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Guvernul României a adoptat, în luna decembrie a anului trecut, 
OUG 166/2022, prin care a promis un ajutor fi nanciar de 1.400 de 
lei către persoanele vulnerabile, pentru compensarea preţurilor 
la energie. 

Banii, acordaţi pe loc de consum sau gospodărie vulnerabilă, ar 
urma să fi e primiţi de benefi ciari în două tranșe egale, în lunile 
februarie și septembrie. > pag. 13

Ajutoarele pentru energie, 
cu declaraţie pe proprie răspundere

05eveniment
Un tramvai vechi 
a rămas fără frâne 
și a tamponat o maşină

DUPĂ O ÎNMULŢIRE A BACTERIILOR DIN DUNĂRE LA BRĂILA  > ASIGURĂRI/03

CÂŞTIGĂTORII 

CONCURSULUI 

„COLINDĂTORI 

LA «VIAŢA LIBERĂ»“ 
REZULTATE. Concursul de 

colinde destinat copiilor care ne-au 

colindat la sediul redacţiei, pe care „Viaţa 

liberă“ l-a iniţiat în perioada de dinaintea 

Crăciunului, şi-a desemnat câştigătorii. 

> pag. 04

08sport
Un club local strânge 
fonduri pentru 
o nouă bază sportivă

07timp liber
Spectacole cu intrare 
gratuită organizate de 
Teatrul „Nae Leonard“
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4˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 12.01.2023

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 
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Compania Apă Canal, operatorul de apă și canalizare 

din Galaţi, dă asigurări că apa de la robinete este perfect 

indicată pentru consum, neprezentând niciun risc 

bacteriologic. Asta după ce în cursul zilei de miercuri, 

la Brăila, s-au constatat creșteri ale valorilor pentru bacteria 

„Clostridium Perfringens“ în apa din Dunăre.  

. Mariana Constandache 
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editorial
viaţa liberă
Mânuţe şi poponeţe... artistice! 

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

„Actorul“ Victor Dorobanţu 
a acordat un interviu în 
prestigioasa revistă americană 
dedicată spectacolului „Vanity 
Fair“, pentru că va juca rolul 
„personajului“ Mânuţă în 
savuroasa comedie horror pentru 
puştani „Familia Addams“. 
Ştiţi, acea mână tăiată, foarte 
sprintenă, care joacă fără replici 
în rolul Thing, adică... Lucrul! Şi 
serialul ăsta are deja peste 341 
milioane de ore de vizionare, în 
toată lumea!

Desigur, numai o mână 
excelent antrenată, precum cea a 
prestidigitatorului nostru, putea 
executa acrobaţiile cerute, însă, 

în timp ce profesia de magician 
este o artă, cea de a... da din 
mână nu reprezintă nicio glorie! 
Totul e însă... să apuci şi tu să 
joci, orice, într-un fi lm american!

Producătorii ne-au invadat 
spaţiul mioritic, dar aceştia vin 
cu totul „la pachet“: ne folosesc 
munţii, oraşele medievale şi caii, 
mai ieftini decât peste Ocean, 
însă nu şi actorii! Sau mai găseşti 
câte un talent de-al nostru lăsat 
să se strâmbe sau să exclame 
„Hâc“ atunci când primeşte un 
glonţ în frunte - ca în cazul lui 
Răzvan Vasilescu! Într-un fi lm 
(tare prost!) cu Jim Belushi, cu 
acţiunea cică... în Grecia, puteam 
admira Ateneul de la Bucureşti 
sau Cazinoul „grecesc“ de la 
Constanţa!

Tot aşa, televiziunile s-au 
umplut de piţipoance prezentate 
drept „mari actriţe“, care-şi 
„câştigă“ publicul telespectator 
cu sâni siliconaţi şi fustiţe 
simbolice, demonstrând din plin 
cât de îngălate şi inculte sunt! 
Şi să nu uităm şi că, indiferent 
de aprobarea părinţilor, o mare 
parte din acest public este 
alcătuit din minori! Astfel, şi 
muzica lăutărească decade în 
manelism, teatrul „modern“ se 
scălâmbăie „eroic“ aşa-zis erotic, 
umorul nu mai e ce-a fost!

Ne-au părăsit atâţia şi atâţia 
actori uriaşi, români şi străini, 
cărora le iau locul, prin... 
alunecare, nişte mediocri, 
vulgari de doi lei! Prietenul 
Jula îmi mărturisea cândva că 

doi „cetăţeni“, pe care chiar el 
îi propulsase pe scenă şi care 
aleseseră o cale de vulgaritate 
agresivă, l-au jignit cumplit 
după ce s-au văzut cu sacii 
în car, arătându-şi din plin 
nerecunoştinţa crasă! Ăştia 
aveau însă în spate un public 
incult, format din cocalari, care 
contează ca număr, ca audienţă! 
Nişte biete cifre, importante însă 
pentru tot felul de televiziuni aşa-
zis naţionale, afl ate în de/cădere!

Păi, să ştiţi că există şi o Lege 
a butoiului: oricât ar fi  el de înalt, 
apa nu poate urca decât până la 
cea mai scurtă dintre doage! Vă 
imaginaţi ce se întâmplă atunci 
când ajungem să fi m obligaţi 
să privim, de ceilalţi, proşti da’ 
mulţi, vorba lui Lăpuşneanu! ,

Victor
 

Cilinca

maxime

“
Proştii                            

nu se mănâncă 

între ei.                         

Vor ceva mai fi n

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
13.01.2023

Sf. Mc. Ermil și Stratonic; u

Sf. Ier. Iacob, ep. din Nisibe;

înapoi
Făină de greiere, monsieur La Fontaine?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu te-ai fi  așteptat ca un u

ins bine înșurubat în vreun 
mecanism al statului să 
demisioneze la prima pală 
de vânt. Aproape că-mi vine 
să exclam, „m-ai învins, 
Mitulețule!“, parafrazându-l pe 
Eugen Barbu. Șeful Autorității 
Europene, Constantin Mitulețu-
Buică, acuzat că și-a adus 
cumnata pe post de consilier, și-a 
dat demisia. Așadar, se poate, 
domnule Bode! Așadar, avem 
un exemplu luminos, domnule 
Ciucă!

Speculațiile care până mai u

ieri erau considerate teorii ale 
conspirației se adeveresc: făina 
de greiere a fost aprobată de 
Uniunea Europeană ca aliment 
și va putea fi  utilizată din plin în 

pizza, sosuri, supe sau prăjituri. 
Nebunie, miam-miam! Salivez în 
mod cert, și nu doar subsemnatul, 
dar cina romantică mai poate 
aștepta. Dacă ar trăi astăzi, nu 
știu pe unde ar scoate cămașa 
monsieurul La Fontaine...

O dată la câteva săptămâni u

se blochează noi camioane sau 
autocare la intrarea sau chiar în 
pasajul Unirii din Capitală. Pare 
neverosimil, dar îți revii după 
ce asculți răspunsul primarului 
general al Bucureștiului, 
întrebat fi ind de ce e mai frig 
în locuințe când vremea devine 
geroasă: „Pentru că e nevoie de 
mai multă căldură și aceea care 
ajunge nu ajunge. E simplu, e 
fi zică.“ Iertare, doamnă Viorica, 
credeam că limitele absurdului 
fuseseră dărâmate de cocul 
dumneavoastră! E drept, la 
fi zică mă lipeam doar de note de 

trecere. Cam cât merită Nicușor 
Dan pentru primul și (foarte 
probabil) singurul său mandat de 
edil-șef al Micului Paris.

Până acum n-ați avut motiv u

să râdeți, și mă refer la rubrica de 
față. Am făcut, totuși, rost de o 
știre de la purtătorul de cuvânt al 
BNR-ului, Dan Suciu: „România va 
evita recesiunea în acest an, chiar 
dacă va avea o creștere economică 
mai mică. Infl ația va coborî sub 
10 procente abia spre sfârșitul 
anului.“ Și ne mirăm că Mugur 
Isărescu este în continuare văzut 
ca Bruce Willis de către neamul 
românesc... Livrează cele mai 
frumoase povești cu supereroi.

Conform datelor ofi ciale, un u

liftier de la Parlament încasează 
lunar 4.457 de lei și un spor „de 
condiţii vătămătoare“ de 444 de 
lei. Abia acum înțeleg aforismul 
„viața te urcă, dar te și coboară“. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Văd! Cum să nu văd? Oare 
ar putea Cineva să nu vadă 
aşa Ceva?” - îmi vine să-i zic 
lui Holeră. Acesta se-nvârte 
puţin, exact ca o maşinărie 
cu cheie, exact ca un robot, 
se opreşte exact în faţa mea, 
aproape de nasul meu... şi nu-
şi poate stăpâni câteva lacrimi 
solide, nişte mărgele sinilii, 
adică! Sincer, şi mie-mi dau 
câteva lacrimi! Octavian întinde 
palma dreaptă ca o lingură 
de lemn şi mă roagă să-i vărs 
oleacă de plâns, să simtă ce mai 
însemnează şi cum mai arată o 
lacrimă adevărată, dacă oi mai 
fi  ştiind şi eu să nu scot „apă 

chioară” dintr-o emoţiune cum 
aceasta, cum şi altele, cum toate 
cele determinate de încercări 
paroxistice asemănătoare cu 
genul/calitatea celor prin care 
trece Holeră! Vreau/nu vreau, 
n-am cum să-l refuz! Acesta se 
străduieşte să le ducă spre ochii 
săi, să şi le vâre-n cavităţile 
aproape goale, parcă! Apoi, 
parcă vroind să-(şi) continue 
suspansul, mă cuprinde ca-n 
fălcile unui Cleşte Viu şi mă 
strânge la piept, dacă „piept” 
se poate numi cutiuţa fără 
nici un fel de proeminenţă, 
îmbrăcată-n sacou negru! Nu 
fi indcă nu m-aş fi  aşteptat, dar 
mi se zbârleşte podoaba capilară, 
câtă mai este, când îi ascult 
„interiorul”! Inima-i „merge” 

ca un Ceas Prefect, mult mai 
„bine” şi mai „frumos” decât a 
mea! Toate-i „merg” unse, cum 
se spune-n lumea celor mecanici/
automaţi! Nimic nu scârţâie, 
nimic nu „bate” anapoda, pe 
alături! De invidiat, nu? Şi, după 
cum se comportă, după reacţiile 
mele la „atacurile” sale, cred 
că destul de bine i s-a păstrat/
conservat şi Sufl etul, mult 
mai „bine” şi mai „frumos” 
decât al meu! Anticipându-mi 
o posibilă întrebare legată de 
”norocul” său, Holeră surâde - 
Dumnezeule, ce „surâs”! - şi se 
pronunţă: „Să ştii că chiar sunt 
Norocos!”... Îşi face un semn de 
Cruce, oftează şi continuă: „Nici 
nu vreau să mă gândesc ce s-ar fi  
întâmplat cu mine, dacă mi s-ar 

fi  salvat şi dacă mi-ar fi  rămas 
în funcţie numai Capul, cum 
în celebra Carte a lui Alexandr 
Romanovici Beleaev, aceea despre 
Capul Profesorului Dowell! Vezi 
şi tu, mă mişc mai greu, dar mă 
mişc! Nu-mi stă capul ca-ntr-un 
Prepeleac, precum al bietului 
Dowell! E o Minune ce s-a 
petrecut cu mine, nu? Dar dacă 
aş fi  rămas fără Sufl et? Fiindcă 
degeaba ai şi Cap, dacă n-ai 
Sufl et! Nu?”... Ce să-i mai spun 
acestui Holeră fără Cusur? Am 
o mie şi una de nedumeriri, dar 
nu cumva abuzez de Sinceritatea 
şi de Candoarea celui care A 
MURIT O DATĂ, iar acum E 
MAI VIU decât mine? Mă uit la 
Holeră... şi tac! Holeră se uită la 
mine... și tace!... (Stai să auzi!)  .

tragedia
Un deștept foarte slab (VIII)

divina

nec plus ultra

ULTIMA PORUNCĂ

ION ZIMBRU       (CVASI/BULEVARDIER STRICT AUTENTIC - DESPRE TOŢI) 

    Te rog frumos, nu mai veni afară, Lazăre! -

    vii degeaba, totu-i făţarnic şi barbar,

    nimeni nu mai vrea cântec la pasăre,

    toţi vor numai pasăre pe grătar!

    Toţi aşteaptă pară mălăiaţă,

    cuib de unde să pice măcar un ou,

    secundă în care să-(și) îngroape tot timpul,

    să-l dezgroape şi să-l ucidă din nou!

    Azvârle-n foc balada, legenda, odiseea,

    şi nunta, şi botezul... pe toate le pun,

    şi urlă, şi blestemă, şi dezlănţuie alandala:

    ce sarabandă!... ce ritual nebun!

    Auzi cum sfârâie grătarul cu cinteze

    şi cu tot ce-i cântec şi pană de pasăre?!

    Te rog frumos, rămâi acolo,

    nu mai plânge, nu mai veni afară, Lazăre! 

F

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Operatorul de apă și canalizare 

din Galaţi dă asigurări că apa de 

la robinete este perfect indicată 

pentru consum, neprezentând 

niciun risc bacteriologic. 

Asta după ce în cursul zilei 

de miercuri, la Brăila, s-au 

constatat creșteri ale valorilor 

pentru bacteria „Clostridium 

Perfringens“ în apa din Dunăre.  

Miercuri, 11 ianuarie, Direcţia 
de Sănătate Publică Brăila a tri-
mis Prefecturii din judeţul vecin 
o informare cu privire la faptul 
că operatorul unic Compania 
de Utilităţi Publice ”Dunărea” a 
constatat o fl uctuaţie a valorilor 
înregistrate pentru indicatorul 
”Clostridium Perfringens” în apa 
brută captată din Dunăre, la Staţia 
de Tratare Apă Potabilă Gropeni. 
Constatarea a dus la mobilizarea 
instituţiilor cu atribuţii pe linie 
de mediu și sănătate publică din 
judeţul Brăila și s-a ajuns la con-
cluzia că apa este totuși potabilă, 
neprezentând niciun risc pentru 
consumul populaţiei, compania 
de utilităţi publice asumându-și 
responsabilitatea ca apa pe care 
o preia prin staţiile sale și pe care 
o tratează în vederea furnizării 
către populaţie să nu ajungă la 
robinete cu bacterii periculoase. 

 La Galaţi, apa e sigură 
Fenomenul de înmulţire a bac-

teriilor din Dunăre este unul nor-
mal în această perioadă, susţin și 
specialiștii de la Galaţi, care au 
ţinut să precizeze pentru consu-
matori că este o diferenţă majoră 
între calitatea apei din Dunăre și 
cea care iese din staţii și ajunge 
la robinete. S-a dorit precizarea 
tocmai pentru a liniști populaţia 
în contextul înmulţirii simpto-
matologiilor digestive pe fondul 
alertei de gripe, viroze și COVID-
19, afecţiuni care pot da tulbu-
rări similare cu cele provocate 

de infecţii cu diverse bacterii 
precum Clostridium. Modifi ca-
rea conţinutului bacteriologic al 
apei din Dunăre este determinată 
de factori naturali, susţin repre-
zentanţii Apă Canal Galaţi. ”În 
perioadele cu precipitaţii, îngheţ 
sau dezgheţ, asociate cu creșterea 
sau scăderea debitelor pe Dunăre, 
cresc valorile indicatorilor micro-
biologici din apa brută. Crescând 
viteza apei, crește probabilitatea 
ca apa să se încarce cu tot felul de 
bacterii. Apă Canal monitorizea-
ză permanent toţi indicatorii mi-
crobiologici la ieșirea din staţia 

de tratare, iar indicatorul în speţă 
este «zero»”, ne-a declarat Corne-
lia Arnăutu, purtătorul de cuvânt 
al Apă Canal Galaţi. Cu alte cuvin-
te, singurul risc de îmbolnăvire 
ar apărea în cazul consumului 
de apă direct din Dunăre, fapt 
prea puţin probabil. Clostridium 
Perfringens este o bacterie care 
produce toxine extrem de dăună-
toare pentru oameni. Intoxicaţii-
le alimentare cu această bacterie 
sunt adesea confundate cu gripa 
de 24 de ore. Stările sunt asociate 
cu dureri de stomac şi crampe ab-
dominale, urmate de diaree. .

 UNDE VĂ POATE 

AMENDA ASTĂZI 

POLIŢIA LOCALĂ

SANCŢIUNI. Parcările 

neregulamentare, staţionările 

interzise sau traversările 

periculoase vor fi  taxate vineri, 

13 ianuarie, și în zona centrală a 

orașului, precum și în cartierele 

periferice, dar aglomerate. Poliţiștii 

locali de la Serviciul Rutier se 

vor afl a în următoarele zone: str. 

Siderurgiștilor, între str. Anghel 

Saligny și str. 1 Decembrie 1918; 

str. Traian, între str. Cezar și str. 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

George Coșbuc, între str. Brăilei 

și str. Basarabiei; str. Domnească, 

între str. Brăilei și str. Cezar; str. 

Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; 

str. Brăilei, între str. Traian și str. 

Siderurgiștilor; str. Basarabiei/str. 

Lemnari (Piaţa Basarabiei); 

str. Oţelarilor, între str. Stadionului 

și str. Brăilei, Bulevardul Dunărea.  

. Beatrice Dumitriu 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un şofer, în vârstă de 19 ani, 
depistat în timp ce conducea o 
mașină fără asigurare și fără 
a deţine permis, a fost reţinut 
pentru 24 de ore. Poliţiștii l-au 
depistat în trafi c marţi, 10 ianu-
arie, pe raza localităţii Tudor Vla-
dimirescu. În urma controlului, 
s-a stabilit că tânărul nu deţinea 
permis de conducere și nici au-
toturismul nu era asigurat cu o 
poliţă de asigurare a răspunderii 
civile obligatorii. Conducătorul 
auto a fost testat alcoolscopic și 
antidrog, rezultatele fi ind negati-
ve. În consecinţă, a fost întocmit 
dosar penal pentru infracţiunea 

de conducere a unui vehicul fără 
permis de conducere și s-a luat 
măsura reţinerii certifi catului 

și plăcuţelor de înmatriculare, 
tânărul fi ind sancţionat contra-
venţional cu amendă de 1.000 

de lei. După audiere, documen-
tarea activităţii infracţionale și 
administrarea probatoriului în 
cauză, poliţiștii formaţiunii in-
vestigaţii criminale din cadrul 
Secţiei 3 Poliţie Rurală Liești au 
dispus reţinerea tânărului de 19 
ani, pe o durată de 24 de ore, ur-
mând ca, în cursul zilei de joi, 
să fi e prezentat Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Liești, cu 
propunerea luării unei măsuri 
preventive. Tânărul şi-a pierdut 
libertatea fi indcă, la momentul 
noii fapte, acesta se afl a deja sub 
măsura controlului judiciar, din 
3 decembrie 2022, fi indcă fusese 
surprins conducând, fără per-
mis, un vehicul neînmatriculat 
și cu numere false. .

recidivă 
Prins fără permis la volanul unei mașini neasigurate și reţinut

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 ianuarie, 

radarele vor fi  amplasate, în muni-

cipiul Galaţi, pe străzile Uzina de 

Apă, Drumul de Centură și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Independenţa și 

Barcea, pe DN 24 D la Bălăbănești, 

iar pe DN 26, în localităţile Foltești și 

Cavadinești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Berheci, iar pe DJ 

251, la Cuza Vodă și Costache Ne-

gri.  , Mariana Constandache

Apă Canal: 
”Apa de la Galaţi este bună 
pentru consum”

ÎNMULŢIRE A BACTERIILOR DIN DUNĂRE, DEPISTATĂ LA BRĂILA  .  ALERTĂ
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Câştigătorii concursului 
„Colindători la «Viaţa liberă»“

Cotidianul "Viaţa liberă“ le oferă primilor 
clasaţi cupe, diplome şi premii în bani, dar şi 
posibilitatea de a-şi face cunoscute proiectele 
şi realizările. Astfel, se vor acorda 

 Premiul I - în valoare de 1.000 de lei, Gră-
diniţelor "Arlechino“ şi "Otilia Cazimir“ (foto 
1), Premiul II - în valoare de 750 de lei, corului 
Colegiului Naţional "Costache Negri“ (foto 2), 
Premiul III - în valoare de 500 de lei, clasei a 
III-a B de la Seminarul Teologic Ortodox "Sf. 
Ap. Andrei“ (foto 3). Din cauza situaţiei epi-
demiologice din Galaţi, am luat decizia să ne 
deplasăm noi la instituţiile de învăţământ, în 
următoarea perioadă, pentru a acorda premi-
ile şi vom reveni cu detalii. 

Pe Elena Bianca Mocanu, clasată pe locul 
IV în funcţie de numărul de voturi, o aştep-
tăm la redacţie, cu unul dintre părinţi, să 
ne povestească mai multe despre activitatea 
ei şcolară şi artistică, şi o rugăm să ne con-
tacteze, în acest sens, pe adresa redactie@
viata-libera.ro sau pe pagina noastră de 
Facebook.  

„Viaţa liberă” va publica articole despre 
activitatea didactică, extraşcolară sau carita-
bilă desfăşurată de copiii şi profesorii câşti-
gători ai concursului nostru. Le mulţumim 
tuturor pentru că ne-au colindat şi pentru 
că promovează tradiţiile şi obiceiurile româ-
neşti. . Anca Spânu

PĂSTRĂTORII TRADIŢIILOR ŞI OBICEIURILOR ROMÂNEŞTI  .  REZULTATE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Sub 600 de ucraineni au trecut 
graniţa României cu Republica 
Moldova pe la Galaţi, în ultimele 
24 de ore raportate de autorităţi. 
A scăzut și numărul refugiaţilor 
care au solicitat permise de protec-
ţie temporară. În privinţa nou-ve-
niţilor, Poliţia de Frontieră Galaţi 
a raportat că cel mai mare fl ux, 
de 408 refugiaţi, s-a înregistrat 

prin vama de la Galaţi, în timp ce 
pe la Oancea au venit în ţară 138 
de ucraineni. Astfel, 546 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunși în 
judeţul nostru în ultimele 24 de 
ore monitorizate, cu 118 mai pu-
ţini decât în intervalul precedent. 
Oamenii sosiţi în ultimele 24 de 
ore nu au cerut azil, motiv pentru 
care nu au ajuns în Centrul pen-
tru Refugiaţi, unde sunt disponi-
bile 252 de locuri. Niciun refugiat 
ucrainean nu se afl ă cazat în că-

minul structurii care se ocupă cu 
procesarea solicitărilor de azil la 
Galaţi. Majoritatea și-au continuat 
drumul spre vestul ţării și marile 
orașe, puţini optând să rămână în 
Galaţi, chiar și pentru un timp. Do-
vadă, numărul constant raportat 
de unităţile de cazare ofi ciale. În 
privinţa refugiaţilor care au ales 
spaţiile de cazare puse la dispozi-
ţie de autorităţi, joi, 12 ianuarie, 
la blocul M11 erau 106 ucraineni. 
La Baza "Siderurgistul“ erau libe-

re toate locurile disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 23 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
104 locuri din 491. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul "Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 65 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, cu 38 mai puţine decât 
în intervalul anterior.  .

migraţie
Sute de ucraineni vin, își fac acte și pleacă mai departe

Peste 200      
de service-uri                   
autorizate            
în Galaţi

RAR. Conform datelor Registrului 

Auto Român (RAR), aproximativ 12.500 de 

service-uri auto autorizate RAR funcţionau în 

România la sfârșitul lunii noiembrie a anului 

trecut. Cele mai multe erau în București 

(1.277) și în judeţele Cluj (586), Ilfov (555), 

Bihor (526), Brașov (503) și Prahova (443). În 

judeţul Galaţi erau, la sfârșitul anului trecut, 

234 de service-uri autorizate, cu 100 mai 

multe decât în Brăila. Există, însă, și nu-

meroase service-uri neautorizate. Numai în 

2022 au fost identifi cate și sancţionate peste 

1.000 de astfel de unităţi care funcţionau fără 

autorizaţie RAR.  . Cristinel Luca

 BURSELE 

DOCTORANZILOR 

CRESC                           

CU 150 DE LEI
STIMULENTE. Înce-

pând cu luna aceasta, bursele 

pentru doctoranzi vor crește 

cu 150 de lei, potrivit ordinului 

publicat marţi, 10 ianuarie 2023, 

în Monitorul Ofi cial. În Galaţi, 

de această mărire vor benefi cia 

aproximativ 500 de doctoranzi din 

toate cele patru școli doctorale 

de la Universitatea „Dunărea de 

Jos“. Iată cum vor arăta bursele 

cu noua mărire inclusă: „a) 1.700 

lei pentru studenţii doctoranzi 

înmatriculaţi în anii I și II de studii; b) 

1.950 lei pentru studenţii doctoranzi 

înmatriculaţi în anul III de studii; c) 

1.950 lei pentru studenţii doctoranzi 

înmatriculaţi în anul IV de studii 

doar pentru domeniile medicină, 

medicină dentară, farmacie și 

medicină veterinară”, regăsim în 

Ordinul nr. 6.452 din 22 decembrie 

2022 pentru modifi carea Ordinului 

Ministrului Educaţiei Naţionale 

nr. 3.329/2018 privind stabilirea 

cuantumului burselor pentru 

studenţii doctoranzi înmatriculaţi 

la studii universitare de doctorat 

fi nanţate de la bugetul de stat cu 

bursă, la forma de învăţământ 

cu frecvenţă, în instituţiile de 

învăţământ superior de stat.  

. David Tudor 

Iată clasamentul, în funcţie 
de numărul de voturi:
* Grădiniţele „Arlechino” și „Otilia Cazimir” 

-  951;
* Colegiul Naţional „Costache Negri” - 747;
* Seminarul Teologic Ortodox „Sf. Ap. 

Andrei“ (clasa a III-a B) - 464;
* Elena Bianca Mocanu  - 344;
* Grupul „Voces” - 216;
* Școala Nr. 25  - 176;
* Colindători în port tradiţional  - 91;
* Colegiul Naţional „Al.I. Cuza” - 72;
* Grădiniţa „Croitoraşul cel Viteaz“ - 37;
* Tineri din sistemul de protecţie - 25;
* Grădiniţa Nr. 45 - 13.

Concursul de colinde destinat copiilor, pe care „Viaţa liberă“ l-a iniţiat în perioada de dinaintea Crăciunului, şi-a desemnat 

câştigătorii. Aşa cum am anunţat, articolele pe care noi le-am scris despre copiii care ne-au colindat la redacţie, însoţite de 

materialele video alcătuite de colegul nostru Ovidiu Amălinei şi care pot fi  în continuare vizualizate pe www.viata-libera.ro, 

au putut fi  votate de către cititorii noştri, noi contabilizând voturile strânse până pe data de 9 ianuarie 2023. 

1

2 3
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Se închide traficul auto 
pe un segment 
al străzii Domnească
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 14 ianuarie 2023, 

între orele 8,00 – 18,00, se va 

închide trafi cul auto pe strada 

Domnească, între strada Eroilor 

și strada Gării, a anunţat Primăria 

municipiului Galaţi. Măsura este 

necesară în vederea realizării 

proiectului „Reabilitare reţea 

apă potabilă strada Domnească, 

tronson cuprins între strada 

Eroilor și strada Gării“. 

 Iată care sunt rute ocolitoare 
recomandate: 

Pe direcţia sud – nord: strada 
Domnească – strada Eroilor – stra-
da Traian; 

Pe direcţia nord - sud: strada 
Domnească – strada Gării – strada 
Nicolae Bălcescu; strada Domneas-
că – strada Gării – strada Dogăriei/
strada Ana Ipătescu.

 Pe întreaga perioadă a lucră-
rilor, semnalizarea rutieră tem-
porar instituită poate suporta 
modifi cări, în funcţie de evoluţia 
lucrărilor. 

„Pentru desfășurarea fl uentă a 
trafi cului rutier conducătorii auto 
și pietonii sunt rugaţi să respecte 
semnalizarea rutieră instituită. 
Atragem atenţia că mutarea/de-
teriorarea mijloacelor de delimi-
tare a zonelor de lucru (garduri, 

balize etc), a dispozitivelor de 
semnalizare rutieră în general, se 
pedepsește conform prevederilor 
legislaţiei în vigoare”, transmite 
municipalitatea. 

În ceea ce privește transportul 
public, vor surveni următoarele 
modifi cări: 

- traseul 9 (Ţiglina III – Gara 
CFR) va fi  deviat de la Potcoava 
de Aur pe strada Traian - strada 

Basarabiei - strada Mihai Bravu – 
strada Gării, returul rămânând 
nemodifi cat; 

- traseul 11 (Micro 13B – Piaţa 
Centrală) va fi  deviat de la Uni-
versitate pe strada Eroilor - strada 
Traian – Piaţa Centrală, returul 
rămânând nemodifi cat; 

- traseele 102 (Micro 19 – Barie-
ra Traian) și 105 (Micro 19 – Grădi-
na Publică) vor fi  deviate de la Pot-

coava de Aur pe strada Traian;
- strada Basarabiei – strada 

Domnească, cu retur pe strada 
Gării – strada Nicolae Bălcescu 
– strada Brăilei, cu menţiunea 
că traseul 102 va fi  asigurat cu 
autobuze; 

- staţiile de autobuz „Teatrul 
Dramatic“, „Parfumul Teilor“ și 
„Parc Eminescu“ vor fi  suspendate 
în acest interval. .

TRASEE DE TRANSPORT DEVIATE ȘI STAŢII SUSPENDATE  .  LUCRĂRI

 LIBERTY STEEL 

ÎNCHIDE UNELE 

UNITĂŢI DIN 

MAREA BRITANIE

SIDERURGIE. Pro-

ducătorul de oţel Liberty 

Steel, controlat de magnatul 

Sanjeev Gupta, a anunţat joi 

că intenţionează să suspende 

operaţiunile la două oţelării din 

Marea Britanie şi să reducă 

producţia la alte facilităţi de 

producţie din aceeaşi ţară, 

ca urmare a preţurilor mari la 

electricitate, transmite Reuters. 

Această restructurare ar putea 

conduce la eliminarea a 440 

de locuri de muncă, a precizat 

Liberty Steel într-un comunicat 

de presă. Compania care deţine 

și Combinatul Siderurgic de la 

Galaţi a precizat că va suspenda 

operaţiunile la oţelăriile sale 

de la Newport, Ţara Galilor şi 

West Bromwich, în apropiere 

de Birmingham. În plus, Liberty 

Steel va reduce producţia de 

oţel primar la Rotherham, nordul 

Angliei. „Producţia anumitor 

oţeluri la Rotherham şi alte 

oţelării a devenit neprofi tabilă 

pe termen scurt din cauza 

preţurilor mari la energie şi 

importurilor“, a anunţat Liberty 

Steel, adăugând că speră să 

repornească producţia atunci 

când condiţiile de pe piaţă vor 

permite acest lucru. „Anunţul din 

UK nu are niciun impact asupra 

companiei LIBERTY Galaţi, care 

nu este afectată în niciun mod”, a 

transmis un purtător de cuvânt al 

companiei. . Ovidiu Amălinei 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Călătorii afl aţi într-un tram-
vai de pe traseul 44 au trăit clipe 
de groază joi dimineaţă. Mijlocul 
de transport a rămas fără frâne, 
după cum ne-a relatat una din-
tre pasagere: „Să ne bazăm pe 
tramvaiele vechi? Azi, 12 ianu-
arie 2023, la ora 8,35, eram în 
tramvaiul 44, vechi... Nu vă puteţi 
imagina că, urcând pe strada Ba-
sarabiei, tramvaiul a rămas fără 
frâne și a luat-o la vale... Ne-am 
văzut moartea cu ochii. Să nu mai 
vorbim de șoferiţa autoturismu-
lui pe care l-a agăţat. I-a făcut 
mașina praf... Vatmanul intrase 
în stare de şoc și noi de aseme-
nea! Rușine primarului și tuturor 
celor care conduc orașul. Pentru 
asta plătim taxe şi impozite?”, a 
scris gălăţeanca într-un comenta-

riu postat pe pagina de Facebook 
a ziarului „Viaţa liberă”. 

Incidentul relatat este cât se 
poate de real. La faţa locului a 

ajuns un echipaj de poliţie, care 
a constatat că impactul a avut 
loc pe fondul unei defecţiuni 
tehnice produse la mijlocul de 

transport în comun. În urma 
coliziunii cu autoturismul, au 
rezultat doar pagube materia-
le, fapt pentru care incidentul a 
fost încadrat ca o simplă tampo-
nare. Ambii conducători auto au 
fost testaţi alcoolscopic, rezul-
tatele fiind zero, au transmis 
reprezentanţii Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Galaţi.

 Am solicitat un punct de 
vedere cu privire la această si-
tuaţie și de la Transurb. Repre-
zentanţii operatorului ne-au 
comunicat că nu pot da un răs-
puns exact până nu vor face o 
analiză și o verificare amănun-
ţită. Prin urmare, vom reveni 
cu informaţiile companiei pu-
blice de transport atunci când 
le vom primi. 

Cert este că Galaţiul nu are 
decât opt tramvaie noi, pentru 
cele trei trasee – 7, 39 și 44. ,

pericol
Un tramvai vechi a rămas fără frâne și a tamponat o maşină
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Ce măsuri a luat Transurb 
pentru a nu rămâne 
fără transport public
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un troleibuz şi un tramvai au 

circulat pe tot parcursul nopţii 

de miercuri, 11 ianuarie, spre 

joi, 12 ianuarie 2023, pentru a 

împiedica formarea gheţii pe 

fi rul de contact. A fost măsura 

dispusă de către directorul 

general al SC Transurb SA, Ghiţă 

Paraschiv, după ce miercuri 

seară, timp de aproximativ 

două ore, tramvaiele au rămas 

înţepenite pe strada Oţelarilor.  

Sistemele de operare a auto-
matelor de bilete nu au funcţio-
nat în parametri normali, iar vi-
teza adaptată la condiţiile meteo 
și carosabilul alunecos au condus 
la unele întârzieri în efectuarea 
curselor de transport public în co-
mun. Nu mai puţin de trei tramva-
ie, unul nou şi două vechi, care ar 
fi  trebuit să deservească traseele 7 
şi 39, stăteau înţepenite pe strada 
Oţelarilor, aşteptând să plece în 
cursă spre Piaţa Centrală şi, re-
spectiv, Comat. Se întâmpla mier-
curi, 11 ianuarie 2023, la ora 19,00, 
iar problema părea să fi e la fi rul de 
contact. O maşină de intervenţie şi 
mai mulţi lucrători ai SC Transurb 
SA tot încercau să rezolve situaţia, 
dar fără succes. 

În timpul acesta, gălăţenii aş-
teptau fără să știe că pierd timpul 
degeaba. În mod fi resc, compania 
publică de transport ar fi  trebuit 
să anunţe această situaţie şi să le 
ofere alternative pentru a ajunge 
la destinaţie. 

Abia la ora 20,14, când deja se 
formase coloană de tramvaie pe 
ambele sensuri ale străzii Oţelari-
lor, a reușit să plece primul mijloc 

de transport pe traseul 7. Angajaţii 
Transurb care interveniseră pen-
tru remedierea problemelor ne-au 
dat asigurări că s-a reluat circula-
ţia tramvaielor. Pentru a se asigura 
că, de la 5 dimineaţa, programul 
de transport public se va relua 
în condiţii normale, directorul 
SC Transurb SA, Ghiţă Paraschiv, a 
dat dispoziţie ca, pe tot parcursul 
nopţii, un troleibuz și un tramvai 
să circule pentru a împiedica for-
marea gheţii pe fi rul de contact. 

Reprezentanţii companiei pu-
blice de transport ne-au asigurat 
că au făcut tot ce le-a stat în putinţă 
pentru a combate fenomenele me-
teorologice: „Am intervenit toată 
noaptea. Am depus toate eforturi-
le, dar este greu să lupţi cu feno-
menele naturii”.

 După cum ne-au explicat, 
temperaturile fi ind sub un grad, 
picăturile de ploaie depuse pe fi -
rul de contact s-au transformat în 

gheaţă. Din această cauză nu s-a 
mai putut face contact între fi r şi 
pantograf, astfel că, rămase fără 
energie electrică, tramvaiele nu au 
mai putut circula. 

Operatorul a oferit informaţii 
cu privire la transport şi la proble-
mele întâmpinate călătorilor care 
au apelat la dispeceratul Transurb. 
Din păcate, aceste informaţii nu 
puteau fi  făcute publice şi pe pa-
nourile din staţii deoarece, după 
cum ni s-a explicat, numărul de 
caractere care pot fi  publicate este 
limitat.

 Sincope 
și la automatele de bilete 

Au fost probleme și cu automa-
tele de bilete, după cum a comu-
nicat SC Transurb pe pagina sa 
publică de Facebook: „Din cauza 
condiţiilor meteo nefavorabile 
(temperaturile scăzute, la limita 
îngheţului, au transformat pică-

turile de ploaie în gheaţă), siste-
mele de operare a aparatelor de 
eliberare titluri de călătorie nu au 
funcţionat în parametri normali, 
fapt ce a condus la difi cultăţi în 
eliberarea acestora. 

Ne cerem scuze pentru situaţia 
creată și vă informăm că echipele 
de intervenţie au remediat proble-
mele tehnice la majoritatea din-
tre aparatele de eliberare titluri 
de călătorie amplasate în staţiile 
destinate transportului public în 
comun. 

Totodată, vă anunţăm că toţi 
conducătorii auto repartizaţi pe 
mijloacele de transport în comun, 
care deservesc traseele de trans-
port public circulă cu prudenţă și 
adaptează viteza la condiţiile me-
teo și ale unui carosabil alunecos, 
fapt ce poate conduce la unele în-
târzieri în efectuarea curselor”, a 
transmis compania de transport 
public. ,

TRAMVAIE ȘI AUTOMATE DE BILETE...  ÎNGHEŢATE  .  SINCOPE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Situaţie alarmantă la nivelul 
întregii ţări, după ce Institutul 
Naţional de Sănătate Publică 
(INSP) București a actualizat si-
tuaţia îmbolnăvirilor la nivelul 
întregii ţări. Conform raportului 
INSP, în perioada 2-8 ianuarie, au 
fost înregistrate 15 decese provo-
cate de virusul gripal.

 Medicii sunt de părere că ex-
plozia îmbolnăvirilor este cauza-
tă, în primul rând, de amestecul 

de infecţii. Astfel, conform INSP, 
în perioada monitorizată au fost 
raportate 15 cazuri de infecţie si-
multană cu gripă și COVID și 19 
cazuri de infecţie simultană cu 

gripă și virus respirator sinciţial 
(VRS).

La nivelul întregii ţări, în săp-
tămâna 2-8 ianuarie, numărul 
total de cazuri de infecţii respi-
ratorii a fost de 102.884, cifră care 
indică, potrivit INSP, o creștere 
de 83,8% faţă de media cazurilor 
din sezoanele pandemice 2015-
2019. Orașul cel mai afectat 
este București, cu 1.343 de cazuri, 
iar în fruntea judeţelor infectate 
se afl ă Brașovul, unde au fost ra-
portate 378 de cazuri, Iașiul - cu 
269 de îmbolnăviri, Clujul - cu 

249, Sibiul - cu 242, Prahova - cu 
236 și Dâmboviţa - cu 211 cazuri. 
În aceeași perioadă au fost înre-
gistrate 4.629 de cazuri de gripă. 
De la începutul sezonului, au fost 
raportate 773 de cazuri de gripă 
confi rmate de laborator.

Conform reprezentanţilor 
INSP, în același interval au fost 
raportate 56 de cazuri de infecţii 
respiratorii acute severe (SARI), 
cu 18 mai multe faţă de săptămâ-
na anterioară și cu 49 mai multe 
faţă de aceeași perioadă a sezonu-
lui precedent. .

infecţii simultane
15 decese provocate de gripă în România

Cursuri 
plătite 
pentru tinerii 
gălăţeni

SUBVENŢII. Tinerii gălăţeni afl aţi în căuta-

rea unui loc de muncă se pot înscrie la cursul gratuit 

de lucrător comercial, organizat în cadrul unui proiect 

cu fonduri europene în Regiunea Sud-Est și al cărei 

partener este Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă Galaţi. La absolvirea cursului, se 

acordă o subvenţie de 1.800 de lei.   La acest curs 

pot participa tinerii cu vârste între 16 și 29 de ani 

neîmpliniţi, care nu merg la școală, nu sunt angajaţi, 

nu participă la alt proiect european sau alt curs de 

califi care, nu au fi rmă și nu realizează venituri din alte 

activităţi legale. Mai multe informaţii pot fi  obţinute la 

datele de contact ale AJOFM Galaţi. . Cristinel 

Luca

 UNDE ŞI CUM 

ÎŞI POT ACHITA 

GĂLĂŢENII 

OBLIGAŢIILE 

FISCALE
BROȘURĂ. Gălăţenii 

care au nelămuriri privind locurile 

și modalitatea în care își pot 

achita obligaţiile fi scale au la 

dispoziţie un material informativ 

publicat pe portalul ANAF, la 

rubrica Asistenţă contribuabili/

Servicii oferite contribuabililor, 

informează Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi. Broșura „Cum și unde ne 

putem plăti obligaţiile fi scale” 

listează și explică mijloacele 

prin care contribuabilii pot 

achita către ANAF impozitele, 

taxele, contribuţiile, precum și 

alte sume datorate bugetului 

general consolidat, respectiv: cu 

cardul bancar sau numerar, la 

casieriile Trezoreriei Statului; cu 

cardul bancar, prin intermediul 

platformelor Spaţiu Privat Virtual și 

Ghișeul.ro; prin virament bancar; 

prin ordin de plată multiplu 

electronic; cu mandat poștal, 

prin intermediul ofi ciilor poștale.  

Broșura conţine și explicaţii 

suplimentare privind „numărul 

de evidenţă a plăţii”: de către 

cine și cum este utilizat, precum 

și în ce documente se regăsește 

sau cum poate fi  solicitat.  Alte 

clarifi cări referitoare la modalităţile 

de efectuare a plăţilor către ANAF 

pot fi  obţinute prin call center, 

la numărul 0314039160, sau la 

structura de asistenţă pentru 

contribuabili din cadrul AJFP 

Galaţi.  . Cristinel Luca 
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 „CRĂIASA 

ZĂPEZII“, 

LA „GULLIVER“

ANIMAŢIE. Măcar în 

poveste să se bucure şi copiii de 

iarnă! Prin urmare, cei mici sunt 

aşteptaţi duminică, 15 ianuarie, 

de la ora 10,30, la „Crăiasa 

zăpezii“, la Teatrul Dramatic, de 

către păpuşarii de la „Gulliver“. 

„Încântătoarea poveste clasică 

a fost îmbrăcată de Cristian 

şi Cristina Pepino în haine 

moderne. Atât de moderne, încât 

autorul muzicii spectacolului, 

compozitorul Dan Bălan, a 

declarat, la premieră: «Ăsta nu 

mai e teatru, este cinematograf!». 

Adăugând mijloacelor tehnice 

contemporane şi coloana sonoră, 

«Crăiasa zăpezilor» este o 

realizare care duce mai departe 

expresia teatrului de animaţie, 

dar rămâne, în acelaşi timp, un 

text adorabil de copilăresc“, 

sună prezentarea de pe site-ul 

instituţiei.  . R.A.P.

  “BUNĂ SEARA, 

DOMNULE 

WILDE!“

COMEDIE. Sâmbătă, 

14 ianuarie, de la 18,30, secţia de 

Revistă a Teatrului Naţional de Operă 

și Operetă „Nae Leonard“ prezintă 

comedia muzicală „Bună seara, 

domnule Wilde!“, o adaptare realizată 

de regizorul Dan Mirea după piesa 

de teatru „Ce înseamnă să fi i onest“, 

scrisă de Oscar Wilde. Libretul 

acestei comedii de moravuri respectă 

spiritul piesei originale, păstrând 

comicul situaţiilor și al limbajului, în 

prezentarea înaltei societăţi londoneze 

de la sfârșitul secolului al XIX-lea. 

Este introdus însă un personaj în 

plus, însuși Oscar Wilde, în rolul de 

comentator ironic, care redă scene de 

un comic elegant, folosind un limbaj 

rafi nat, pompos. Pe lângă acesta, 

personajele păstrează aura aristocrată 

a Angliei din perioada specifi cată, iar 

povestea lor este plină de note idilic-

moralizatoare, comice și aduse în 

actualitate, cu mult tact, de Dan Mirea. 

Aranjamentul muzical este realizat 

de Marci Costa și în distribuţie îi veţi 

putea urmări pe soliștii și actorii secţiei 

de Revistă a Teatrului: Cristina Boghici, 

Alexandru Tatu, Mariana Pisică, 

Costel Donose, Irina Popa, Florentina 

Andronic, Mihail Anton, Cristina 

Isabela Ionașcu, Adina Lazăr și baletul 

teatrului. Coregrafi a este realizată 

de Gabriela Gegea, iar pregătirea 

muzicală îi aparţine maestrului Nicolae 

Mantu. Preţul biletului este 21,6 lei 

și poate fi  achiziţionat de la casieria 

teatrului sau online, de pe platforma 

blt.ro.  . R.A.P. 

Spectacole cu intrare 
gratuită organizate de 
Teatrul „Nae Leonard“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cu ocazia Zilei Culturii Naţionale, 

sărbătorite anual pe 15 ianuarie, 

Teatrul Naţional de Operă și 

Operetă „Nae Leonard“ Galaţi 

organizează două reprezentaţii 

muzicale inspirate de creaţia 

poetului Mihai Eminescu. Pe 

scena Liricului gălăţean, veţi 

putea asculta concertul vocal-

simfonic „Eminescu - Nemurirea 

prin cultură“, iar la Tulcea, la 

Teatrul „Jean Bart“, va fi  jucată 

opera „Luceafărul“, de Nicolae 

Bretan. La ambele spectacole, 

intrarea este liberă. 

Artiștii Teatrului „Nae Leo-
nard“ vă așteaptă duminică, de 
la ora 18,30, la spectacolul „Emi-
nescu - Nemurirea prin cultură“. 
Vă veţi putea bucura de cele mai 
frumoase lucrări muzicale din 
repertoriul românesc, compu-
se pe versurile poetului Mihai 
Eminescu. „Pe scenă, alături de 
orchestra și de baletul teatrului, 
vor performa soliștii: Florentina 
Soare, Valentin Vasopol, Alin 
Munteanu, Constantin Lupu, 
Silvia-Alice Niţă și Tudorel State, 
sub conducerea dirijorală a ma-
estrului Eugen-Dan Drăgoi. De 
asemenea, micul violonist Fabian 
Titea, afl at la începutul carierei 
sale artistice, va încânta publicul 
prin cunoscuta compoziţie «Ba-
lada» a lui Ciprian Porumbescu. 
Ansamblul coral mixt «Camera-
ta Juventus», format din elevi ai 
unor prestigioase licee din Galaţi, 
se pregătește pentru acest eveni-
ment sub îndrumarea profesori-
lor Ștefania Stamate, Daniel Nis-
tor și Constantin Lupu“, se arată 
într-un comunicat de presă.

 140 de ani de la prima 
publicare a „Luceafărului“ 

Artiști ai Teatrului "Nae Leo-
nard“ Galaţi vor fi  prezenţi du-
minică și la Tulcea, pe scena Tea-
trului "Jean Bart“. De la ora 18,00, 
publicul va putea vedea opera "Lu-
ceafărul“. Evenimentul este pri-
lejuit de împlinirea a 140 de ani 
de la prima publicare a poemului 
"Luceafărul“.

 Regia artistică este realizată de 
Adrian Mărginean - după o concep-
ţie regizorală semnată de mentorul 
său, regretatul Emil Pinghireac. În 

distribuţie, îi veţi putea urmări pe 
soliștii: Florin Bobei, Lorena Măr-
ginean, Adrian Mărginean, Va-
leria Drăguș (debut) și Sebastian 
Băncilă, alături de Corul "Mussica“ 
al Liceului de Arte "George Geor-
gescu“ din Tulcea, pregătit de diri-
jorul pr. Gheorghe Cristian Gorun, 
acompaniaţi de pianista Ludmila 
Calalb. Ilustraţiile coregrafi ce vor 
fi  susţinute de balerinii Florentina 
Ștefan și Ionuţ Ţurlea. 

 Ziua Culturii Naţionale se 
sărbătorește în fi ecare an, înce-
pând din 2010. .

program
Piese pentru toate gusturile, la „Dramatic“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Vineri, 13 ianuarie, la ora 
19,00, Teatrul Dramatic "Fani 
Tardini“ prezintă spectacolul de 
licenţă al Promoţiei 2023 a Facul-
tăţii de Arte - "Visul unei nopţi de 
vară“, de William Shakespeare, cu 
regia și scenografi a semnate de 
conf. univ. dr. Radu Horghidan şi 
asist. univ. drd. Paul Nedelcuţă. Vor 
urca pe scenă Florentina Anastasiu 
(Hermia), Mihaela Grosu (Helena), 
Roxana Bâclea (Puck), Maria Topor 
(Titania), Alex Benţea (Lysander), 

Andrei Ciobanu (Demetrius), Geor-
ge Vintilă (Oberon), Luiza Apostola-
che (meșter), Laura Vîlcu (meșter), 
Elena Emandi (meșter), Bianca To-
tolici (meșter), Mihaela Godorozea 
(meșter).

Sâmbătă, 14 ianuarie, la ora 
19,00, se va juca "Vrabia“, un specta-
col cu textul și regia Letei Popescu. 
Scenografi a îi aparţine lui Bogdan 
Spătaru, iar atmosfera sonoră este 
semnată de Oana Hodade. "«Vrabia» 
este un spectacol care împrumută 
elemente din viaţa personală a re-
gizoarei și urmărește evoluţia de la 
copilărie până la maturitate a unei 

fete care crește într-un oraș indus-
trial din România postcomunistă. 
Pornind de la copilăria și adolescen-
ţa ei în cartierul Ţiglina IV din Ga-
laţiul anilor ’90-2000, Leta Popescu 
vorbește, de fapt, despre copilăria 
și adolescenţa unei generaţii, iar 
spectacolul refl ectă provocările 
devenirii personale în tabloul mai 
larg al difi cultăţilor tranziţiei.

Duminică, 15 ianuarie, de la 
ora 19,00, este programat specta-
colul "O repetiţie moldovenească“, 
în regia lui Cristian Ban şi sceno-
grafi a Andreei Săndulescu. Pro-
ducţia a primit Premiul pentru 

cel mai bun spectacol şi Premiul 
pentru cea mai bună regie la Fes-
tivalul Internaţional de Comedie 
Galaţi - 2022. De asemenea, a fost 
nominalizat pentru scenografi e 
la The Golden Trezzini Awards (St. 
Petersburg). ,

DE ZIUA CULTURII NAŢIONALE  .  EMINESCU evenimente

O porţie 
de muzică 
bună cu 
trupa Over

ROCK. Trupa Over îi invită pe 

amatorii de muzică bună la un concert 

sâmbătă, 14 ianuarie, de la ora 20,00, 

în Versus Pub. „Ceva Pink Floyd, ceva 

Santana şi Bob Marley, să amintim şi 

de Queen, numai hituri celebre, o seară 

pe placul melomanilor“, ne îmbie cei 

de la Over.   Victor Udreş - chitară, voce, 

Dan Ioan - bas, voce, Ionică Fălcaru 

- chitară, voce, Virgil Petrescu - tobe/

percuţie formează una dintre cele mai 

cunoscute trupe de coveruri din Galaţi, 

chemată să concerteze şi în alte oraşe 

din ţară, dar şi în Capitală. , R.A.P.
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volei
Se anunţă un retur fi erbinte de campionat!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campionatul Diviziei A1 de 
volei masculin se încinge! Din 
acest weekend vor fi  reluate me-
ciurile returului. Se va juca cu și 
mai multă îndârjire, iar multipla 
campioană CSM Arcada va avea și 
mai mult de lucru.

 Iată cum se prezintă podiumul 
clasamentului, înainte de startul 
returului: 1. Dinamo 30 puncte, 
2. Steaua 29 p, 3. CSM Arcada 26 p. 
Echipa noastră este încă apăsată 
de cele două eșecuri din tur: 1-3, 

acasă, cu Steaua și, mai ales, 1-3 la 
Rapid, una dintre marile surprize 
ale campionatului. 

 În vacanţa de iarnă, când Ar-
cada încă avea de lucru în CEV 
Cup, adversarele n-au stat cu 
mâinile în sân. Liderul la zi, Dina-
mo, a reușit un transfer uluitor. 
Dinamoviștii au cooptat în echi-
pă un jucător care a scris istorie în 
voleiul european. Un transfer de 
senzaţie, Pierre Pujol - fost căpitan 
al naţionalei Franţei, cu un CV ne-
maiîntâlnit în voleiul românesc. 
De-a lungul carierei, Pujol a jucat 
în patru ţări - Franţa, Polonia, Ita-
lia și Germania - unde a cucerit 
titluri naţionale, dar și Cupa CEV 
(cu Treviso). Deşi are 38 ani, Pujol 

este încă... în mână şi era titular 
la campioana Poloniei.

 De pe acum ne așteptăm la 
o interesantă dispută sportivă 
în returul campionatului, dar în 
special în turneul play-off, acolo 
unde se va da marea bătălie pen-
tru titlu.

 Partea a doua a campionatului 
intern debutează în acest week-
end, cu partidele: CSM Arcada - 
Rapid, VM Zalău - Dinamo, Steaua 
- Olimpia Titanii, SCM Craiova - 
CSM Constanţa, Baia Mare - Su-
ceava și Știinţa București - Unirea 
Dej.  .

Strângere de fonduri 
pentru o nouă bază 
sportivă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Academia de Baschet Phoenix 

și-a propus ca prim obiectiv 

în anul 2023 să reușească 

achiziţionarea unui teren 

sintetic de baschet, de care să 

benefi cieze întreaga comunitate 

locală. 

Problemele cu lipsa bazelor 
sportive din Galaţi nu mai sunt de 
mult un secret pentru nimeni, iar 
un club sportiv local - Academia 
de Baschet Phoenix - a demarat 
un proiect prin care îşi propune 
să achiziţioneze un teren sintetic 
de baschet, pe care ar urma să-
și desfășoare antrenamentele o 
parte din grupele clubului, dar şi 
iniţierea de acţiuni pentru publi-
cul larg, cu acces gratuit, pentru 
orice gălăţean dornic să bată, în 
aer liber, mingea de baschet într-
un spaţiu profesionist. 

 Suma necesară pentru achizi-
ţionarea suprafeţei este de circa 
20.000 de euro, iar Academia de 
Baschet are deja o mică parte din 
bani. Restul se speră să fi e obţinu-
tă printr-o strângere publică de 
fonduri, cu sprijinul unor compa-
nii potente fi nanciar și chiar al 
donaţiilor pe persoană fi zică ale 
celor ce pot contribui. 

  „Avem un vis frumos, cel de 
a avea un teren sintetic în Galaţi, 
cu acces gratuit pentru toţi cei 
care doresc să joace baschet. De-
sigur că și noi, prin clubul nostru, 
vom organiza antrenamente sau 
acţiuni pentru publicul larg. Am 
încheiat anul 2022 cu un bilanţ 

foarte bun din punct de vedere 
al acţiunilor de sport de masă, 
iar cu acest teren la dispoziţie 
nu vom face decât să creștem 
substanţial astfel de evenimen-
te. Este greu de unii singuri să 
reușim un astfel de proiect am-
plu, așa că avem speranţa că vom 
găsi parteneri de nădejde pentru 
achiziţionarea terenului. Spor-
tul înseamnă sănătate, iar copiii 
Galaţiului au nevoie de cât mai 
multe locuri în care să se poată 
juca gratuit prin sport și elemen-
te ale sportului”,  ne-a spus Florin 
Nini, președintele Academiei de 
Baschet Phoenix. 

 Donaţii fără costuri 
pentru gălăţeni 

Cei de la Academia Phoenix 
au găsit o soluţie ingenioasă de a 
atrage fondurile necesare pentru 
achiziţionarea terenului. Aceștia 
au făcut apel la publicul larg 
pentru a completa Formularul 
230, prin care 3,5% din venitul 
pe anul trecut să fi e direcţionat 
către fondurile Academiei, ceea 
ce nu implică niciun cost real 
pentru oamenii dornici să spriji-
ne proiectul.

  „Momentan am reușit să 
strângem 16,75% din suma to-

tală necesară pentru achiziţia 
terenului. Pentru a putea duce 
acest proiect la bun sfârșit, ape-
lăm la dumneavoastră și vă ru-
găm să ne sprijiniţi, completând 
Formularul 230, cel de redirec-
ţionare a 3,5% din impozitul pe 
veniturile din 2022“,  se arată în 
comunicatul emis de Academia 
Phoenix. Formularul poate fi  
completat direct de pe un link 
promovat pe pagina de Face-
book Phoenix Galaţi sau prin 
completarea fi zică a formula-
rului la unul dintre antrenorii 
clubului.

 Terenuri de baschet în 
Galaţi, puţine spre deloc 

Astfel, un teren de baschet 
sintetic profesionist cu acces li-
ber pentru public ar deveni rapid 
reperul cel mai important pentru 
sportul cu mingea la coș din Ga-
laţi, atât pentru cei mici, cât și 
pentru adulţi. Asta pentru că ast-
fel de locuri sunt foarte puţine în 
Galaţi. Există un teren în Parcul 
"Viva“ și mai sunt terenuri, în co-
mun cu fotbalul, în câteva părcu-
leţe din oraș. Unul dintre acestea 
este în apropiere de Școala Nr. 11. 
Doar că un astfel de teren sintetic 
profesionist, la dimensiuni reale 
de teren de baschet și destinat 
exclusiv baschetului, așa cum își 
dorește Academia Phoenix, ar fi  
ceva unicat pentru oraș. .

INIŢIATIVĂ A UNUI CLUB LOCAL DIN GALAŢI  .  PROIECT

din sportul 
gălăţean
„Oţelarul“ 
Andrei 
Miron,      
la „U“ Cluj

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
a ofi cializat 
încă 
un transfer

FOTBAL. După ce, în perioada 

sărbătorilor de iarnă, fanii Oţelului au primit 

cadou două transferuri, prin aducerea lui 

Octavian Ursu (Şelimbăr) și Antonio Cruceru 

(Unirea Slobozia), seria noutăţilor continuă 

la gruparea gălăţeană. Astfel, în ziua plecării 

în cantonamentul de la Vatra Dornei, Oţelul 

a ofi cializat al treilea transfer, prin aducerea 

croatului Diego Zivulici. În vârstă de 30 de ani, 

Zivulici, care poate evolua ca fundaș central 

și mijlocaș defensiv, a jucat ultima oară în 

Slovenia, la Tabor Sezana, iar în trecut a mai 

fost legitimat la Viktoria Plzen, HNK Rijeka sau 

Slask Wroclaw.  . Florin Radu

FOTBAL. Gălăţeanul 

Andrei Miron, fost „oţelar“ de bază 

în echipa Galaţiului, a revenit în 

campionatul intern. Apărătorul 

care, după Oţelul, a făcut istorie 

la Botoșani și FCSB, a ajuns în 

toamna trecută în Israel. Aici nu 

s-a putut acomoda, iar în vacan-

ţa competiţională a convenit un 

transfer la „U“ Cluj, unde speră în 

evoluţii... pe plus. Andrei Miron are 

doar 28 de ani.

PATINAJ. „Am intrat pe 

gheaţă imediat după Anul Nou. 

Avem concurs pe 20 ianuarie, 

«Cupa României», la Miercurea 

Ciuc“, ne-a spus prof. Dorin Radu, 

antrenorul patinatorilor de viteză 

de la Dunărea Galaţi. La antre-

namentele zilnice de pe gheaţa 

Patinoarului „Dunărea“ sunt 

prezenţi toţi cei care se vor întrece 

la Miercurea Ciuc, adică: Daniela 

Istrate, Cosmina Ardeleanu, Ariana 

Ilie, Daniel Bigu și Eleonora Arse-

ne. Efectivul de 17 sportivi este 

completat de cei de la începători 

și avansaţi.

TENIS. Astăzi se dă startul 

unui turneu de tenis organizat la 

Onești și Tg. Ocna, pentru copii și 

juniori. În concurs vor fi  prezenţi 

și doi sportivi de la Clubul Dacia 

- Narcisa Marcu și Mihai Leonard 

Mironescu. .
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Monumentul istoric ruinat 

din centrul orașului - Palatul 

„Simion Gheorghiu” de pe strada 

Domnească nr. 24 - va fi  salvat 

și pus în valoare cu fonduri din 

Planul Naţional de Redresare și 

Rezilienţă. Ministerul Dezvoltării 

a aprobat proiectul depus 

spre fi nanţare de Primăria 

municipiului Galaţi pentru 

„Renovare integrată – Reabilitare 

imobil strada Domnească nr. 24”, 

cu o valoare de 14.267.424,98 

lei cu TVA. Din imobilul actual 

vor fi  păstrate și restaurate 

faţadele principale dinspre 

strada Domnească și strada 

Gamulea, în spatele cărora va fi  

ridicată o clădire nouă. Licitaţia 

pentru proiectarea și executarea 

lucrărilor se afl ă în derulare, cu 

un singur ofertant - Asocierea 

Rovis Lider SRL - Servland SRL - 

ATU Consulting. 

„Construită în perioada 1923-
1925, Casa «Simion Gheorghiu» 
este singura clădire reprezenta-
tivă pentru felul în care arăta cen-
trul oraşului, mai exact zona de 
«corso», până la sfârşitul celui de-
Al Doilea Război Mondial. Impor-
tanţa monumentului este întări-
tă, însă, şi de memoria acestuia, 
prin faptul că a fost comanditată 
şi i-a aparţinut gălăţeanului Simi-
on Gheorghiu, înalt funcţionar la 
Uzina de Gaz din Galaţi şi apoi 
director al Băncii Galaţilor”, ne 
declara regretatul om de cultură 
Marius Mitrof, fost consilier în 
cadrul Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură Galaţi. 

Inclusă încă din 1992 pe Lista 
Monumentelor Istorice ale Gala-

ţiului, Casa "Simion Gheorghiu“ 
este parte a "Ansamblului Urban 
strada Domnească“, datat secolul 
al XIX-lea, inclus pe aceeaşi listă 
de patrimoniu. Ruinată, vandali-
zată şi furată bucată cu bucată în 
ultimii 20 de ani, transformată 
în ghenă de gunoi şi adăpost pen-
tru oamenii străzii, construcţia 
s-a încăpăţânat să reziste, deşi 
doi primari ai Galaţiului, Eugen 
Durbacă şi Dumitru Nicolae, s-au 
străduit s-o demoleze. Iată că în 
2023, șansa îi surâde! 

Proiectul depus de Primăria 
municipiului Galaţi a fost aprobat 
pentru fi nanţare prin Planul Na-
ţional de Redresare și Rezilienţă. 
Pe lista publicată ieri de Ministe-
rul Dezvoltării apare și proiectul 
„Renovare integrată – Reabilitare 
imobil strada Domnească nr. 24”, 
cu o valoare de 14.267.424,98 lei 
cu TVA. 

Conform Primăriei, proiec-
tul prevede următoarele lucrări 
principale: restaurarea și conso-
lidarea faţadelor care se păstrea-
ză dinspre strada Domnească și 
strada Gamulea; construcţia pro-
priu-zisă a clădirii noi; realizarea 
racordului/branșamentului, a in-
stalaţiilor interioare și exterioare 
de apă-canal, electrice, gaze etc; 
realizarea fi nisajelor interioare 
și exterioare; realizarea căilor de 
acces și pietonale; amenajarea și 
împrejmuirea terenului; termoi-
zolaţii la pereţi și acoperiș; lucrări 
de reabilitare termică; instalarea 
unor sisteme alternative de pro-
ducere a energiei electrice și ter-
mice pentru consum propriu și 
utilizarea surselor regenerabile 
de energie; instalarea sistemelor 
de climatizare; sisteme de mana-
gement energetic integrat pentru 
clădiri; crearea de facilităţi pen-

tru persoanele cu dizabilităţi; 
echipamente antiefracţie; dotare 
cu mobilier adecvat pentru biro-
uri etc.”. Acest proiect a fost apro-
bat la începutul anului trecut 
prin hotărârea Consiliului Local.

 În octombrie 2022, Primăria 
a lansat și licitaţia pentru pro-
iectarea și execuţia lucrărilor 
de „Renovare integrată – Reabi-
litare imobil str. Domnească nr. 
24”. Criteriul de atribuire este 
„cel mai bun raport calitate – 
preţ”. Singurul ofertant înscris 
este Asocierea Rovis Lider SRL - 
Servland SRL - ATU Consulting. 
Termenul de realizare este de 24 
de luni, din care patru luni de 
proiectare și 20 de luni pentru 
execuţie. 

Cu puţin noroc, poate că la 
fi nele anului ar putea începe 
renașterea Palatului "Gheorghiu“ 
din ruină şi mizerie. .

DOMNEASCĂ NR. 24, PE LISTA PNRR  . PROIECT

 O TÂNĂRĂ 

A FĂCUT 

ACCIDENT 

CU MAŞINA 

DE ŞCOALĂ
GHINION. O tânără de 

22 de ani din judeţul Galaţi, elevă 

a unei școli de șoferi din Tecuci, a 

avut parte de o experienţă deloc 

plăcută în timpul unei ore de curs. 

Eleva se afl a la volanul mașinii de 

școală, alături de instructor, și, în 

timp ce se deplasa pe o stradă din 

Tecuci, a acroșat un pieton. Potrivit 

poliţiștilor, bărbatul, în vârstă de 33 

de ani, ar fi  apărut brusc în calea 

mașinii, încercând să traverseze 

printr-un loc nepermis și a fost 

acroșat de viitoarea șoferiţă lipsită, 

evident, de experienţă. Pietonul 

a suferit leziuni care au necesitat 

transportarea sa la spital, loc unde 

au ajuns și eleva, și instructorul 

auto. Ambii au fost testaţi pentru 

alcool, rezultatul fi ind zero. În 

cauză a fost deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă, urmând ca poliţiștii să 

stabilească exact circumstanţele 

în care a avut loc evenimentul.   

. Mariana Constandache 

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Titularii permiselor de condu-
cere vor putea de acum să obţină 
și online abaterile din trafi c. 
Aceștia pot accesa site-ul Inspec-

toratului General al Poliţiei Ro-
mâne sau se pot adresa fi zic ori-
cărei structuri de Poliţie rutieră 
din oraș. Legea 385/2022, apărută 
pe 3 ianuarie în Monitorul Ofi cial 
al României, completează și mo-
difi că OUG nr. 195/2002 privind 

circulaţia pe drumurile publice. 
Posibilitatea de a verifi ca online 
abaterile va începe în termen de 
90 de zile de la intrarea în vigoare 
a legii, respectiv, 3 aprilie 2023.

 Totodată, Ministerul de In-
terne a informat că se pot pri-

mi cereri și pe e-mail pentru a 
elibera abaterile făcute în trafi c, 
numai că titularii permisului de 
conducere trebuie să se prezin-
te la unul dintre sediile Poliţiei 
pentru a primi fi zic "cazierul 
rutier“. .

lege
Şoferii îşi vor putea verifi ca istoricul abaterilor și online

Trei proiecte 
fi nanţate prin 
Fondul Local 
al PNRR

APROBARE. Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administraţiei (MDLPA) a aprobat în aceas-

tă săptămână alte trei proiecte judeţene cu fi nanţare 

prin Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă (PNRR), 

în valoare totală de peste 4,5 milioane de lei.   Astfel, la 

Buciumeni se are în vedere instalarea unui sistem de 

monitorizare și supraveghere video a spaţiului public, în 

Matca se va dezvolta sistemul de management local prin 

implementarea de infrastructuri inteligente, în vreme ce la 

Oancea vor avea loc lucrări pentru efi cientizarea energe-

tică și modernizarea Şcolii Gimnaziale „Vasile Şeicaru“.   

Toate cele trei investiţii au primit „undă verde“ de la MDL-

PA, banii europeni prin PNRR urmând a fi  asiguraţi prin 

Componenta C10 - Fondul Local.  . G.I.M.

Finanţare aprobată Finanţare aprobată 
pentru salvarea pentru salvarea 
Palatului „Simion Palatului „Simion 
Gheorghiu”Gheorghiu”
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La ordinea zilei, discuţii 
despre protocolul 
coaliţiei de guvernare
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul PSD al Transporturi-
lor, Sorin Grindeanu, a declarat joi, 
despre negocierea portofoliilor la 
rotaţia premierilor din luna mai, 
că partidele din coaliţie au semnat 
un acord în urmă cu un an şi ceva 
şi de acolo se pleacă, dar dacă se va 
considera de toate părţile semna-
tare ale acelui protocol că poate fi  
îmbunătăţit, pentru buna funcţi-
onare a Guvernului, acest lucru va 
fi  făcut, relatează News.ro. "Avem 
un acord semnat în urmă cu un an 
şi ceva (…) De acolo se pleacă. Dacă 
se va considera de toate părţile 
semnatare că poate fi  îmbunătăţit 
acel protocol din noiembrie 2021 
- PSD, PNL, UDMR şi minorităţile 
- că poate fi  îmbunătăţit, pentru 
buna funcţionare a Guvernului, 
acest lucru va fi  făcut“, a declarat 
ministrul Transporturilor, într-o 
conferinţă de presă. Întrebat dacă 
PSD va iniţia o astfel de discuţie 
pentru îmbunătăţirea protocolu-
lui de guvernare, Sorin Grindeanu 
a răspuns: "Mai avem până atunci, 
o să vedem“.

La rândul său, purtătorul de 
cuvânt al PNL, deputatul Ionuţ 
Stroe, a dat asigurări, joi, într-o 
intervenţie la Digi24, că nu sunt 
discuţii în acest moment privind 
renegocierea protocolului coaliţi-
ei, care funcţionează în baza unui 

document, el precizând că ar fi  pă-
cat să se reînceapă discuţii care pot 
periclita stabilitatea, într-un mo-
ment extrem de important pentru 
ţară. "Situaţia este mai mult decât 
clară, adică această rotativă guver-
namentală este parte a înţelegerii 
care a stat, la vremea respectivă, la 
baza existenţei acestei coaliţii. Noi, 
liberalii, am semnat acest protocol 
tocmai pentru a asigura stabilita-

tea politică a ţării, într-o perioadă 
care era extrem de difi cilă din 
punct de vedere economic“, a spus 
purtătorul de cuvânt al PNL. Stroe 
a arătat că, "în momentul de faţă, 
toate partidele trebuie să îşi respec-
te angajamentele“. "Noi, liberalii, 
am spus-o foarte clar, indiferent 
de situaţiile care au fost (...), abor-
dăm cu maximă responsabilitate 
această situaţie în care ne găsim 

şi evident că acest protocol al coa-
liţiei este unul care va fi  respectat. 
PNL este un partid serios, ne res-
pectăm angajamentele şi tratăm 
cu maximă seriozitate această sta-
bilitate şi responsabilitate pe care o 
avem faţă de actul de guvernare“, a 
afi rmat deputatul PNL. Ionuţ Stroe 
a dat asigurări că nu sunt discuţii 
în acest moment privind renego-
cierea protocolului coaliţiei. ,

CU MULTIPLE PROBLEME SOCIO-ECONOMICE DE REZOLVAT  .  PREOCUPARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Peste 70.000 de conturi au fost 
create în aplicaţia "Amiabila“, de la 
momentul lansării, în octombrie 
2022, cu o medie zilnică ce depăşeş-
te 300 de noi conturi, informează 
Biroul Asigurătorilor de Autovehi-
cule din România (BAAR), într-un 
comunicat de presă transmis, joi, 
Agerpres. Totodată, în perioada 
analizată, peste 6.600 de persoane 
implicate în accidente au încheiat 
constatarea amiabilă în format 
electronic.

Potrivit BAAR, principala no-
utate din aplicaţia "Amiabila“, 
valabilă începând cu data de 10 ia-
nuarie 2023, este implementarea 
suplimentară a unui mecanism de 
setare a alertelor de expirare a do-
cumentelor uzuale care însoţesc 

un autovehicul sau sunt necesare 
în trafi c, dar şi a acelora care ser-
vesc completării constatării ami-
abile (permis de conducere, ITP, 

rovinietă, RCA şi CASCO). Pentru 
fi ecare tip de alertă se pot alege 
cu uşurinţă mai multe opţiuni 
de notifi care şi poate fi  selectată 

modalitatea preferată pentru pri-
mirea acestora, respectiv, direct 
în aplicaţie sau pe e-mail. O altă 
îmbunătăţire vizează posibilitatea 
selectării locului în care a avut loc 
evenimentul rutier, pentru cazuri-
le în care, din anumite motive, nu 
se foloseşte localizarea prin GPS.

Aplicaţia "Amiabila“ se poate 
încheia prin intermediul unui 
singur telefon, fi ind disponibilă 
atât pentru telefoanele cu sis-
tem de operare iOS, cât şi pentru 
cele cu Android. Pentru uşurinţa 
completării formularului, BAAR 
recomandă instalarea aplicaţiei 
de către ambii conducători auto. 
Astfel, datele necesare ale unuia 
dintre participanţi vor putea fi  
transferate automat în telefonul 
celeilalte persoane, printr-o sim-
plă scanare a unui cod QR generat 
de aplicaţie. .

utilizare
Noi funcţionalităţi ale aplicaţiei ”Amiabila”

Maternitate 
nouă,                    
cu 10 nivele, 
la Arad

INVESTIŢIE. Construirea unei noi 

maternităţi în Arad va costa 98,5 de milioane de 

euro, iar 95% din bugetul necesar proiectului va 

fi  asigurat prin PNRR, a anunţat preşedintele CJ, 

Iustin Cionca.  Acesta este cel mai mare proiect 

al Aradului în domeniul sănătăţii publice - Com-

plexul Matern-Pediatrie, care va fi  construit de 

Consiliul Judeţean. Iustin Cionca a precizat că 

viitorul spital va îngloba toate specializările pentru 

copii.  Proiectul presupune realizarea unei con-

strucţii pe 10 nivele: demisol, parter, şapte etaje 

plus un etaj tehnic şi heliport. Aria desfăşurată a 

complexului va fi  de 25.165 mp, iar aria utilă, de 

18.256 mp. . George Marinescu

 USR CERE 

ELIMINAREA 

BIROCRAŢIEI 

PENTRU 

AJUTOARELE LA 

ENERGIE
APEL. Coordonatorul 

Departamentului de Politici Publice 

al USR, Cristian Ghinea, cere 

coaliţiei de guvernare să elimine 

„birocraţia inutilă“ din mecanismul 

de acordare a ajutoarelor pentru 

energie din fonduri europene.“În 

30 de ani de guvernare, cele două 

partide (PSD și PNL - n.r.) s-au 

ferit de transparenţă, au lăsat 

România în Evul Mediu. Acum, 

cei mai vulnerabili sunt lăsaţi fără 

ajutor până în martie şi sunt puşi 

pe drumuri pentru a-l obţine. Ce 

vedem astăzi este un acces masiv 

de «competenţă» la Marcel Boloş: 

un OUG care modifi că 32 de lucruri 

într-un OUG dat acum o lună tot 

de el“, se arată într-un comunicat 

USR.USR mai susţine că, deşi 

a cheltuit peste 80 de milioane 

de euro pentru recensământ, 

Guvernul „spune că nu are habar“ 

câte persoane locuiesc la o 

adresă. „Mai mult, baza de date de 

la Evidenţa Populaţiei, a MAI, pare 

să fi e doar de formă. La alegeri, 

listele electorale se întocmesc fără 

probleme. Când PSD şi PNL au 

nevoie de voturi, ştiu unde să te 

găsească, dar când au bani să-ţi 

dea tot pe tine te pun pe drumuri. 

Asta-i altă aberaţie - cum să fi e 

bun platnic exact cel care aşteaptă 

bani de la Guvern ca să poată 

achita facturi?“, precizează USR.  

.George Marinescu 

Sorin  u

Grindeanu

Ionuţ  u

Stroe 
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Amenzi de mii de lei 
pentru casele de marcat 
neconectate la serverul 
ANAF
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Operatorii economici care 

au instalate case de marcat 

fi scale sunt pasibili de amenzi în 

valoare de mii de lei dacă nu le 

conectează la serverele ANAF. 

De asemenea, nefurnizarea la 

termen a informaţiilor fi scale 

poate atrage sancţiuni fi nanciare 

ce depășesc 10.000 de lei. 

Conform Administraţiei Jude-
ţene a Finanţelor Publice (AJFP) 
Galaţi, deţinătorii aparatelor de 
marcat electronice fi scale (AMEF) 
au obligaţia transmiterii datelor 
fi scale către Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală, scop în 
care trebuie să asigure conecta-
rea la distanţă a caselor de marcat 
la sistemul informatic naţional 
de supraveghere și monitorizare 
a datelor fi scale.

În judeţul Galaţi sunt insta-
late aproximativ 15.000 de case 
de marcat fi scale, din care pes-
te 13.000 sunt la contribuabili 
mici.

 "Conectarea AMEF la sistemul 
informatic naţional se realizează 
efectiv la momentul transmiterii 
cu succes a Raportului fi scal Z, 
motiv pentru care este necesa-
ră colaborarea cu tehnicienii de 
service“, precizează AJFP Galaţi. 
Informaţii privind procedura de 
conectare la distanţă a caselor 
de marcat fi scale se regăsesc în 
"Ghidul cu privire la conectarea 
aparatelor de marcat electronice 
fi scale la sistemul informatic al 
MF-AMEF“, accesând linkul dis-

ponibil pe site-ul ANAF, în secţi-
unea Servicii online.

 Pot apărea mai multe situaţii 
în care transmiterea datelor fi s-
cale de către AMEF la sistemul in-
formatic naţional nu poate fi  asi-
gurată. Astfel, în cazurile în care 
conexiunea la internet este tem-
porar indisponibilă, mijloacele 
de conectare la internet lipsesc 
la adresa unde este instalată casa 
de marcat sau datele nu au putut 
fi  transmise pe canalul de comu-
nicaţii online, se asigură trans-
miterea acestora utilizând un 
mediu de stocare extern. "Astfel, 
fi șierele/ rapoartele Z lipsă (ne-
transmise) se vor transmite prin 
intermediul declaraţiei A 4200 
până la data de 20 a lunii urmă-
toare. Având în vedere că, lunar, 
ANAF transmite către operatorii 
economici prin intermediul Spa-
ţiului Privat Virtual mesaje pri-

vind eventuale disfuncţionalităţi 
privind fi șierele transmise de 
AMEF către sistemul informatic 
naţional, se recomandă înregis-
trarea operatorilor în SPV pentru 
a benefi cia de informaţiile puse 
la dispoziţie“, afi rmă reprezen-
tanţii AJFP Galaţi.

 În cazul în care există o casă 
de marcat fi scală neutilizată în 
nicio zi din perioada de raporta-
re (lună), se va depune "Declara-
ţia privind aparatele de marcat 
electronice fi scale neutilizate“, 
formularul F 4109, până cel târ-
ziu în data de 20 a lunii următoa-
re perioadei de raportare. 

 De asemenea, ori de câte ori 
intervin schimbări privind situ-
aţia AMEF, utilizatorii trebuie să 
informeze Fiscul prin transmite-
rea în format electronic a notifi -
cării F4105, anexând documente 
probatoare cu privire la situaţia 

apărută. Transmiterea acesteia 
se realizează în termen de maxi-
mum 5 zile lucrătoare de la data 
la care a intervenit situaţia. 

 În fi nal, sancţiunile nu sunt 
deloc de neglijat. Nerespectarea 
obligaţiei de a asigura conecta-
rea la distanţă a caselor de mar-
cat fi scale, în vederea transmi-
terii de date fi scale către ANAF, 
constituie contravenţie și se 
sancţionează cu amendă între 
8.000 și 10.000 lei. Nefurniza-
rea la termen de către contri-
buabil/ plătitor a informaţiilor 
periodice solicitate de organul 
fi scal constituie contravenţie și 
se sancţionează cu amendă de 
la 12.000 lei la 14.000 lei pentru 
contribuabilii mijlocii și mari și 
cu amendă de la 2.000 lei la 3.500 
lei, pentru celelalte persoane ju-
ridice, precum și pentru persoa-
nele fi zice. .

OBLIGAŢIILE AGENŢILOR ECONOMICI GĂLĂŢENI  .  FISCALITATE

 BĂUTURILE 

ALCOOLICE, 

MAI SCUMPE
ACCIZĂ. Preţul la raft al 

băuturilor spirtoase va creşte în 

acest an ca urmare a majorării cu 

6% a nivelului accizei la alcool şi 

băuturi alcoolice, de la 1 ianuarie 

2023, susţin reprezentanţii Spirits 

România, asociaţie ce reuneşte 

principalii producători şi distribuitori 

de alcool şi băuturi spirtoase din 

România, relatează Agerpres. 

Conform acestora, majorarea 

preţurilor la raft va creşte consumul 

de băuturi nefi scalizate, cu efecte 

negative atât economic, cât şi 

social. Majorarea cu 6% a accizei 

la alcool și băuturi alcoolice va 

avea un impact mai acut asupra 

producătorilor care au capacităţi 

de producţie locală, ale căror 

costuri au crescut deja în 2022, pe 

fondul efectelor pandemiei şi ale 

războiului din Ucraina, consideră 

reprezentanţii Spirits România. Ei 

atenţionează că, pe termen mediu 

şi lung, majorarea accizei nu va 

duce la încasări bugetare mai 

mari, deoarece un preţ mai mare 

va genera o scădere a vânzărilor 

şi implicit a sumelor de plată la 

bugetul de stat. În paralel, se 

estimează că va creşte consumul 

de alcool nefi scalizat, iar efectele 

negative se vor resimţi şi la nivel 

social, în condiţiile în care băuturile 

alcoolice contrafăcute afectează 

grav sănătatea celor care le 

consumă.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Așa cum "Viaţa liberă“ a mai 
scris, începând cu 1 ianuarie 
2023, persoanele fi zice care obţin 
venituri din chirii au obligaţia în-
registrării la Fisc a contractului 
încheiat între părţi, precum și a 
modifi cărilor survenite ulterior, 
în termen de cel mult 30 de zile. 
Excepţie fac cei care obţin veni-
turi din arendare sau din închi-
rierea în scop turistic a camere-
lor situate în locuinţe proprietate 
personală, precizează Adminis-
traţia Judeţeană a Finanţelor Pu-
blice (AJFP) Galaţi.

 În cazul contractelor de închi-
riere afl ate în derulare la data de 
1 ianuarie 2023, înregistrarea 

contractului încheiat între părţi 
și a modifi cărilor survenite se 
efectuează în termen de cel mult 
90 de zile de la data la care a in-
tervenit obligaţia înregistrării 

acestora, adică până la începutul 
lunii aprilie. 

 Dacă bunul a cărui folosinţă 
se cedează este deţinut în comun, 
fi ecare coproprietar are obligaţia 
înregistrării contractului de în-
chiriere la organul fi scal compe-
tent, potrivit AJFP.

 Așa cum subliniază site-ul 
avocatnet.ro, fi scalizarea veni-
turilor din chirii, adică declara-
rea și plata impozitului pe aces-
te venituri, nu a fost niciodată o 
opţiune pentru persoanele fi zice, 
ci o obligaţie. A fost, în schimb, 
opţională, vreme de câţiva ani, 
înregistrarea contractelor de în-
chiriere la Fisc. De anul acesta, 
însă, toate contractele de închi-
riere, inclusiv cele afl ate în deru-
lare la începutul anului, trebuie 

declarate la Fisc. O altă noutate 
o reprezintă modul de calcul al 
impozitului pe veniturile din 
chirii. Până anul trecut, din 
venitul brut încasat de proprie-
tar se scădea o cotă forfetară de 
cheltuieli, în procent de 40%. De 
la 1 ianuarie 2023, venitul brut 
devine venit impozabil, iar impo-
zitul se calculează la suma totală 
încasată. 

 De exemplu, dacă închiriezi 
o cameră pentru suma de 1.000 
de lei pe lună, plătești impozit de 
10% din întreaga sumă, adică 100 
de lei. Până la 1 ianuarie, impo-
zitul de 10% se calcula numai la 
suma de 600 de lei (adică 60 de 
lei), după ce scădeai din cei 1.000 
de lei obţinuţi suma forfetară de 
400 de lei. .

înregistrare
Chiriile, mai „scumpe“ pentru proprietarii gălăţeni
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venituri 
Câștigul salarial mediu net a crescut la 4.141 lei

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Câştigul salarial mediu net a 
crescut cu 3,3 la sută (+133 de lei), 
în noiembrie 2022 faţă de octom-
brie, până la valoarea de 4.141 lei, 
potrivit datelor INS.

Potrivit sursei citate, în luna 
analizată, câştigul salarial mediu 
brut a fost de 6.679 lei, cu 218 lei 
(+3,4 la sută) mai mare decât în 
luna octombrie 2022.

Valorile cele mai mari ale câş-
tigului salarial mediu net s-au în-
registrat în activităţi de servicii 
în tehnologia informaţiei (inclu-
siv activităţi de servicii informa-
tice), de 10.329 lei, iar cele mai 
mici în hoteluri şi restaurante 
(2.258 lei).

Comparativ cu luna noiem-
brie a anului 2021, câştigul sala-

rial mediu net a crescut cu 13,6 
la sută, în noiembrie 2022.

Cele mai semnifi cative creş-
teri ale câştigului salarial mediu 
net la nivel de secţiuni/diviziuni 
CAEN Rev.2 s-au înregistrat în 

silvicultură şi exploatare fores-
tieră (inclusiv pescuit şi acva-
cultură), ca urmare a acordării 
primelor ocazionale şi a dreptu-
rilor în natură (+56,6 la sută). În 
schimb, scăderi importante ale 

câştigului salarial mediu net au 
fost consemnate în transportu-
rile aeriene (-10,5 la sută) şi în 
extracţia petrolului brut şi a 
gazelor naturale, activităţi de 
editare, activităţi de asigurări, 
reasigurări şi ale fondurilor de 
pensii (cu excepţia celor din sis-
temul public de asigurări sociale) 
- între minus 4 la sută şi minus 
7,5 la sută.

În sectorul bugetar, în luna 
noiembrie a anului anterior, s-au 
înregistrat creşteri ale câştigului 
salarial mediu net, comparativ cu 
luna precedentă, în învăţământ 
(+2,3 la sută, ca urmare a plăţii 
cu ora a cadrelor didactice), res-
pectiv, în administraţia publică 
(+1,5 la sută). Pe de altă parte, în 
domeniul de sănătate şi asistenţă 
socială, câştigul salarial mediu 
net a scăzut cu 0,2 la sută.  .

TERMENUL 

DE PLATĂ A 

ABONAMENTULUI 

DE PARCARE, 

PRELUNGIT
BANI. Primăria municipiului 

Galaţi a anunţat că termenul pentru 

plata abonamentului de parcare de 

domiciliu/reședinţă aferent anului 

2023 a fost prelungit până la 31 

ianuarie 2023. „Achitarea tarifului 

pentru abonamentul de parcare 

de domiciliu/reședinţă se poate 

face prin următoarele modalităţi 

de plată: cu numerar sau cu cardul 

bancar la sediile Direcţiei de Taxe, 

Impozite și alte Venituri Locale; 

on-line pe platforma www.ghiseul.

ro; la staţiile Self Pay. Reamintim 

că solicitările de viză anuală a 

abonamentului se pot face în 

perioada 3 ianuarie – 31 martie 

2023, numai după achitarea tarifului 

abonamentului de parcare, la 

sediul Primăriei Municipiului Galaţi, 

din strada Domnească nr. 54”, 

transmite Primăria.  . A.M.

Bonus la impozitare 
pentru angajaţii 
care au copii şcolari

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Părinţii salariaţi ai căror copii 

sunt înscriși la creșă, grădiniţă 

sau școală benefi ciază de 100 

de lei pentru fi ecare copil. Acest 

lucru este posibil, conform 

Ordonanţei Guvernului nr. 16 

din 15 iulie 2022, al cărei text 

a intrat în vigoare începând cu 

1 ianuarie 2023. Ordonanţa a 

modifi cat Legea nr. 227/2015 

privind Codul Fiscal.

Articolul 77 din Ordonanţa 
menţionată mai sus se modifi că, 
noul text al actului normativ fi -
ind următorul: ”(10) Deducerea 
personală suplimentară se acor-
dă astfel: b) 100 de lei lunar pen-

tru fi ecare copil cu vârsta de până 
la 18 ani, dacă acesta este înscris 
într-o unitate de învăţământ, pă-
rintelui care realizează venituri 
din salarii, indiferent de nivelul 
acestora. 

(11) Prin părinte, în sensul alin. 
(10) lit. b), se înţelege: părintele 
fi resc, potrivit Legii nr. 287/2009 
privind Codul Civil, republica-
tă, cu modifi cările ulterioare, 
adoptatorul, persoana care are 
copilul/copiii în încredinţare în 
vederea adopţiei, persoana care 
are în plasament copilul sau în 
tutelă, persoana desemnată con-
form art. 104 alin. (2) din Legea 
nr. 272/2004 privind protecţia și 
promovarea drepturilor copilu-
lui, republicată, cu modifi cările 
și completările ulterioare.”

Normele metodologice de apli-
care a noii ordonanţe fac lumină 
în ceea ce privește aplicarea aces-
tora. Astfel, în cazul unui copil 
întreţinut de ambii părinţi, de-
ducerea suplimentară se acordă 
doar unuia dintre părinţi. Acesta 
trebuie să prezinte la Serviciul 
Contabilitate al angajatorului un 
document eliberat de școală care 
să demonstreze calitatea de elev 
a copilului afl at în întreţinere, 
precum şi o declaraţie pe propria 
răspundere că altcineva nu bene-
fi ciază de deducerea respectivă: 
”(12) În cazul în care copilul este 
întreţinut de ambii părinţi, dedu-
cerea personală suplimentară pre-
văzută la alin. (10) lit. b) se acordă 
unuia dintre părinţi prin prezen-
tarea documentului care atestă 

înscrierea copilului într-o unitate 
de învăţământ și a unei declaraţii 
pe propria răspundere din partea 
părintelui benefi ciar”.

Dacă părintele benefi ciar al de-
ducerii suplimentare are raporturi 
de muncă, în condiţiile prevăzute 
de lege, cu mai mulţi angajatori, 
acesta are obligaţia legală să anun-
ţe acolo unde are funcţia de bază că 
nu benefi ciază de astfel de deduceri 
la un alt loc de muncă: ”(13) În si-
tuaţia în care părintele desfășoară 
activitate la mai mulţi angajatori, 
în plus faţă de documentele pre-
văzute la alin. (12), părintele care 
benefi ciază de deducerea persona-
lă suplimentară prevăzută la alin. 
(10) lit. b) are obligaţia să declare 
că nu benefi ciază de astfel de de-
duceri de la un alt angajator.” .

fi scal
Deducere personală suplimentară

BestJobs
Percepţia 
angajaţilor 
asupra locului 
de muncă 

Un număr de trei angajaţi din 
patru (74 la sută) vor să îşi schim-
be locul de muncă în 2023, peste 
jumătate dintre ei justifi când că 
vor fi  nevoiţi să preia mai multe 
sarcini dacă echipele se reduc, 
arată un sondaj derulat de plat-
forma de recrutare BestJobs.

Alţi 17 la sută se tem că veni-
turile lor vor scădea, 9 la sută se 
tem că vor ajunge la burnout şi 
tot atâţia sunt îngrijoraţi că an-
gajatorul va impune întoarcerea 
completă la birou.

Potrivit studiului, pentru a-şi 
menţine stilul de viaţă şi în 2023, 
75 la sută dintre respondenţii son-
dajului declară că ar avea nevoie 
de o creştere salarială. Totodată, 
37 la sută îşi doresc mai multe 
oportunităţi de a avansa în carie-
ră, iar 35 la sută se aşteaptă la mai 
multe benefi cii extrasalariale.

Aproximativ 20 la sută vor 
să primească mai mult sprijin 
din partea angajatorului pentru 
asigurarea unui echilibru dintre 
viaţa personală şi cea profesiona-
lă, în timp ce 26 la sută îşi doresc 
mai multă apreciere din partea 
angajatorului. Nu în ultimul 
rând, peste 15 la sută vor să be-
nefi cieze de un program de lucru 
fl exibil în 2023 şi tot atâţia vor să 
aibă posibilitatea de a lucra de la 
distanţă.  . O.A.C.
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Lucrări 
Distrigaz pe 
două străzi 
din Galaţi

ASTĂZI. Compania Distrigaz 

Sud Reţele a anunţat, pe site-ul propriu, 

lucrări punctuale la clienţi de pe două 

străzi din municipiul Galaţi, programate 

astăzi, 13 ianuarie: Alunișului și Alexan-

dru Lăpușneanu. Conform reprezen-

tanţilor companiei, nu se vor opri gazele 

integral pe străzile respective, ci numai 

la clienţii vizaţi de lucrări și care au fost 

anunţaţi în prealabil. Intervalul progra-

mat pentru efectuarea lucrărilor de 

remediere post-reglare este 8,30-16,30. 

Lucrări similare au avut loc, joi, și pe 

strada Domnească. . C.L.

Cardurile de energie, 
cu declaraţie 
pe proprie răspundere
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Guvernul României a adoptat, 

în luna decembrie a anului 

trecut, OUG 166/2022, prin 

care a promis un ajutor 

fi nanciar de 1.400 de lei către 

persoanele vulnerabile, pentru 

compensarea preţurilor la 

energie. Banii, acordaţi pe loc 

de consum sau gospodărie 

vulnerabilă, ar urma să fi e 

primiţi de benefi ciari în două 

tranșe egale, în lunile februarie 

și septembrie.

Sprijinul de la Guvern, sub 
forma unui voucher, pe card, se 
acordă numai pentru achitarea 
datoriilor curente sau restante 
faţă de furnizorii de energie și 
nu pot fi folosite pentru altfel 
de plăţi. În general, se „califică” 
pentru a primi acest ajutor pen-
sionarii și persoanele cu handi-
cap ale căror venituri lunare 
nu depășesc 2.000 de lei. Mai 
primesc sprijin familiile bene-
ficiare de alocaţie de susţinere 
a familiei, precum și familiile și 
persoanele singure cărora li s-a 
stabilit dreptul la venit minim 
garantat. Sprijinul se acordă 
per loc de consum, astfel că, în 
gospodăriile cu mai mulţi lo-
cuitori, venitul pe membru de 
familie trebuie să fie sub 2.000 
de lei.

Probleme birocratice 
apărute

Cum din birou problema se 
vede în alt mod decât de pe teren, 
au apărut imediat și problemele 
pentru aplicarea practică a or-
donanţei de urgenţă. Conform 
Hotnews, cea mai importantă 
este aceea că nu se pot identifica 
în mod corect beneficiarii eli-
gibili pentru sprijinul financiar 
de 1.400 de lei. În multe situaţii, 
nu pot fi identificaţi coabitanţii 
pentru un loc de consum. Fie-
care dintre instituţiile cărora li 
s-a cerut informaţii are propria 
bază de date (ANAF, AJOFM-
uri, AJPIS-uri, case judeţene de 
pensii, primării, oficii judeţene 
de pensii etc.), numai că aceste 
baze de date nu sunt încă intero-
perabile. Vechea poveste...

În alte situaţii, identificarea 
exactă a adresei beneficiarilor 
este îngreunată foarte mult de 
inexistenţa cartografierii exac-
te a reţelei de străzi, îndeosebi 
în mediul rural, unde sunt sate 

întregi care au străzi fără nume. 
Și în mediul urban se pot găsi 
străzi fără nume, dar și străzi cu 
nume identice în același oraș.

Și mai există și probleme în 
genul celei semnalate de minis-
trul Marcel Boloș în judeţul Te-
leorman, unde la aceeași adresă 
figurează că locuiesc 40.000 de 
persoane!

Soluţiile propuse 
de guvern

În aceste condiţii, s-a găsit 
soluţia salvatoare în cel mai 
pur stil românesc: încă o or-
donanţă de guvern, adoptată 
miercuri, care să completeze 
ordonanţa de urgenţă dată cu 
doar o lună în urmă. Soluţiile 
propuse de Guvern sunt de-
claraţii pe propria răspundere 
date de potenţialii beneficiari 
și colectarea acestora de către 
Poșta Română, conform notei 
de fundamentare. Astfel, lista 
de beneficiari va fi întocmită 
de Ministerul Muncii, care va 
utiliza o aplicaţie dezvoltată de 
Serviciul de Telecomunicaţii 
Speciale (STS).

Ordonanţa introduce decla-
raţia pe propria răspundere - do-
cument justificativ care atestă 
datele de identificare ale per-
soanelor și coabitanţilor care 
nu se regăsesc în baza de date a 
Direcţiei Generale pentru Evi-
denţa Persoanelor, conform no-
tei de fundamentare a actului 
normativ.

Companiei Naţionale Poșta 
Română i se încredinţează cu 
titlu de exclusivitate prestarea 
serviciilor de emitere, tipărire, 
formare și condiţionare a plicuri-
lor conţinând carduri de energie, 
certifi cate de validare a datorii-
lor și înștiinţări privind neînde-
plinirea venitului de eligibilitate 
și distribuire prin trimitere de 
corespondenţă cu confi rmare 
de primire, tipărirea, distribu-
irea şi colectarea declaraţiilor 
pe propria răspundere, precum 
și efectuarea de plăţi prin servi-
ciul de mandat poștal de către 
benefi ciarii de sprijin.

De asemenea, Poșta Română 
va trimite către asociaţiile de 
proprietari sau de locatari cer-
tificatele de validare a datorii-
lor și instrucţiuni privind mo-
dul de completare a acestora, 
precum și înștiinţări privind 
neîndeplinirea venitului de 
eligibilitate.

Ordonanţa introduce și no-
ţiunea de „reședinţă”, alături 
de cea de „domiciliu”: „În cazul 
în care la un loc de consum do-
miciliază unul sau mai mulţi 
beneficiari de sprijin, sprijinul 
pentru compensarea preţului la 
energie se acordă o singură dată 
pe loc de consum, indiferent 
dacă acesta este sau nu titularul 
contractului de furnizare, cu 
condiţia ca locul de consum să 
coincidă cu domiciliul sau reşe-
dinţa beneficiarului de sprijin, 
respectiv, cu adresa menţionată 

în documentul care atestă înca-
drarea în una dintre categoriile 
de beneficiari prevăzute”.

Cum și când 
se plătesc banii

În consecinţă, cei 1.400 de 
lei pentru energie se vor acor-
da în două tranșe egale de câte 
700 de lei, pentru fiecare loc de 
consum sau gospodărie vulne-
rabile. Prima tranșă se va da în 
februarie 2023, pentru perioa-
da 1 ianuarie - 30 iunie 2023. A 
doua tranșă se va acorda în sep-
tembrie 2023, pentru perioada 
1 iulie - 31 decembrie 2023.

Din 16 ianuarie până în 
1 februarie, se distribuie, că-
tre asociaţiile de proprietari, 
scrisoarea prin care se prezintă 
metodologia de utilizare a cer-
tificatului de validare a datori-
ilor și modelul de certificat de 
validare a datoriei. În aceeași 
perioadă se distribuie decla-
raţiile pe propria răspundere 
pentru cei care au domiciliul în-
tr-o zonă unde nu este întocmit 
nomenclatorul stradal. Între 
1 și 15 februarie se vor distri-
bui înștiinţările pentru cei care 
sunt eliminaţi din liste, întru-
cât figurează împreună cu alţi 
colocatari care duc media veni-
tului peste cei 2.000 de lei.

Distribuirea cardurilor va 
începe pe 1 februarie, iar pla-
ta efectivă ar putea începe din 
20 februarie, cel mai târziu de 
la 1 martie.  .

1.400 DE LEI ANUAL, PENTRU GOSPODĂRIILE VULNERABILE  . AJUTOR

MATERIAL 

ANTIDERAPANT 

PE 18 DRUMURI 

JUDEŢENE
INTERVENŢII. De la 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi am 

afl at că, în noaptea de miercuri spre 

joi, 11-12 ianuarie, s-a intervenit cu 

material antiderapant pe 18 drumuri 

judeţene. Conform reprezentanţilor 

instituţiei, având în vedere condiţiile 

difi cile de trafi c, cauzate de 

precipitaţiile depuse pe carosabil 

sub formă de polei, utilajele au 

continuat să acţioneze și în cursul 

zilei de joi, pe aceleași drumuri din 

judeţ. Arterele de circulaţie pe care 

au intervenit sărăriţele sunt: DJ 

240, DJ 241G, DJ 242, DJ 242A, DJ 

242E, DJ 251, DJ 251A, DJ 251B, 

DJ 251C, DJ 251F, DJ 251H, DJ 252, 

DJ 252G, DJ 252I, DJ 253, DJ 254, 

DJ 255C și DJ 261. . G.I.M.
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Rusia îşi consolidează 
trupele pe front, forţele 
ucrainene rezistă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia îşi consolidează trupele în 

Ucraina, dar forţele ucrainene 

rezistă în luptele înverșunate 

care se dau în şi în jurul oraşului 

Soledar (estul Ucrainei), a 

declarat joi ministrul ucrainean 

adjunct al Apărării, Hanna Maliar, 

potrivit Reuters şi AFP. 

Numărul unităţilor militare 
ruse în Ucraina a crescut de la 250, 
câte erau acum o săptămână, la 
280, în prezent, a indicat respon-
sabila ucraineană într-o conferin-
ţă de presă, în timp ce Moscova 
încearcă să obţină „iniţiativă stra-
tegică”. „Luptele cele mai înver-
şunate şi mai violente continuă 
şi astăzi în zona Soledar”, a spus 
Maliar, adăugând că „ei (ruşii) 
calcă peste propriile lor cadavre”. 
„Rusia trimite mii de cetăţeni ai 
săi la abator, dar noi rezistăm”, 
mai spune responsabila de la Kiev, 
potrivit căreia, „în pofi da unei si-
tuaţii difi cile, soldaţii ucraineni 
se bat fără încetare”. „Periferiile 
oraşului (Soledar) sunt presărate 
cu corpurile soldaţilor ucişi ai lui 
(Vladimir) Putin”, a mai spus ea, 
omagiind „rezilienţa şi eroismul” 
forţelor ucrainene angajate în 
această bătălie violentă care du-
rează de mai multe luni. 

Un alt înalt responsabil mili-
tar, generalul de brigadă Oleksii 
Gromov, declarase anterior că si-
tuaţia militară din Ucraina este 

în continuare „difi cilă”, cu cele 
mai grele lupte pe frontul de est. 
Forţele ruse încearcă să taie liniile 
şi să încercuiască trupele ucraine-
ne, a spus acesta într-o conferinţă 
de presă.

Preşedintele ucrainean Volodi-
mir Zelenski afi rmase miercuri 
seară că luptele continuă la Sole-
dar, un mic oraş de aproximativ 
10.000 de locuitori înainte de răz-
boi, în prezent complet distrus, şi 
că frontul în regiune „rezistă”. 

Rusia încearcă din vară să cuce-
rească această zonă din regiunea 
Doneţk (est), după mai multe eşe-
curi majore umilitoare, care l-au 
făcut pe Vladimir Putin să declare 
o mobilizare parţială a sute de mii 

de rezervişti şi să lanseze o campa-
nie de lovituri asupra infrastruc-
turii energetice ucrainene. 

Fără să ofere cifre concrete, 
Hanna Maliar a indicat joi că tru-
pele ruse care luptă la Soledar - în 
mare parte mercenari din grupul 
paramilitar Wagner - ”suferă pier-
deri grele”, „încercând fără succes 
să spargă apărarea noastră”. 

Kievul nu a prezentat public 
cifrele soldaţilor săi ucişi sau ră-
niţi în luptele de la Soledar şi Bah-
mut, marele oraş din zonă, dar 
Mihailo Podoliak, consilier al şe-
fului administraţiei prezidenţiale 
ucrainene, a menţionat miercuri 
„pierderi semnifi cative” într-un 
interviu pentru AFP. 

În același context, ministrul 
Apărării al Federaţiei Ruse, Ser-
ghei Şoigu, a făcut miercuri noi 
numiri la conducerea "operaţiunii 
militare speciale“ din Ucraina, in-
formează Reuters şi TASS. Coman-
dant al Forţelor armate combinate 
care luptă în Ucraina a fost numit 
şeful Statului Major rus, generalul 
Valeri Gherasimov, iar adjuncţi 
ai săi au fost numiţi comandan-
tul Forţelor Aerospaţiale ruse, 
generalul Serghei Surovikin, co-
mandantul Forţelor Terestre, ge-
neralul Oleg Saliukov, precum şi 
şeful-adjunct al Statului Major al 
armatei ruse, general-locotenen-
tul Aleksii Kim, a precizat Minis-
terul Apărării rus.  ,

LUPTE TOT MAI ÎNVERȘUNATE ÎN ORAȘUL SOLEDAR  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rusia a atribuit joi Armeniei res-
ponsabilitatea pentru eşecul nego-
cierilor de pace cu Azerbaidjanul cu 
privire la regiunea Nagorno-Kara-

bah, nou semn al divergenţelor din-
tre cei doi aliaţi - Moscova şi Erevan 
- cu privire la acest confl ict din Cau-
cazul de Sud, relatează Reuters. 

Armenia şi Azerbaidjan sunt an-
gajate de mai multe luni în discuţii 
pentru negocierea unui acord de 

pace privind regiunea Nagorno-Ka-
rabah, teritoriu azer cu populaţie 
majoritar armeană. 

În ultima lună, cetăţeni azeri 
care pretind că sunt activişti de 
mediu au blocat singurul drum 
care leagă Nagorno-Karabah de 
Armenia, în ceea ce Erevanul a ca-
lifi cat drept o blocadă aprobată de 
guvernul de la Baku. Autorităţile 
azere susţin că militanţii pentru 
mediu au preocupări legitime faţă 
de exploatarea minieră armeană în 
regiune, pe care o consideră ilegală, 
negând instituirea unei blocade îm-
potriva Nagorno-Karabah. 

Rusia a acuzat Armenia pentru 
eşecul discuţiilor de pace între cele 
două părţi şi a chemat Erevanul să 
revină la masa negocierilor. 

Decizia Erevanului de a se re-
trage de la negocierile de pace care 
fuseseră programate în decembrie 
la Moscova „ne-a împiedicat să dis-
cutăm asupra tratatului de pace”, 
a afi rmat purtătoarea de cuvânt a 
Ministerului de Externe rus, Maria 
Zaharova. 

Ofi cialii de la Erevan sunt din ce 
în ce mai indignaţi faţă de Rusia - în 
mod ofi cial aliată în virtutea unui 
tratat de apărare reciprocă - pen-
tru că nu a făcut mai mult pentru 
a pune capăt blocadei. 

Armenia declară că Azerbaid-
janul nu respectă acordul de pace 
semnat în 2020 şi vrea ca forţele 
ruse de menţinere a păcii să facă 
mai mult pentru a-i îndepărta pe 
protestatarii azeri. .

confl ict
Enclava Nagorno-Karabah, blocată de ”ecologiștii” azeri

Rusia pierde 
prin plafonarea 
preţului                   
la petrol

EXPORTURI. Ca urmare a plafonării 

preţului petrolului rusesc, veniturile realizate 

de Moscova din exporturile de ţiţei sunt mai 

mici cu aproximativ 160 de milioane de euro 

(172 de milioane de dolari) pe zi, susţine un 

cercetător fi nlandez, transmite Bloomberg. În 

plus, această diminuare a veniturilor ar urma să 

se agraveze, până la 280 de milioane de dolari 

pe zi, după ce plafonul privind exporturile de 

ţiţei va fi  extins şi la produsele rafi nate ruseşti, 

începând din 5 februarie, se arată într-un raport 

realizat de Centre for Research on Energy 

and Clean Air, cu sediul în Helsinki. , Ovidiu 

Amălinei

 MĂŞTILE 

DE PROTECŢIE, 

RECOMANDATE 

ÎN CĂLĂTORIILE 

CU AVIONUL
COVID-19. Ţările ar trebui 

să ia în considerare posibilitatea 

de a recomanda pasagerilor 

purtarea măştii de protecţie în 

timpul zborurilor pe distanţe 

lungi, în contextul răspândirii 

rapide a celei mai recente sub-

variante de Omicron a COVID-

19 în Statele Unite, au declarat 

reprezentanţii Organizaţiei 

Mondiale a Sănătăţii (OMS). În 

Europa, sub-varianta XBB.1.5 

a fost detectată la un număr 

restrâns, însă în creştere de 

persoane, au declarat, într-un 

briefi ng de presă, reprezentanţi ai 

OMS. Pasagerii ar trebui sfătuiţi 

să poarte măşti în situaţii cu 

risc ridicat, precum zborurile pe 

distanţe lungi. Aceasta ar trebui 

să fi e o recomandare emisă 

pasagerilor care sosesc din orice 

loc în care există transmitere pe 

scară largă a COVID-19.XBB.1.5 

- cea mai transmisibilă sub-

variantă Omicron detectată până 

în prezent - era prezentă în 27,6 la 

sută dintre cazurile de COVID-19 

din Statele Unite din săptămâna 

încheiată la 7 ianuarie, conform 

ofi cialilor din domeniul sanitar. 

Nu se cunoaşte cu certitudine 

dacă XBB.1.5 va provoca propriul 

val de infecţii la nivel mondial. 

Vaccinurile actuale continuă                  

să protejeze împotriva 

riscului de simptome severe,                                         

spitalizare şi deces, potrivit 

experţilor.  . Ovidiu Amălinei 



13 IAN 2023 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, 2 balcoane, parter. Tel. 

0722133314. (278105) 

 • Vând ap. două camere, confort 

1, 5/8, CT, UM, Gr., F, P, termo-

pane, Micro 20. Preţ 53000 euro 

neg. Tel. 0751978496. (278155) 

 • Vând apartament 2 camere 

Micro 38, bl.K5, et.2. Preţ 46000 

E negociabil. Tel. 0751518502. 

(278210) 

 • Vând apartament 2 camere, 

4/4, ICFrimu. Tel. 0749709937. 

(278212) 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, et.6/10, îmbunătă-

ţit, semimobilat, izolat, CT, AC, 

apă separat, Micro 20 (în spate la 

„Dana”). Preţ 60500E negociabil. 

0756374635. (278220) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

4/4, Micro 38. Tel. 0749709937. 

(278213) 

 • VÂND APARTAMENT 3 

CAMERE, ÎN 39B. TELEFON 

0752914220. (278224) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p 700 lei, toate utilităţile. 

0759163398. (278169) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial în 

suprafaţă de 20 mp, cu toate uti-

lităţile, contorizate separat, situ-

at în Micro 20, bd-ul Galaţi nr.4, 

bl.A13 (lângă cizmărie). Relaţii la 

telefon 0752291092. (277778) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN 

IN CONSTRUCTII. 

CONTACT 0771680798 

(277943) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, meca-

nic si personal necalifi cat. Tel 

0752030818. (277981) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(278041) 

 • SC MAGETO SERVICE SRL 

angajează Lăcătuși pentru 

România și Italia și montatori 

mecanici cu plecare în Italia. 

Tel.0748918883 (278049) 

 • Angajez vânzătoare plafar. 

Tel. 0758325229. (278075) 

 • Angajez asistent de 

farmacie. Tel. 0726301091. 

(278076) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (278077) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu moti-

vant.Tel.0749223352 (278078) 

 • SC angajeaza pizzar și aju-

tor bucătar.Tel. 0749223352 

(278079) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.:0749223352 

(278080) 

SSSSSS  CCCCC... TTTTTTTrrruuuuussssssssssttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeee PPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaa  ddddddddddeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJoooooooosssssssssssssss  Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaallllllllllllllllaaaațțțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLLCCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMIIIIIIISSSSSSSTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352 (278081) 

 • Fermă de vaci angajează cu 

contract, cazare şi mâncare. Tel. 

0740090012. (278138) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuș mecanic. Salariu 

3000-4000 net în funcţie de 

califi carea și aptitudinile 

fi ecăruia Tel.: 0749223334 

(278082) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278083) 

 • Angajăm operator panifi -

caţie cu sau fără experienţă. 

Relaţii la tel.0755114037 de luni 

până vineri între orele 10:00 - 

18:00. (278087) 

 • Angajăm ambalator. Relaţii 

la tel.0744828892 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(278088) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • Angajăm ajutor de patiser/

cofetar cu sau fără experien-

ţă. Relaţii la tel.0744828892 

de luni până vineri între orele 

10:00 - 18:00. (278089) 

 • Angajăm mecanic auto 

parc propriu. Relaţii la tel. 

0753311113 de luni până vi-

neri între orele 10:00 - 18:00. 

(278090) 

 • Angajez femei pentru spălăto-

rie auto, cu sau fără experienţă. 

Tel. 0744567330. (278094) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (278096) 

 • Pantera Security angajea-

ză agenţi securitate în condiţii 

avantajoase. Tel. 0742407036. 

(278102) 

 • Angajăm patiser covrigi, bru-

tari, şofer, modelatori covrigi. Tel. 

0743419753, 0749455809, de la 

7.00-17.00. (278103) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(278139) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână, 

intern. 0770466428. (278154) 

 • BLACK SEASUPPLIERS SRL 

Galaţi angajează următoarele: 

tehnician/ ing. service, agent de 

vânzări, referent tehnic PANOURI 

FOTOVOLTAICE. CV-urile se 

vor trimite pe email: comercial.

galati@blackseasuppliers.ro 

(278178) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • Societatea FERMA NATURALĂ 

angajează şofer cat.B dis-

tribuţie produse alimentare. 

0744635233. (278180)   

 • SC angajează pentru 

Combinat: electricieni, su-

dori MIG-MAG. 0744569046. 

(278195)   

 • Angajez vânzătoare pes-

cărie în Micro 17 şi Micro 14. 

0722184843, 0751650513. 

(278199) 

• SC angajează inginer/ subingi-

ner chimist, personal operare cal-

culator. 0744569046. (278196)

• S.C. RACRICOM SRL 

Distribuitor Heineken Romania 

S.A si Pepsico ANGAJEAZA: 

SOFERI CATEGORIA B; 

DELEGATI; MANIPULANTI. Se 

ofera salariu fi x atractiv si bonus 

de performanta. Candidatii in-

teresati se pot prezenta zilnic la 

sediul societatii Calea Prutului nr. 

17, sau C.V.-urile si relatii se pot 

primi la tel.0236448134 si mail: 

fi nanciar@racricom.ro. (278184)

 • Angajez paznic depozit. Telefon 

0751609049. (278192) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza Conducator Auto 

pentru activitati de birou 

si diferite sarcini admi-

nistrative. CV la offi ce@

csoarpi.ro (278204) 

 • SC Dofa Power angajează 

şofer cat.B, şofer cat.CE. 

0743306136 (278206) 

 • Angajăm electrician şi ma-

istru electrician. 0743306136 

(278207) 

 • HPC angajeaza: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la tele-

fon: 0733688953 (278208) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Administrator condominiu cu 

atestat caut asoc. de proprietari 

sau locatari, în vederea colabo-

rării. Tel. 0742664199. (278227) 

PRF PVL 000084

• DISPECERI

• AGENŢI DE SECURITATE

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

 Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0757.052.478.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF MP 003060

TRTRTRTRTRTRTRTRUSUSUSUSUSUSU TUTUTUTUTUTUUTULLL LL L DEDEDEDEEDEDEDE PP PP P PREREREREREREREESĂSĂSĂSĂSĂSĂSĂSĂ TRTRTRRUSUSUSUSTUTUTULLL DEDEDED PPPPRERERER SĂSĂSĂSĂ 
"D"D"D"D"D"D" UNUNUNUNUNUNUUNĂRĂRĂRĂRĂRĂRREAEAEAEAEAEAEAE  DDDDD D DDE EEE EE EE JOJOJOJOJOJOJOJOS"S"S"S""S"S""D"DD"DUNUNUNĂRĂRĂRREAEAEA DDDDEEE JOJOJOOS"S"S"S

angajează:

 ASISTENT  
MANAGER
 AGENŢI DE 
PUBLICITATE 

CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090

PRF PVL 000089

PRF PVL 000006
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DECESE  

 • Colectivul RAR Galaţi este 

alături de colegii lor, Cristache 

Cătălin şi Topală Mihaela, 

la greaua suferinţă cauzată 

de pierderea tatălui, 

CRISTACHE FLORICĂ. 

Dumnezeu să-l ierte! 

(278211) 

 • Violeta - soţie şi Cristian - 

fi u mulţumesc tuturor celor 

care, cunoscându-l şi 

preţuindu-l ca pe un om 

de o aleasă ţinută, ne-au fost 

alături şi ne-au susţinut 

în momentele de grea 

încercare ale trecerii la cele 

veşnice a iubitului soţ 

şi părinte, 

doctorul 

OCTAVIAN MAFTEI. 

Dumnezeu să-i odihnească 

în pace sufl etul lui bun 

şi frumos. (278214) 

 • A plecat dintre noi vărul 

COSTEL RĂILEANU - Corni. 

Dumnezeu să-l aibă-n grijă! 

Tică, Ionel, Maricica şi Ionica. 

(278215) 

 • O.J.R.S.A Galaţi este profund 

îndurerat de trecerea 

în nefi inţă a 

ing. DOBRE VASILICA. 

(278219) 

 COMEMORĂRI  

 • Povestea de viaţă scrisă 

de Dumnezeu pentru 

Prof. VICTOR FORŢU 

(Vică) 

s-a sfârşit la 13 ianuarie 

1989, de când, la 48 de ani, 

a devenit STEA 

STRĂLUCITOARE în sufl etul 

fi ecăruia dintre noi. 

Binecuvântările şi mângâieri-

le DIVINE să-l însoţească în 

CASA VEŞNICIEI, alături de 

toţi cei dragi plecaţi la 

DOMNUL, rămânându-ne 

dorul şi amintirile lor. 

Soţia, copiii şi nepoţii. 

(278209) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând două biciclete, germane, 

noi, preţ negociabil. 0762107209. 

(278186) 

 • Vând loc de veci tip boltă, trei 

paturi, la cimitir Eternitatea. 

0730365902 (278217) 

 • Vând centrală termică „Motan”, 

nouă- sigilată, cu tiraj natural, 

24W. Tel. 0724335701. (278218) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Executăm lucrări la acope-

riş, montăm orice tip de tablă, 

jgheaburi, burlane, dulgherii, 

mansardări şi reparaţii de orice 

tip. 0746759009, 0740988847. 

(278127) 

 • Prestez şi ofer servicii de cură-

ţenie. 0751850764. (278161) 

 • Particular execut instalaţii sani-

tare. 0748691969 (278226) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

216 din 8.10.1998, pe numele 

Alexandru Stelian, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola O, parcela 4, rândul 

6, locul 9, suprafaţă 7,50 mp. Se 

declară nul. (278221) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1163 din 3.12.1997, pe numele 

Stoica Maria, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola A, parcela 7, rândul 5, locul 

20, suprafaţă 3,75 mp. Se decla-

ră nul. (278223) 

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 5816/ 1993 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Andronache 

Simion şi Georgeta, apartament 

situat în loc. Tecuci, str. Aleea 

V.Alecsandri, bloc T2 ap.84. Se 

declară nule. (278228) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Borş Dragoş. Se declară 

nul. (278229) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

nr. marcă 89301, pe numele 

Cojocaru Costache. Se declară 

nulă. (278232) 

 • Pierdut permis port armă ca-

tegoria B, pe numele Mocanu 

Laurenţiu. Se declară nul. 

(278234) 

 • Pe 15 ianuarie 2023 

se împlinesc 4 ani 

de când m-a părăsit 

scumpa mea soţie, 

IONIŢĂ RODICA, 

un sufl et bun, blând şi 

generos. Bunul Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Soţul. (278172) 

 • Cu regret amintim împlinirea 

unui an de când a plecat dintre 

noi scumpa noastră 

ADELA MATEI. 

Îţi vom păstra în amintire 

blândeţea, chipul vesel, 

bunătatea cu care ne-ai 

înconjurat mereu. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Familia. (278230) 

 • Ne rugăm la Dumnezeu 

pentru tine în fi ecare zi 

şi în fi ecare noapte. Fie ca 

Dumnezeu să-ţi dea pacea 

eternă în paradisul Său divin. 

În această zi, 9 luni, 

ne lipseşti enorm de mult, 

sora noastră dragă, 

ŞTEFANIA LUPU 

(fostă Stănescu). Dumnezeu 

să te ierte! Familia. (278233) 

DIVERSE 

ANUNŢ

ANIF - Filiala  Teritorială de Îmbunătăţiri Funciare Galaţi, titular 

al proiectului: „Reabilitarea Amenajării de Irigaţii Câmpia Covurlui 

– Staţiile de pompare de bază SPA Prut, SPA Barboşi şi canalul 

de aducţiune CA Barboşi, judeţul Galaţi”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de încadrare cu evaluarea impactului asupra 

mediului, fără evaluarea impactului asupra corpurilor de apă şi cu 

evaluare adecvată de către APM Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului şi a procedurii de evaluare adecvată pentru 

proiectul „Reabilitarea Amenajării de Irigaţii Câmpia Covurlui – Staţiile 

de pompare de bază SPA Prut, SPA Barboşi şi canalul de aducţiune CA 

Barboşi, judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în judeţul Galaţi, municipiul 

Galaţi, comuna Şendreni.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la următoarea adresă de internet: http://

www.anpm.ro/web/apm-galaţi/drafturi-acte-reglementare. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro, în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina 

de internet a APM Galaţi.

Publicul interesat poate depune propuneri în ceea ce priveşte 

conţinutul raportului privind impactul asupra mediului în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului pe pagina de internet a APM Galaţi. 

PRF MP 003061

PRF PVL 000010

PRF PVL 000007

PRF PVL 000012
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

13

1625  u Încetează din viaţă JAN 
BRUEGHEL cel Bătrân (n. 1568), 
pictor belgian.
1854  u A fost eliberat primul 
patent pentru un acordeon pe 
teritoriul american.
1879  u Se naşte ION BORCEA 
(m. 1936), zoolog, membru 
corespondent al Academiei 
Române. A creat Staţiunea 
Zoologică Marină de la Agigea, 
în anul 1926, pe care a condus-o 
timp de un deceniu.
1900  u Se dă în exploatare linia de 
cale ferată Ghibărţeni - Bereşti.
1910  u Are loc prima transmisie 
radiofonică de operă: Enrico 
Caruso cântând pe scena 
Metropolitanului dinNew York.
1914  u Are loc premiera filmului 
«Cetatea Neamţului», producţie 
Leon Popescu, film realizat cu 
artiştii Teatrului din Craiova.
1927  u Se naşte SYDNEY 
BRENNER (m. 2019), biolog 
sudafrican, laureat cu Premiul 
nobel pentru Medicină (2002).
1928  u Companiile RCA şi 
General Electric au instalat, 
pentru prima oară, trei aparate 
tv experimentale în locuinţe din 
SUA.
1930  u Încetează din viaţă 
SEBASTIAN ZIANI de FERRANTI 
(n. 1864), inginer britanic. A 
construit, printre altele, prima 
staţie generatoare de înaltă 
tensiune din lume.
1941  u Încetează din viaţă JAMES 
JOYCE (n. 1882), scriitor irlandez.
1964  u Se naşte PENELOPE ANN 
MILLER, actriţă britanică.
1968  u Încetează din viaţă 
GEORGE MĂRUTZĂ (n. 1909), 
actor de teatru şi film.
1970  u Se construieşte, la Galaţi, 
prima şalupă românească cu aripi 
portante.
2014  u Încetează din viaţă 
MIHAI FOTINO (n. 1930), actor 
de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate.

Tazz şi Luna, 
ambasadorii căţeilor 
din adăposturi, au fost 
adoptaţi în Germania
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun-găsit, dragi iubitori 

de animale! Pentru că noi 

credem în mesajul și puterea 

exemplului pozitiv, așa cum 

v-am obișnuit, continuăm să 

vă prezentăm povești cu fi nal 

fericit. În speranţa că aceste 

exemple de bune practici se vor 

multiplica! Începem anul cu o 

veste bună: Luna și Tazz, care au 

fost educaţi să devină câini de 

terapie, rezidenţi ai adăpostului 

local „Ajutaţi-l pe Lăbuș“ - „Help 

Lăbuș“, au o familie și un cămin. 

În Germania!

„Tazz şi Luna îşi caută o fami-
lie“ era titlul articolului publicat 
în ediţia de vineri, 10 septembrie 
2021 a ziarului „Viaţa liberă“, 
la rubrica „Școala iubitorilor de 
animale“. Povestea lor ne era 
împărtășită de Anamaria Dan-
deş, coordonator „Oameni de bine 
- pentru oameni și animale“, grup 
de iniţiativă locală constituit la 
sugestia Animal Society.

Preluaţi de pe străzi de asocia-
ţia locală „Ajutaţi-l pe Lăbuș“, Tazz 
și Luna trăiau în adăpost din iarna 
anului 2020. Au fost educaţi într-
un program de socializare și dre-
saj cu instructorul canin gălăţean 
Lucian Donosa. Timp de patru 
luni, câinii au participat regulat 
la ședinţe de socializare în afara 
adăpostului, au învăţat comenzile 

de bază, s-au acomodat cu zgarda 
şi lesa, au intrat în contact cu gru-
puri de oameni. Apoi au devenit 
ambasadori ai tuturor câinilor 
care trăiesc în adăposturi, parti-
cipând la toate activităţile pe care 
Animal Society le-a desfășurat în 
Galaţi, la sediile instituţiilor și 
companiilor locale ai căror anga-
jaţi au vrut să cunoască ex-mai-
danezi cu poveşti de viaţă impre-
sionante. Au răspuns cu bucurie 
oamenilor cu care interacţionau 
în cadrul acestor întâlniri, dove-
dind o deosebită afi nitate pentru 
copiii pe care îi întâlneau.

De fi ecare dată, însoţitorii lor 
sperau că vor primi cererea ca 
Tazz și Luna să nu se mai întoarcă 
în boxa lor, ci să fi e luaţi acasă, să 
fi e adoptaţi și locul lor sa fi e ocu-
pat de alţi căţei afl aţi, pe străzi, 
în nevoie.

Iată că, în sfârșit, s-a întâmplat, 
după cum afl ăm dintr-o postare 

pe Facebook a Help Lăbuș: „Înce-
put de an - o nouă viaţă pentru 
Luna și Tazz, căţeii de la «Ajutaţi-l 
pe Lăbuș», care au fost educaţi și 
pregătiţi să devină câini de tera-
pie. Vi i-am prezentat deja, sunt 
căţeii care au demonstrat că pot fi  
companioni educaţi și minunaţi, 
asemenea câinilor de rasă, în ca-
drul proiectului «Centrului de 
Educaţie pentru bunăstarea ani-
malelor Câini pentru oameni» din 
cadrul asociaţiei Animal Society. 
La fel ca cei mai mulţi câini care 
ajung în adăpost, Luna și Tazz au 
povești triste. Tazz s-a refugiat 
când avea două luni, într-o scară 
de bloc. A fost izgonit de acolo și 
astfel a ajuns pe străzi. Luna bân-
tuia lihnită de foame și fugărită 
pe uliţele unui sat din judeţul 
Galaţi. Ce doi au avut norocul să 
ajungă în adăpostul «Ajutaţi-l pe 
Lăbuș», iar aici s-au împrietenit 
și au devenit prieteni de nedes-
părţit. Ne-am dorit cu ardoare 
să le găsim un cămin comun, să 
nu îi despărţim, iar visul s-a în-
deplinit: Luna și Tazz și-au găsit 
fericirea și căminul mult așteptat 
în Germania. România nu a avut 
un loc pentru ei. Chiar dacă ne va 
fi  un dor imens de ei, ne bucurăm 
că, în sfârșit, cunosc dragostea și 
căldura unei familii“, au scris re-
prezentanţii „Help Lăbuș“.

Iată și numele celor care au 
făcut posibilă adopţia: asociaţia 
„Ein Herz für Fellnasen - O inimă 
pentru năsucurile cu blană“!  .

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Pâinea 
cea de toate zilele“, de Andreea Brătucu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache 

Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Patrimoniul multietnic din Galaţi“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 

tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Ornitoloaga sibiană Silvia Stein von Spiess 
şi vânătorii ca păsărari amatori timpurii în 
prima parte a secolului al XX-lea”, „1922-
2022. Un veac de la încoronare”, ”Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:46 am

apune

54:47 pm

meteo 13 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 9  33

Cluj

 7  00

Bucureşti

 5  22

Galaţi

 4   33

Constanţa

 6  22

Braşov

 8  -1-1

Londra

12  77

Paris

12  88

Madrid

11 -1-1
Roma

14  77

Chişinău

 4  -3-3
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, va fi  înnorat, cu ușoare averse 

dimineaţa. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 4 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la 3 grade Celsius. Sunt 20 la sută 

șanse de ploaie. Vântul va atinge o viteză de 

până la 4 km/h. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 766 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va urca până la 94 la 

sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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fi lmul zilei
VINERI, 13 IANUARIE 

SPARTANUL 
FILMCAFE. ora 20,00, thriller, 2004, SUA

  Cu: Val Kilmer, Ed O’Neill u

Titlu original: Spartan  u

O incursiune în culisele unei răpiri care implică o figură politică bine cunoscută. 
Un „lup singuratic“, un „spartan al zilelor noastre“, agent guvernamental al SUA, 
Scott este însărcinat cu salvarea fiicei răpite a preşedintelui. Numai că, pe parcursul 
anchetei, el descoperă un complot de proporţii care-şi are originile chiar la Casa Albă.  

Cotele apelor Dunãrii
din 12 ianuarie

remember
Zavaidoc (1896-1945)

Zavaidoc (pe numele real 
Marin Teodorescu) s-a născut 
pe 8 martie 1896, la Pitești. 
Conform muzicologului Viorel 
Cosma, supranumele Zavaidoc 
l-a primit când cânta pentru 
ofi ţerii serviciului militar (1916-
1918), „naș“ fi indu-i generalul 
Traian Moșoiu, care l-a „botezat“ 
astfel de la o variantă lexicală 
regională veche, „zavaidoacă“, 
cuvânt care însemna 
„năbădăios“, „zurbagiu“, om 
pus pe veselie și nebunii. 
Rămas orfan în adolescenţă, a 
plecat la București, împreună 
cu fratele său Vasile și sora sa 
Zoe, formând un taraf numit 
mai târziu „Fraţii Zavaidoc“. 
Vasile cânta la vioară, Marin 

la chitară şi Zoe la acordeon. 
În anii 1925-1926, a semnat 
primul contract cu casa de 
discuri „Columbia“, scoţând 
apoi disc după disc, cu șlagăre 
precum: „De când m-a afl at 
mulţimea“, „Foaie verde spic de 
grâu“, „Mărie și Mărioară“, „Pe 
deal, pe la Cornăţel“ sau vestitul 
„Dragostea e ca o râie“, care i-au 
adus câștiguri de milioane. S-a 
căsătorit cu o femeie mai tânără 
cu 15 ani decât el, Constanţa. 
În 1940, soţia sa a adus pe 
lume primul copil, o fetiţă 
botezată tot Constanţa. În 1942, 
la Pitești, i se naște băiatul, 
botezat... Zavaidoc. Ruinat, fără 
casă, cu grija copiilor, a căzut la 
pat, grav bolnav, fi ind internat 

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Jack London, scriitor american 

prolifi c, a cărui operă tratează 

problema puterilor naturale și a 

luptei pentru supravieţuire, s-a 

născut pe 12 ianuarie 1876, la 

San Francisco. A fost abandonat 

de tată și crescut, la Oakland, de 

mama sa, profesoară de muzică, 

și de soţul acesteia, John 

London, al cărui nume de familie 

l-a preluat.

Tinereţea lui Jack a fost mar-
cată de sărăcie. După termina-
rea școlii, la vârsta de 14 ani, a 
lucrat ca muncitor ambulant pe 
vapoare şi pe trenuri de marfă. 
În 1894, a fost arestat și acuzat 
de vagabondaj.

Fără să aibă o pregătire deo-
sebită, a petrecut cea mai mare 
parte a timpului în biblioteci, iar 
la 19 ani a fost admis la Universi-
tatea California, de la Berkeley.

Începuse deja să scrie, iar la 
sfârșitul anului 1898 a început 
să publice, pentru a-și câștiga 
existenţa. Primele sale nuvele 
au apărut în revistele „Overland 
Monthly“ și „Atlantic Monthly“.

Autor de romane și nuvele, 
Jack London a devenit, în scurt 
timp, unul dintre cei mai cunos-
cuţi autori americani. Primul său 
roman, „The Son of the Wolf“, a 
apărut în anul 1900. Colecţiile 
„The Sea-Wolf“ și „The Road“, 
alături de romanele „The Call of 
the Wild“, „White Fang“ și „Bur-

ning Daylight“ s-au bucurat de un 
succes deosebit.

În 1902, a plecat în Anglia, 
unde a examinat îndeaproape 
condiţiile de viaţă și cartierele 
clasei muncitoare din capita-
la britanică: „The People of the 
Abyss“ a avut succes în Statele 
Unite, dar a fost aspru criticată 
în Anglia. În 1906, a publicat „The 
War of the Classes“ - colecţie care 
includea lucrări despre socialism. 
A publicat și un roman semi-auto-
biografi c intitulat „Martin Eden“ 
și o carte de călătorie, „The Cruise 
of the Snark“.

În 1910, a cumpărat un teren 
la Glen Ellen, în ţinutul Sonoma, 

unde a organizat o fermă. Şi-a 
investit aproape toţi banii în lu-
crări de îmbunătăţire a fermei. În 
1913, ferma a ars până la temelii. 
În aceeași perioadă, London a în-
ceput să aibă probleme de sănă-
tate. Datoriile, alcoolul, boala și 
teama de a-și pierde creativitatea 
i-au umbrit ultimii ani din viaţă. 
Cu doar câteva luni înainte de a 
deceda, s-a retras din Partidul 
Socialist.

Decesul a survenit la 22 noiem-
brie 1916, ofi cial din cauza unor 
probleme gastro-intestinale. Cu 
toate acestea, se fac speculaţii că 
s-ar fi  sinucis prin administrarea 
unei supradoze de morfi nă. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Jack London, prolific 
scriitor american

la Spitalul „Filantropia“ din 
București. S-a stins din viaţă 
pe 13 ianuarie 1945 și a fost 
înmormântat la Mănăstirea 
Cernica. . V.G.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea ca azi să-ţi surâdă 

ideea de a face o călătorie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fii mai atent la relaţiile de lungă 

durată în care ești implicat. 

Acordă-le mai mult timp.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Strategiile pe care le-ai folosit 

până acum nu se mai potrivesc 

cu realitatea și e nevoie să te 

reinventezi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Strategiile care au funcţionat 

în trecut ar fi  bine să fi e cele cu 

care începi lucrurile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să te eliberezi de unele 

lanţuri care te ţin legat de trecut, 

de o situaţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Alianţele pe care le-ai gândit 

cu ceva timp în urmă s-ar putea 

să descoperi că nu mai sunt 

benefi ce în prezent.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fii atent cum interpretezi 

informaţiile pe care alţii ţi le 

oferă azi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt bine aspectate negocierile 

și tot ce ţine de ideea de a 

construi ceva de durată.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Acum este un moment bun să 

ieși de sub carapace și să te 

arăţi lumii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi îţi place competiţia, lupta, 

agitaţia ce apare de pe urma 

acţiunilor tale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai resursele necesare ca să 

dezvolţi o afacere. Este un 

moment bun pentru a-ţi arăta 

abilităţile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Evită tensiunile ce ţin de sfera 

vieţii personale.

horoscop
13 ianuarie
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reţeta zilei
Lipii de casă 
aromate

INGREDIENTE. 250 g făină 650, 60 g 

unt, 100 ml apă caldă, 2 linguri pastă de ardei copţi, 

1 lingură ierburi de Provence, 1 linguriţă praf de copt.

PREPARARE. Într-un bol punem făina și 

praful de copt, apoi încorporăm untul. Adăugăm și 

celelalte ingrediente, respectiv apa, pasta de ardei 

și ierburile. Frământăm aluatul puţin, până obţinem 

unul elastic și nelipicios. Îl acoperim și îl lăsăm puţin 

la odihnit (cam 10-20 de minute). Împărţim aluatul în 

bucăţi de mărimea unei mingi de tenis și le întindem 

până obţinem o foaie subţire (1-2 mm). Punem lipiile 

într-o tigaie încinsă la foc mic și lăsăm să se coacă 

1-2 minute pe fi ecare parte.. . A.F. 

Protecţia Copilului 
Galaţi angajează 
asistenţi maternali
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială și Protecţia Copilului 

(DGASPC) Galaţi recrutează 

personal în vederea evaluării și 

angajării ca asistent maternal 

profesionist, în cadrul unui 

proiect cu fonduri europene, 

fi nanţat prin Programul 

Operaţional Capital Uman 2014-

2020.

Solicitanţii trebuie să aibă 
vârsta între 25 și 55 de ani și 
minimum 8 clase absolvite, să 
aibă domiciliul în judeţul 
Galaţi și acces la servicii 
medicale și educative. 
Prin comportamentul în 
societate, starea sănătă-
ţii și profi lul psihologic, 

ei trebuie să prezinte garanţii 
pentru îndeplinirea corectă a 
obligaţiilor ce revin unui părinte 
(creșterea, îngrijirea și educarea 
copiilor) și să nu prezinte - nici 
ei și nici persoanele cu care lo-
cuiesc - afecţiuni medicale care 
pot afecta creșterea și îngrijirea 
unui copil.

De asemenea, solicitanţii 
trebuie să aibă în folosinţă o lo-
cuinţă care acoperă necesităţile 
de preparare a hranei, igienă, 
educaţie și odihnă ale utili-
zatorilor ei, să manifeste 

o atitudine non-discriminatorie 
indiferent de vârsta copilului, 
apartenenţa etnică, religia ori 
starea de sănătate a acestuia. Nu 
în ultimul rând, trebuie să pre-
zinte disponibilitatea de a lua în 
plasament, inclusiv în regim de 
urgenţă, copii afl aţi în centrele 
de plasament, inclusiv copii cu 
dizabilităţi.

Conform DGASPC Galaţi, 
NU POT FI asistenţi 

maternali cei 
condamnaţ i 

d e f i n i t i v 

pentru săvârșirea unei infracţi-
uni, părinţii decăzuţi din drep-
turi sau cei ai căror copii au fost 
declaraţi abandonaţi prin hotă-
râre judecătorească defi nitivă 
ori persoanele care suferă de boli 
cronice incurabile. De aseme-
nea, sunt neeligibile persoanele 
care au fost asistent maternal în 
perioada 2014-2018, asistenţii 
maternali cărora le-a încetat ac-
tivitatea din motive imputabile 
acestora, precum și persoanele 
care au copii sau rude până la 
gradul IV afl ate în sistemul de 
protecţie a copilului.

Mai multe detalii pot fi  obţi-
nute la sediul DGASPC Galaţi, din 
strada Brăilei nr. 138B, sau la 

numerele de telefon afi șate 
pe site-ul instituţiei.  , 

PROIECT CU FONDURI EUROPENE . RECRUTARE

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Când aproape totul în jurul 
nostru conţine plastic, un mic 
ghid cu sfaturi utile și practice 
despre cum să folosim cât mai 
puţin plastic este absolut necesar, 
consideră reprezentanţii Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului (APM) 
Galaţi, care au postat câteva „pon-
turi“ pe pagina de Facebook a 
instituţiei.

„1. Refolosește sticlele de 
plastic și bidoanele! Fără jenă, 
fără frică, fără îndoieli. 2. Evi-
tă alimentele ambalate excesiv 
în plastic! Produsele vrac sunt 
mai ieftine și chiar mai bune. 3. 
Refuză utilizarea tacâmurilor 
de unică folosinţă! Nu numai că 

sunt foarte proaste calitativ, dar 
poluează cum nici nu ne putem 
imagina. 4. Folosește propria 
sacoșă de cumpărături! Ape-
lează cu încredere la punga cu 
pungi din cămară și pregătește-
te să spui un «NU» hotărât când 

casierul te va întreba: «Pungu-
ţă?». 5. Colectează separat! Ast-
fel, vom recicla mai mult, vom 
produce mai puţin plastic, vom 
arunca mai puţin și vom polua 
mai puţin. Iar, cu timpul, totul 
va reveni la normal“ - sunt pașii 

din ghidul publicat de APM. „E 
mai simplu, e mai ieftin, e mai 
bun - trei argumente imbatabile 
cu care, sperăm noi, v-am con-
vins să faceţi ce trebuie“, se mai 
afi rmă în postarea instituţiei 
gălăţene.   .

ghid
Sfaturi APM Galaţi pentru a folosi cât mai puţin plastic

tv
mania
Blesteme, 
afurisenii 
și osânde

u Evul Mediu din 
2023. „Regula prin care femeile 
nu au voie să meargă la Frăsinei 
a fost stabilită de Sfântul Ierarh 
Calinic de la Cernica încă de 
la sfi nţirea lăcașului de cult, 
în 1863. Acum 80 de ani a fost 
construită o altă biserică pentru 
femei, la doi kilometri distanţă, 
în localitatea Muiereasca. Aici 
veneau călugări de la Mănăstire 
pentru slujbe și spovedanii. 
Locul a atras în timp mii de 
credincioase. Noul stareţ al 
Mănăstirii Frăsinei susţine că 
cea de-a doua biserică a fost 
construită fără binecuvântare 
și că monahii trebuie feriţi 
de ispita pe care o reprezintă 
femeile“, explica jurnalista 
Știrilor Pro Tv. Subiectul era 
„Documentul de legământ cu 
blestem“, ajuns viral pe reţelele 
de socializare. În numele Sfi ntei 
Treimi, preoţii sunt blestemaţi, 
iar credincioșii afurisiţi dacă 
îndrăznesc să ia parte la vreo 
slujbă bisericească, moliftă 
sau dezlegare sau Sfântă Taină 
săvârșită în locul blestemat. 
„Ne facem cruce să îndepărtăm 
blestemele?“, a spus candid 
o jurnalistă Antena 3 CNN, 
bătând o cruce mare, cât să 
apere tot pupitrul de știri. „În 
numele Bisericii și al Sfi ntei 
Treimi, se fac niște lucruri care 
n-au legătură cu Biserica“, a 
comentat colegul ei. Pe mine 
m-a sunat Evul Mediu să-ntrebe 
dacă trimite forţe proaspete 
pentru exorcizări și inchiziţie... 
Lăsând bășcălia la o parte, cei 
ce privesc femeia ca pe o ispită 
în păcat să nu uite că n-au 
coborât cu hârzobul din Cer. Un 
trup de femeie i-a zămislit! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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UNDE VĂ POATE 

AMENDA ASTĂZI 

POLIŢIA LOCALĂ
SANCŢIUNI. Parcările 

neregulamentare, staţionările interzise 

sau traversările periculoase vor fi  

taxate astăzi, 13 ianuarie, și în zona 

centrală a orașului, precum și în 

cartierele periferice, dar aglomerate.  

> pag. 03

OŢELUL 

A OFICIALIZAT ÎNCĂ 

UN TRANSFER
FOTBAL. După ce, în perioada 

sărbătorilor de iarnă, fanii Oţelului au 

primit cadou două transferuri, prin 

aducerea lui Octavian Ursu (Şelimbăr) 

și Antonio Cruceru (Unirea Slobozia), 

seria noutăţilor continuă la gruparea 

gălăţeană.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

2 vineri

9 - 14 ianuarie 2023

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 ianuarie 2023

2

PRF PVL 000027

O proprietate privată 
din Centru, transformată 
în groapă de gunoi

Partea veche a orașului Galați 
are o arhitectură frumoasă, care 
merită admirată. Dar lucrurile 
ar sta și mai bine dacă toată lu-
mea ar respecta legea și ar păstra 
curățenia. Am primit la redacție o 
sesizare referitor la un teren din-
tr-o zonă centrală, care a fost trans-
format într-o veritabilă groapă de 
gunoi. Nu este prima dată când ni 
se sesizează clădiri abandonate și 
gunoaie aruncate la întâmplare, 
fapt care ne face să ne întrebăm 
de ce nu sunt supravegheate mai 
îndeaproape aceste aspecte. 

Cât despre sesizarea curen-
tă, aceasta ne-a dus, pe data de 
12 ianuarie 2023, pe strada  Dr. 
Alexandru Carnabel, vizavi de 
curtea Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri“. Aşa cum suna şi sesi-

zarea, am găsit o curte, o propri-
etate privată, conform anunțului 
de vânzare găsit la faţa locului, 
în care, în ciuda avertismentului 
afi şat, au fost aruncate tot felul 
de gunoaie. Pe terenul respectiv 
se afl ă şi o clădire, într-o stare 
avansată de deteriorare.

Fiind o proprietate privată, 
evident îngrădită, cu siguranţă 
nu ar fi  trebuit ca terenul să devi-
nă groapa de gunoi a cartierului. 
Pe de altă parte, nu avem nicio ga-
ranţie că această casă nu va avea 
soarta uneia similare din vecină-
tate, de pe strada Eroilor colţ cu 

Traian, care a fost lăsată la mâna 
„binevoitorilor“ din vecinătate, 
care au demolat-o cărămidă cu 
cărămidă, evident, pentru a re-
folosi materialele din care fusese 
construită. Situația, care nu este 
singulară în oraş, derivă şi din 
faptul că e mult mai scump, cel 
mai probabil, să plăteşti pentru 
o demolare potrivit legii decât să 
laşi operaţiunea în voia vecinilor 
întreprinzători. 

Este de dorit, revenind la si-
tuaţia de faţă, ca autoritățile cu 
abilităţi de control să ia măsuri-
le care se impun pentru a face, 
dintr-o groapă de gunoi, un teren 
viran curat, care, oricum, nu prea 
credem să atragă mulţi clienţi în 
starea în care se afl ă. . Text şi 

foto Rareş Budeanu 
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IMPORTANT 

pentru  

CITITORI!

Pentru detalii contactează-ne  

la tel. 0731960090.

ACUM,

IMIM

C

Fii informat! 
Economisește  

timp!

  
  

ABONAMENTE 
     pentru

on acccccccccctttttttttteeeeeeeează-ne ntaaaaaaaccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccttt
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VEDETA VA PĂSTRA LEGĂTURA CU FANII SĂI PE REŢELELE DE SOCIALIZARE  > PAG. 20

Artista a ales o destinaţie exotică, insula indoneziană Bali u

’
Bună dimineaţa 

din Bali, 

noua mea casă

LORA,
artistă 

03gastronomie
Reţetă simplă 
de supă din fructe 
de mare

10medicină
Remedii naturale 
împotriva gripei 
şi a răcelii

săptămâna 
13 - 19 ianuarie 2023

VEDETA VA PĂSTRA LEGĂTURA CU FANII SĂI PE REŢELELE DE SOCIALIZARE > PAG. 20

Artista a ales o destinaţie exotică, insula indoneziană Baliu

Bună dim

din Bali, 

noua me

LORA,
artistă 

Lora a părăsit Lora a părăsit 
România România 
pentru trei lunipentru trei luni
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ISTORIA A ALTFEL

I-am văzut, cu mare-mare emo-
ţie, numele zugrăvit în aur - păi, 
cum se putea altfel? - chiar pe în-
alta cupolă a Ateneului Român, 
căruia i-a fost cofondator. Este şi 
autorul îndemnului celebru „Daţi 
un leu pentru Ateneu!“ şi, uimi-
tor lucru, pe atunci a fost posibil 
ca din leu peste leu, oferit şi de 
sărman, şi de bogat, să se ridice 
un edifi ciu proiectat de un talen-
tat arhitect francez - Paul Louis 
Albert Galleron. Acesta, răsplătit 
de statul francez cu Legiunea de 
Onoare, a fost proiectant al unor 
clădiri în buricul Parisului şi chiar 
în Spania. A proiectat şi clădirea 
Băncii Naţionale din Bucureşti şi, 
prilej de mândrie pentru noi, gălă-
ţenii, şi pe cea a fi lialei gălăţene a 
Băncii Naţionale, în stil neoclasic 
francez.

V.A. Urechia, despre care vom 
vorbi în continuare, a fost şi fon-
datorul Academiei Române. A 
fost chiar şi un distins membru 
corespondent al Academiei din 
Madrid, dar şi membru de onoare 
al Societăţii „Des amigos del pais 
de Madrid“.

Poliglot desăvârşit, a fost că-
sătorit cu Francisca Dominica 
de Planohe, fi ica medicului regi-
nei Isabela a II-a a Spaniei. De la 
care a primit, ca dar de nuntă, un 
pat nupţial. Pat în care... s-a sinu-

cis, cu mare vâlvă în epocă, Cori-
na, fi ica prea iubită a savantului 
gălăţean.

Râul Urechia curge şi 
acum peste Ocean

Savantul  gălăţean de talie 
mondială V. A. Urechia a avut, în 
Ţara de Foc, un râu care i-a pur-
tat numele: Rio Urechia, alături 
de alte denumiri brodite de ma-
rele explorator, căutător de aur 
şi... dictator român Iulius Popper: 
Punta Sinaia, Monte Lahovary, Rio 
Rosetti, The Valey of Iassy, Brosh-
teni Park şi altele!

Urechia este neobositul cău-
tător prin arhive vechi, prăfuite, 
izvodind „Istoria româniloru - cu 
numeroase ilustraţiuni, planuri 
de resboiu etc.“ (14 volume, tipări-
te între 1891 şi 1902, la Tipografi a 
„Gutenberg“ din Bucureşti), „Isto-
ria școalelor de la 1800-1864“, în 
patru  volume, scoase între 1892 şi 
1904, precum şi studiul intitulat 
„Domnia lui Ioan Caragea“ (1897-
1898) - reformatorul care a rămas 
în istorie însă drept… domnitorul 
ce ne-a „dăruit“ ciuma lui Cara-
gea. Istoricul a cules şi numeroase 
documente străbune scrise între 
anii 1769-1800 şi multe altele, 
precum Codex Bandinus - un me-
moriu asupra scrierii lui Bandinus 
de la 1646 urmat de text, însoțit 

de acte și documente! Cine dintre 
noi, cei de azi, care ne mulţumim 
să repetăm că Urechia ne-a do-
nat... „nişte“ cărţi, fi e ele şi incu-
nabule sau preţioase gravuri de 
Rem brandt, poate şi prima statuie 
ridicată la Galaţi, chiar pe banii 
săi, ştie însă ceva, cât de cât, des-
pre opera scriitoricească a gălăţea-
nului nostru prin adopţie, operă, 
să vezi şi să nu crezi, trecută prin 
absolut toate genurile literare?

Ce ştiţi despre... scriitorul 
Urechia?

Savantul a publicat şi proză 
preţioasă, precum „Grinda de 
aur sau Prevederea unui părinte 
bun“, „Logofătul Baptiste Veveli“ 
ori „Coliba Măriucăi“.

Omul politic de pe... „scena“ 
europeană a scris şi teatru-teatru! 
Care i-a adus chiar şi importante 
benefi cii fi nanciare - semn, nu-i 
aşa, al valorii deosebite a textelor, 
pe care Urechia, educat la modul 
internaţional, le-a donat unor 
opere de binefacere. A scris ast-
fel piesa, ca să vezi, de dragoste 
chiar, intitulată „Cum era ea?“, 
piesa „Fidanțata imperatorului“, 
piesele istorice „Vornicu Bucioc“, 
„Banul Mărăcine“ şi „Curtea lui 
Neagoe Vodă“.

A învățat muzica bizantină de 
la tatăl său, Atanasie (medicul 

sultanului Abdul Hamid I), care 
a fost psaltist al Marii Biserici 
din Constantinopol (catedrala 
„Sfânta Sofi a“), iar mai apoi în 
cadrul Școlii Patriarhale de la 
Constantinopol. Acesta s-a stabi-
lit în Țara Românească la începu-
tul secolului al XIX-lea. Între anii 
1797-1809, a predat muzica bizan-
tină la Mănăstirea Căldărușani.

Cine îl împunge satiric-
rău pe Vodă e dat afară

Serdarul a fost al doilea secretar 
al domnitorului Ioan Caragea. În 
„Enciclopedia română“ a lui Cor-
neliu Diaconovici se menționează 
că serdarul „nu trăiește în pace 
cu domnul său decât vreo doi 
ani, căci fi ind bănuit că scrie sati-
re anonime contra acestuia, este 
în primejdie să-și piardă viața și 
scapă numai în casele boierului 
Iordache Filipescu, unde este găz-
duit și protejat patru ani, până 
la plecarea lui Caragea (1818)“. 
În Prefața traducătorului (George 
Sion) la Istoria generală a Daciei... 
se menționează că Dionisie Fotino 
a trăit ca vătaf de curte sub patro-
najul boierului român banul Con-
stantin (Dinu) Filipescu. A avut și 
funcția de serdar.

Dionisie Fotino, o personalita-
te culturală care nu-l putea decât 
inspira cultural pe micul Basil 

Urechă, scria în „Istoria generală a 
Daciei“, scoasă, nu în Sărindari, ci 
tocmai în culturala Vienă, la 1818, 
a susținut acolo extrem de îndrăz-
neaţa idee pe atunci a romanizării 
dacilor, scriind că „corcindu-se în-
tre sine, romanii și dacii au format 
un popor amestecat și deosebit.“

Tot în Viena, în 1818, a publi-
cat „Noul Erotocrit“, o parafrază 
a unei întinse poeme romantice 
din sec. al XVI-lea a poetului cre-
tan Vincenzo Cornaro, poemă 
care devenise populară în toată 
Grecia.

Autorul moral 
al lui Badea Cârţan

În octombrie 1899, a avut loc, la 
Roma, cel de-al XII-lea congres de 
istorie al orientaliștilor, cu nu mai 
puţin de 700 de delegați din 40 
de țări, printre care și România, 
delegația română fi ind condusă 
de către V.A. Urechia. „Badea“ 
Gheorghe Cârţan a venit însă pe 
jos, trecând prin Timișoara înstră-
inată pe atunci, apoi prin Szeged, 
Budapesta, Viena, Salzburg și 
Inns bruck. De aici a trecut munții 
Alpi, precum Hannibal odinioa-
ră, pentru a ajunge la Genova, 
iar după ce a petrecut 43 de zile 
pe drum și a rupt patru perechi 
de opinci, a intrat în Roma. (va 
urma). Victor Cilincă

„CAZUL” URIAŞULUI DOMN URECHIA (2) . REPERE

  Ieşeanca Luiza Pester, a doua  u

soţie a senatorului, pictată în ulei 

de marele Nicolae Grigorescu! 

Nu oricine avea parte de penelul  

maestrului, nu-i aşa?

 Desprins parcă de pe  u

Columnă, românul venit 

în opinci a fost atracţia 

fotografi lor din întreaga lume
 Urechia tânăr - fotografi eu   Cabinetul de lucru al lui Urechia u

   La îndemnul lui Urechia, celebrul ţăran-cărturar  u

ardelean Badea Cârţan, care, în drumurile sale, aducând 

cărţi în limba română, bine ascunse, a fost găzduit şi 

la Galaţi, a mers pe jos până la Roma, depunând la 

picioarele Columnei lui Traian, cea mai veche... bandă 

desenată din istorie, o coroană omagială din bronz!

Urechia tânăr - fotografieUrechia tânăr - fotografieuu uu
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ştiaţi că....
De la specialişti adunate

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Pe lângă gustul deosebit pe 
care îl au fructele de mare, nutri-
ţioniştii le recomandă în special 
pentru cantitatea mare de nutri-
enţi pe care o conţin şi pentru 
faptul că stimulează imunitatea. 
Iată câteva informaţii interesante 
despre fructele de mare.

Stridiile au efect afrodiziac. 
Oasele peştilor mici sunt boga-
te în iod şi calciu. O porţie de 
100 g de stridii furnizează 90% 
din necesarul de zinc pentru un 
adult. Midiile sunt o bună sursă 
de fi er, iar creveţii sunt bogaţi 
în calciu. Singurul dezavantaj al 
creveţilor este conţinutul ridicat 
de colesterol. Stridiile, midiile şi 
homarii stimulează imunitatea, 

combat insomnia şi stresul. 100 
g de crabi au 130 de calorii, ho-
marul - 100, midiile - 100, creve-
ţii - 99, calamarul - 81, stridiile 
- 65. Fructele de mare provenite 
din ape poluate pot conţine toxi-
ne sau metale grele (mercur), care 
nu sunt distruse prin preparare 
termică, iar consumul lor poate 
determina tulburări digestive şi 
neurologice.  .

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Fructele de mare, altădată 

adevărate delicatese, se 

regăsesc acum, din ce în ce mai 

des, printre preferinţele culinare 

ale românilor. Recomandate 

atât în meniul adulţilor, cât 

și al copiilor, acestea sunt 

considerate de nutriţioniști pline 

de nutrienţi, vitamine, minerale și 

elemente pe care numai marea 

le poate oferi.

Astăzi vă prezentăm o reţetă 
special creată pentru iubitorii de 
fructe de mare. Se poate adapta 
în funcţie de preferinţe și asezona 
după bunul plac. Supa din fructe 
de mare este un preparat des în-
tâlnit în ţările cu resurse bogate 
de pește și fructe de mare. Pre-
paratul presupune amestecarea 
mai multor varietăţi de fructe de 
mare. Originea reţetei de supă 
nu este certă, însă se presupune 
că a apărut pentru prima dată în 

zona de coastă a Franţei, la mij-
locul secolului al XIX-lea. A deve-
nit rapid foarte populară în toate 
zonele costiere. Această reţetă 
de supă din fructe de mare este 
foarte sănătoasă și recomandată 
persoanelor care se confruntă 
cu defi cienţă de fi er. Printre be-
nefi ciile sale amintim faptul că 
este o sursă bogată de vitamina 
B12, nutrient ce oferă energia ne-
cesară pentru a rămâne activ/ă, 
este bogată în fi er, magneziu și 
calciu, minerale esenţiale de care 
corpul uman are nevoie pentru a 
funcţiona în mod corespunzător, 
oferă acizi grași omega 3 și con-
ţine vitamina A, foarte benefi că 
pentru sănătatea oculară.

Ingrediente: 1 cană de creveţi 
roz (120 g), 1 merluciu mic (2 kg), 2 
căni creveţi uriași (240 g), 3 căţei 
de usturoi (5 g), 1/2 praz (60 g), 3 
cartofi  (600 g), 1 cană de scoici (120 
g), 1/2 morcov, (70 g), 1 roșie (100 g), 
2 căni bază de supă de pește (500 
ml), 2 linguri ulei de măsline ex-
travirgin (30 ml), 1 lingură de sare 

(15 g), 1 lingură de piper alb (15 g), 
1/2 ardei roșu (70 g).

Preparare: Se curăţă merlu-
ciul și se taie în bucăţi de dimen-
siuni medii. Se curăţă scoicile și se 
depozitează alături de merluciu 
în frigider. Indicat este ca fructele 
de mare să fi e proaspete, nu con-
gelate, pentru a se găti mai ușor. 
Apoi legumele se decojesc, se taie 
toate în bucăţi mici și se călesc cu 
puţin ulei de măsline extravirgin 
și usturoi într-o tigaie. Se adau-
gă fructele de mare, începând cu 
creveţii și merluciul, iar scoicile 
ultimele. Se călesc toate ingredi-
entele până când capătă o nuanţă 
de maro auriu. Se pune pe foc o 
oală cu baza de supă de pește și se 
adaugă ceea ce ai pregătit anteri-
or. Se adaugă sarea și piperul alb. 
Se acoperă oala și se lasă fructele 
de mare să se gătească bine timp 
de cel puţin 30-40 de minute. La 
fi nal, se ia vasul de pe foc, se lasă 
supa la răcit, apoi  se servește. Se 
poate decora cu frunze proaspăt 
tocate de coriandru. .

BOGATĂ ÎN VITAMINE, NUTRIENŢI ȘI GRĂSIMI SĂNĂTOASE  . DELICATESĂ

Tocană 
cu fructe 
de mare 
    INGREDIENTE. u 300 g creveţi, 
fileurile de la un peşte, 300 g 
vongole (scoici), 300 g midii, 1 
ceapă, 1/2 ardei iute, 2 legături
pătrunjel, 2 linguriţe pastă de 
tomate, conservă pulpă de roşii,
3-4 linguri ulei de măsline,
200 ml vin alb, 200 ml supă de 
legume, 4-6 căţei de usturoi, sare
şi piper proaspăt râşnit.

PREPARARE. u Se încing câteva 
linguri de măsline într-o tigaie cu 
pereţii mai înalţi sau într-o oală. 
Ceapa, tocată  mărunt, se prăjeşte
în uleiul încins, până când se 
înmoaie. Se adaugă apoi pasta de
tomate şi se amestecă. Se toarnă
conserva de roşii şi se amestecă 
din nou, apoi vinul. Sosul astfel 
format se lasă pe foc mare, până
când începe să dea în clocot. Se
fierbe 15-20 de minute la foc
mic, până ce scade la aproape
jumătate. Se decortichează
creveţii, îndepărtându-le capul
şi vena, apoi se clătesc cu apă 
rece. Se curăţă vongolele şi
midiile şi se taie fileurile de peşte
în bucăţi. Când sosul a scăzut,
se adaugă supa de legume,
usturoiul zdrobit şi ardeiul iute
tocat mărunt. Se pune în oală
şi peştele împreună cu fructele
de mare. Se amestecă şi se mai
lasă pe foc pentru aproximativ 
5-7 minute. Când tocana e gata, 
se presară deasupra pătrunjelul 
proaspăt tocat, sare şi piper 
râşnit, şi se serveşte împreună cu 
felii de ciabatta la grătar, unse cu 
usturoi.    8 Raluca Ichim

GOGOŞI CU BERE
INGREDIENTE. 250 

ml bere, 250 ml apă minerală, 1 

ou, 250 g brânză de vaci, făină cât 

cuprinde, 1 plic zahăr vanilat. 

PREPARARE. Se pun 

într-un castron berea, apa, oul, 

brânza de vaci şi se omogenizea-

ză bine. Apoi, se adaugă făina în 

ploaie şi se amestecă încontinuu 

până ce se obţine un aluat omogen, 

ca o smântână groasă. Apoi, cu o 

lingură, care se dă prin uleiul încins 

din tigaie de fi ecare dată, se ia din 

aluat şi se dă drumul compoziţiei 

în tigaie, formând astfel gogoşile. 

Când sunt prăjite, se scot pe un 

şervet care să absoarbă surplusul 

de grăsime. Se pun gogoşile pe 

un platou şi se pudrează cu zahăr 

vanilat. . Raluca Ichim

INIMIOARE DULCI
INGREDIENTE. 4 felii 

groase pâine albă, 200 ml lapte, 2 

ouă, 2 linguri unt, 2 vârfuri de cuţit 

scorţişoară, 1 lingură zahăr, 80 g 

ciocolată amăruie, un vârf de cuţit 

cardamom şi anason măcinat. 

PREPARARE. Din feliile 

de pâine albă se decupează ini-

mioare mari. 125 ml lapte şi ouă se 

amestecă, se înmoaie inimioarele 

în acestea şi se rumenesc în untul 

încins, pe ambele părţi. Inimioarele 

se aşază pe o tavă cu hârtie de 

copt. Se amestecă scorţişoara şi 

zahărul, se presară pe inimioare şi 

se coc în cuptorul încins în prea-

labil, la 180 de grade, aproximativ 

5-10 minute, până începe să se 

topească amestecul de zahăr. Se 

încălzeşte restul de lapte. Ciocolata 

se sfărâmă, se adaugă în lapte şi se 

lasă să se topească. Sosul de cio-

colată se rafi nează cu cardamom 

şi anason. Inimioarele se aşază cu 

sosul de ciocolată pe farfurie, se 

presară, după gust, cu scorţişoară 

şi se servesc.  . Raluca Ichim

reţete de 
weekend

Supă din fructe 
de mare
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IT&TT C&&
 O NOUĂ 

PROBLEMĂ 

MAJORĂ 

DE SECURITATE 

LA TWITTER

FURT. Hackerii au furat 

adresele de e-mail a peste 200 

de milioane de utilizatori Twitter 

şi le-au postat pe un forum online 

de hacking. Breşa „va duce, din 

păcate, la o mulţime de atacuri, 

phishing ţintit şi doxxing“, a scris 

Alon Gal, cofondator al fi rmei 

israeliene de monitorizare a 

securităţii cibernetice Hudson 

Rock, pe LinkedIn. El a numit-o 

„una dintre cele mai semnifi cative 

scurgeri de informaţii” pe care 

le-a văzut. Twitter nu a comentat 

informaţia, despre care Gal a postat 

pentru prima dată pe reţelele de 

socializare la 24 decembrie, şi nici 

nu a răspuns la întrebările despre 

acest aspect, de la acea dată. Nu 

e clar ce măsuri a luat Twitter, dacă 

a luat vreuna, pentru a investiga 

sau remedia problema, relatează 

The Guardian, citat de Mediafax. 

Reuters nu a putut verifi ca în mod 

independent dacă datele de pe 

forum erau autentice şi proveneau 

de la Twitter. Capturi de ecran ale 

forumului hackerilor, unde au apărut 

datele, au circulat online. Troy Hunt, 

creatorul site-ului de notifi care a 

breşelor informatice Have I Been 

Pwned, a vizualizat datele şi a 

declarat pe Twitter că acestea 

păreau „destul de asemănătoare 

cu ceea ce a fost descris“. Nu a 

existat niciun indiciu cu privire la 

identitatea sau locaţia hackerului 

sau a hackerilor din spatele breşei. 

Este posibil să fi  avut loc încă din 

2021, adică înainte ca Elon Musk 

să preia proprietatea companiei, 

anul trecut. Afi rmaţiile privind 

dimensiunea şi amploarea breşei 

au variat iniţial, primele relatări din 

decembrie spunând că au fost 

furate 400 de milioane de adrese 

de e-mail şi numere de telefon.  

.Remus Basalic 

Microsoft
Windows 7 şi Windows 8.1 nu mai primesc suport tehnic

Începând cu data de 10 ianu-
arie 2023, Microsoft a retras în 
mod ofi cial suportul acordat ver-
siunilor Windows 7 şi Windows 
8.1, însemnând că PC-urile încă 
echipate cu aceste versiuni de OS 
nu mai primesc actualizări esen-
ţiale de securitate, rămânând 
complet vulnerabile în faţa ori-
căror probleme descoperite după 
această dată, potrivit go4it.ro.

 Suplimentar, mai multe apli-
caţii şi servicii foarte populare 
au rămas fără suport pentru 
versiunile Windows abandonate 
de Microsoft. Astfel, Google a 
anunţat încă din luna octombrie 
2022 că versiunea Chrome 109 
va fi  ultima lansată şi în ediţie 
pentru Windows 7 şi 8.1. La fel 
se întâmplă şi cu browserul Edge, 

care nu va primi noi actualizări 
pe partea de funcţionalitate sau 
de securitate.

 Vestea bună este că utilizato-
rii celor două versiuni de OS nu 
sunt abandonaţi de Microsoft, 

PC-urile echipate cu chei de li-
cenţă valide fi ind eligibile pentru 
upgrade gratuit la Windows 10, 
dacă pot trece de „proba“ testelor 
de compatibilitate.

Potrivit listei ofi ciale cu cerinţe 
de sistem, PC-urile eligibile pen-
tru instalarea Windows 10 trebu-
ie să dispună de cel puţin 1 GB me-
morie RAM, 16 GB stocare internă, 
procesor la 1 GHz şi măcar drivere 
compatibile DirectX 9 pentru pla-
ca video (dedicată sau integrată). În 
practică, dacă încă eşti „mândrul“ 
proprietar al unui PC atât de vechi, 
experienţa de utilizator Windows 
10 va fi  una cel puţin frustrantă, 
cu atât mai mult dacă plănuieşti să 
instalezi şi alte aplicaţii decât cele 
care vin preinstalate cu sistemul 
de operare. . Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 WhatsApp a lansat o nouă 

actualizare majoră, pentru 

a le permite oamenilor să 

converseze pe chat chiar 

şi pe fondul întreruperii 

internetului. Noul instrument le 

permite oamenilor să rămână 

online folosind servere proxy, 

astfel că vor putea să ocolească 

tipurile de închideri sau de 

blocări ale internetului instituite 

de unele guverne. 

WhatsApp spune că a lansat 
această funcţie ca răspuns la o se-
rie de închideri de reţele la nivel 
mondial, inclusiv în Iran. Aceste 
blocări „neagă drepturile omului 
şi împiedică populaţia să primeas-
că ajutor urgent“, a declarat com-
pania, în anunţul său. Platforma a 
precizat că „dorinţa sa pentru 2023 
este ca aceste închideri de internet 
să nu aibă loc niciodată“, dar a decis 
să adauge această funcţie „în cazul 
în care închiderile continuă“.

Noua funcţie este integrată în 
setările WhatsApp şi le va per-
mite utilizatorilor să introducă 
numele unui server proxy şi să îl 
folosească pentru a se conecta la 
internet. Serverele proxy funcţio-
nează ca porţi alternative între un 

utilizator şi internet, atunci când 
metodele tradiţionale de conecta-
re şi serverele au fost închise sau 
întrerupte, oferind conexiunea ne-
cesară între un utilizator şi site-ul 
web sau serviciul pe care doreşte să 
îl acceseze, potrivit Independent, 
citat de Mediafax.

WhatsApp a precizat că multe 
dintre acestea au fost înfi inţate de 
voluntari şi organizaţii din întrea-

ga lume pentru a ajuta oamenii 
„să comunice liber“, iar compania 
va oferi, de asemenea, îndrumări 
persoanelor cu privire la modul în 
care pot confi gura un proxy pen-
tru a-i ajuta pe alţii.

Funcţia ar trebui să fi e acum 
disponibilă în meniul de setări 
pentru toţi cei care folosesc cea 
mai recentă versiune a aplicaţiei, 
a precizat WhatsApp. „Mesajele 

personale vor fi  în continuare 
protejate prin criptare end-to-end 
- asigurându-vă că acestea rămân 
între dumneavoastră şi persoana 
cu care comunicaţi şi nu sunt vizi-
bile pentru nimeni între timp, nici 
pentru serverele proxy, nici pen-
tru WhatsApp, nici pentru Meta. 
Dorinţa noastră pentru anul 2023 
este ca aceste închideri de internet 
să nu aibă loc niciodată“. .

O NOUĂ ACTUALIZARE MAJORĂ  .  PLATFORMĂ

Utilizatorii de 
WhatsApp pot trimite 
mesaje şi în ţările unde 
internetul este blocat

online

PRF PVL 000031

Funcţia ar trebui să fi e acum  u

disponibilă în meniul de setări
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LUCRURI 

SURPRINZĂTOARE 

CARE CRESC 

LIBIDOUL
DORINŢĂ. Chiar dacă la 

o primă vedere nu ne-am gândi la 

acest lucru, există câteva lucrurile 

surprinzătoare care ne afectează 

în mod pozitiv libidoul, potrivit 

platformei healthy.com, citată de 

clicksanatate.ro. Primul astfel de 

stimul este reprezentat de fi lmele 

de groază. Creșterea adrenalinei 

este o modalitate dovedită de a-ţi 

stimula apetitul sexual. Există mai 

multe moduri de a face acest lucru, 

dar una dintre cele mai ușoare, care 

nici măcar nu implică să te dai jos de 

pe canapea, este să vizionezi un fi lm 

înfricoșător. Adrenalina crește în mod 

natural ca urmare a fricii, ca să nu 

mai vorbim că vizionarea de fi lme de 

groază încurajează îmbrăţișările cu 

partenerul tău!

Sport regulat

Dacă nu faci sufi ciente exerciţii, 

este mai probabil să ai un libido 

scăzut. Dar nici exercitarea excesivă 

a sportului nu este ideală, așa că 

menţine o rutină de antrenament 

sănătoasă. Activitatea fi zică mărește 

energia, precum și nivelul serotoninei, 

endorfi nelor și dopaminei, 

îmbunătăţește circulaţia și toate 

aceste lucruri contribuie la creșterea 

apetitului de viaţă și pofta sexuală.

Ceaiul verde

Face minuni pentru sănătate, în 

general: ajută la pierderea în greutate 

și menţine mintea ascuţită, fi ind și 

un stimulent al libidoului, deoarece 

conţine substanţe chimice naturale 

care măresc energia și rezistenţa 

la oboseală și stres. Ceaiul verde 

conţine și cofeină, care s-a dovedit că 

sporește dorinţa sexuală (mai ales la 

femei). Dar unul dintre motivele pentru 

care oamenii iubesc să bea ceai 

verde este că are un efect calmant, 

care îmbunătăţește și apetitul sexual.

Suplimentele cu zinc

Unul dintre cele mai simple și mai 

efi ciente moduri de a vă crește 

apetitul sexual este să vă creșteţi 

aportul de zinc. Aclamat drept cel mai 

bun stimulator natural al libidoului, 

zincul funcţionează deoarece 

s-a dovedit că mărește nivelul de 

testosteron atât la bărbaţi, cât și 

la femei. Se cumpără din farmacie 

sau poţi alege alimente care sunt în 

mod natural bogate în zinc, cum ar fi  

mielul, puiul, spanacul și seminţele de 

dovleac.

Un somn odihnitor

Dacă nu dormi sufi cient, poţi avea 

mai multe aspecte ale vieţii afectate: 

nivelul de energie, performanţa la 

muncă și starea de spirit. Şi lipsa 

somnului înseamnă și lipsa de 

testosteron. Testosteronul este 

principala substanţă chimică din corp 

care stimulează libidoul, iar studiile au 

descoperit că, dacă dormi mai puţin, 

ai mai puţin testosteron. . Iulian 

Cozma

viaţă 
sexuală

Un nou studiu le vine în ajutor 

cuplurilor care-și doresc un copil 

și le oferă noi informaţii despre 

ce trebuie făcut pentru a-și spori 

șansele de a concepe unul. Cei 

care-și doresc o familie trebuie să 

ţină cont de câteva lucruri deloc 

imposibile. În primul rând, dacă-ţi 

dorești un copil, e recomandat să 

renunţi la partidele rapide de sex, 

concentrându-te, în schimb, pe a 

vă simţi bine în dormitor. Simplu, 

nu?

Aceste două lucruri au rezul-
tate uimitoare - în cazul bărbaţi-
lor, dacă aceștia se simt bine între 
așternuturi, le crește numărul 
spermatozoizilor, iar femeilor 

le sporesc șansele să rămână 
însărcinate. În cadrul studiului 
citat, numărul spermatozoizilor 
bărbaţilor a crescut cu 58 la sută 
atunci când acestora li s-a dat să 
urmărească pornografi e virtua-
lă (prin intermediul unor dispo-
zitive de augmentare a realităţii 
- n.r.), fapt care i-a făcut să simtă 
că participau activ la întreaga 
experienţă excitantă, spre deo-
sebire de bărbaţii care doar s-au 
uitat la niște fi lmuleţe clasice și 
la imagini explicite de sex, scrie 
clickpentrufemei.ro.

Comentând rezultatele studiu-
lui, coautorul acestuia, Alla Pacey, 
care este profesor de Sănătate mas-
culină la Universitatea Sheffi eld, 

a spus: „Acest studiu confi rmă 
faptul că, dacă ai parte de sex plă-
cut, îţi crești șansele de a concepe 
un copil. Nu se rezumă totul la o 
partidă rapidă de sex avută în acea 
zi a lunii în care femeia ovulează. 
Acest lucru dovedește cu vârf și 
îndesat că bărbaţii produc spermă 
de calitate superioară în momen-
tul în care sunt mai excitaţi“, a 
continuat acesta să explice.

Studiul respectiv, publicat în 
jurnalul de Biologie reproductivă 
și Endocrinologie, a implicat 63 de 
donatori, care au produs diverse 
mostre de spermă într-o clinică. 
S-a analizat motilitatea spermei 
în fi ecare mostră oferită, pentru 
a detecta gradul de fertilitate și 

dacă acei spermatozoizi pot obţi-
ne o sarcină sau nu.

Mai mult, bărbaţii erau mai 
puţin excitaţi atunci când se ab-
ţineau de la sex mai mult, lucru 
care contrazice recomandările 
obișnuite. De obicei, li se spune 
bărbaţilor care-și doresc copii să 
nu ejaculeze înainte de sex un 
număr anume de ore, pentru a 
îmbunătăţi calitatea spermei.

Experţii spun că mai este încă 
nevoie de cercetări pentru a con-
fi rma rezultatele acestui studiu, 
însă, cel mai probabil, aceste lu-
cruri sunt legate - bărbaţii exci-
taţi mai mult au șanse mai mari 
să conceapă un copil. . Iulian 

Cozma

efect
Sexul poate declanșa crize de astm

Sexul poate fi  un 
declanșator al crizelor de 
astm, este concluzia unui 

studiu recent publicat 
în SUA, citat de pu-

blicaţia Insider. 
Doi medici alergo-
logi, Ariel Leung 

și A.M. Amini-
an, au efectuat 
studiul.

„Am văzut 
mulţi pacienţi, 

de-a lungul ce-
lor 36 de ani de 
practică, ce au 
e x p e r i m e n t a t 
aceste simptome, 
dar fi e nu sunt 

conștienţi de această asociere, 
fi e sunt prea stânjeniţi să se ofe-
re voluntar să vorbească despre 
subiect”, a spus Aminian.

După ce au cercetat literatura 
academică, ei au găsit doar șapte 
studii care vorbeau despre sexul 
ce declanșează astmul, faţă de 
aproximativ 1.806 de studii pu-
blicate despre astmul indus de 
efort.

Descoperirile lor, care nu au 
fost revizuite de colegi, au fost 
prezentate la reuniunea anuală a 
Colegiului American de Alergie, 
Astm și Imunologie. „Subiectul 
sexului este ţinut tabu, deși este 
o parte vitală a sănătăţii generale 
a unei persoane”, a declarat Bar-

bara Kaplan, director naţional de 
programe de astm pentru Asoci-
aţia Americană a Plămânilor, 
într-un interviu pentru Insider. 
„Îmi place că acest studiu pune în 
lumină sănătatea generală și ca-
litatea vieţii persoanelor cu astm 
bronșic”, a spus ea.

Se estimează că între 5 și 20 
la sută din populaţia generală 
va avea, la un moment dat, astm 
indus de efort, indiferent dacă 
a fost diagnosticată cu astm. 
„Mulţi oameni nu realizează că 
activitatea sexuală este echiva-
lentă, din punct de vedere ener-
getic, cu a urca mai multe etaje”, 
a spus Leung, într-un comunicat 
de presă. . Iulian Cozma

CONCLUZIA UNUI STUDIU RECENT  . FERTILITATE

Renunţaţi la partidele 
rapide de sex, 
dacă vreţi un copil!

”Dacă ai parte de  u

sex plăcut, îţi crești 

șansele de a concepe 

un copil”, sunt de părere 

cercetătorii
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Ion Avram scrie artizanal, cu pro-

fund simţ artistic faţă de cuvinte, 

de idei şi de sentimente. Afl at la 

a doua carte (după „Aşteaptă-ne, 

Lazăre!“), el îşi confi rmă strălucit 

acum, cu „Prin Văile Golgotei“, 

talentul de prozator, remarcat de 

critica literară la debut, adăugând 

calităţi consistente construcţiei 

româneşti şi modalităţii de expri-

mare, pe fondul unor evenimente 

epice semnifi cative.

În edifi ciul ideatic al naraţiunii, 

cititorul are rolul său consistent 

de martor activ, disponibil pentru 

descoperirea propriei sensibili-

tăţi, după tainica înveşmântare 

în adevăr de parabole, ale căror 

înţelesuri răsună în fi ecare după 

chipul şi asemănarea sa.

Fraza este supusă unei operaţii 

de selectare, comunicarea obiş-

nuită intrând fi resc în universul 

metaforei prin sugestie, dintr-o 

perspectivă telepatică. Pe scurt, 

un personaj îşi caută identitatea 

prin întrebări succesive ce stâr-

nesc ecouri în tărâmul memoriei 

ca-n palmă, face un pelerinaj 

profesional la locul unui miracol 

încărcat de conotaţii existenţiale 

şi descoperă un manuscris în 

care iluziile acceptă accente pa-

rodice în cea mai subtilă tradiţie. 

Redimensionarea întregului epic 

se realizează din interior, prin 

relatarea a numeroase fabule ale 

vieţii umane trecute prin furcile 

caudine ale realităţii. Una dintre 

ele - aceea a nebunului care mă-

soară - se constituie într-un cadru 

de mare efect şi de adevăr incon-

fortabil, pentru drama duioasă pe 

care îndeobşte oamenii o trăiesc, 

recunoscând-o şi depăşind-o mai 

mult sau mai puţin, sau se lasă 

consumaţi de ea. 

„Prin Văile Golgotei“ este o biju-

terie narativă foarte rar întâlnită 

în vremurile noastre grăbite, 

risipitoare şi neglijente.

N.R. Astăzi, 13 ianuarie, la

Muzeul de Arte Vizuale, la ora 

18.00, va citi Radu Vartolomei.

. Th. Parapiru

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne”  

                        

O bijuterie 
narativă 

                        
                     

”  

CRONICĂ DE CENACLU

Poate cel mai așteptat roman 

al lui Cărtărescu, din mai 

multe perspective! După cum 

recunoaște scriitorul, este un 

proiect care așteaptă să fi e 

fi nalizat... de-o viaţă! Mulţi fani 

așteptau o schimbare, ceva 

nou - și se poate spune că este 

„altceva” decât în celelalte cărţi 

ale sale, dar Cărtărescu este... 

Cărtărescu și se prea poate să 

declare, dacă nu a și declarat, 

parcă îmi amintesc ca în vis, 

fl aubertian, că „Theodoros c’est 

moi!”

De altfel, Visul are importanţa 
sa în viaţa... literară a lui Mircea 
Cărtărescu (cartea de debut în 
proză se numea „Visul” - Cartea 
Românească, București, 1989 
- Premiul Academiei Române, 
devenind ulterior „Nostalgia”), 
când vei termina romanul, tu, 
cititorule, va fi  ca și când te-ai 
trezi dintr-un Vis al Cuvântului, 
care, aproape ca de obicei, sic, se 
dorește a fi  total, atoatecuprinză-
tor, implicând (invitând) Cititorul, 
de la cel mai umil până la Marele 
Cititor al tuturor cărţilor lumii, 
univers sau plurivers, într-/la o po-
veste, pardon, basm cult, al unui 
Împărat Albastru, care a fost ca și 
când n-ar fi  fost („singurul ce nu 
se afl ă în niciun basm”, p.532), dar 
care, după apariţia cărţii, a intrat 
defi nitiv întru Existenţă și/sau is-
toria literaturii universale!

Deoarece s-a născut, iată, un 
personaj care ar putea avea des-
tinul unui Don Quijote, al unui 
Zorba, Leopold Bloom (într-una 
dintre glumele literare care tot 
apar, strecurate, este o aluzie la 
James Joyce, p.548), Hercule, Mac-
beth sau, istoricește vorbind, al 
unui Iulius Caesar (nu ca personaj 
al lui Shakespeare), Alexandru cel 
Mare sau Napoleon, ultimii doi, 
idoli ai personajului Theodoros 
(Tudor, Tudorache, Tudorică sau 
Tewodros; cele trei părţi ale cărţii 
sunt intitulate „Tudor”, „Theodo-
ros” și „Tewodros”, după cele trei 
mari etape ale vieţii personajului, 
prima fi ind a Valahiei, a doua a 
Arhipelagului grecesc, a treia 
a Etiopiei; tehnic, sunt întrepă-
trunderi, sunt secvenţe din cele 
trei etape în fi ecare dintre cele 
trei părţi), care va avea trei mari 

idealuri: să ajungă împărat, să o 
iubească pe Stamatina, „o prin-
ţesă” valahă, să dezlege enigma 
Chivotului, ca un fel de Indiana 
Jones, dacă vreţi, plecat în căuta-
rea Arcei pierdute!

Din „nota fi nală” afl ăm (asta 
dacă nu suntem fani vechi ai lui 
Ion Ghica, epistolarul!) că perso-
najul „a existat în realitate. Știm 
despre primii săi ani de viaţă din 
Scrisoarea memorialistului Ion 
Ghica adresată lui Vasile Alec-
sandri în 1883. Acolo, autorul face 
presupunerea, bazată pe o episto-
lă către regina Victoria păstrată 
în arhivele britanice, că tânărul 
servitor dispărut din Ghercani, 
de la curtea tatălui său (Ghica), 
ar fi  devenit, după câteva decenii 
de aventuri nebuloase, Împăratul 
Tewodros II al Etiopiei. Această 
supoziţie nu are o bază istorică 
reală, dar deschide fascinanta 
perspectivă a unei istorii contra-
factuale, fi cţionale, mitice și ar-
hetipale, tocmai potrivite să facă 
substanţa unui roman.” (p.625)

A XV-a scrisoare a lui Ion Ghi-
ca are titlul chiar „Teodoros”, „po-
vestea” despre Teodoros are cam 
șapte pagini (din nouă), acesta 
punându-și capăt zilelor în anul 
1864, Cărtărescu scrie aproxi-
mativ 625 de pagini, „aventura 
pământeană” sfârșind în cazul 
romanului în anul 1868!

Într-un fel, acest Teodoros este 
un pretext. Pentru un roman to-
tal. Pentru o Scriere totală, în care 
Ororii și Splendorii li se dau tot 
ceea ce poate fi  omenesc și supra-
omenesc, îndrăznindu-se ca vocea 
narativă să fi e atribuită Arhan-
ghelilor, care par să povestească 
atât „sufl etului” lui Theodoros, 
cât și nouă, atât faptele bune, cât și 
cele strigătoare la cer ale eroului 
anti-erou (printre care noi ucideri 
de prunci), de la nașterea din 4 Fă-
urar 1818 până la moartea, după o 
catastrofală înfrângere militară, 
din, cum scriam, 1868, în manu-
alele și tratatele de istorie nein-
sistându-se deloc asupra posibilei 
origini „exotice” a monarhului 
etiopian, cu Tewodros II începând 
istoria modernă a Etiopiei.

Desigur, stilul cărtărescian 
este inconfundabil, dar autore-
ferenţialitatea (căreia i se dedică 
cam o pagină, p.517, în cadrul 

acelor glume literare, care permit 
apariţia sclavei Isaura - din seria-
lul brazilian -, a soţiilor lui Ismail 
din „Toate pânzele sus!”, a unui 
Iancu Jianu care este și haiduc, și 
zapciu în același timp - subtilă ob-
servaţie privind statul român de-a 
lungul timpului, cu tot cu parale-
lisme conspiraţioniste sau nu!, a 
strămoșului lui John Lennon, cu 
o apariţie și a membrului trupei 
Beatles, cu mica sa japoneză; un 
OZN, la p.91, un om din viitor, cu 
un telefon celular, p.290; o aluzie 
la Marcel Proust, p.571, alta la 
Walt Whitman, p.568, sau una la 
„Ocolul pământului în 80 de zile”, 
romanul lui Verne apărând în anul 
1872, dar acestea sunt justifi cate, 
dincolo de umorul lui Cărtăres-
cu, de aproape atotputernicia na-
ratorilor, pentru care și trecutul, 
dar și viitorul sunt cunoscute!) 
trecând undeva, în mit(ul scrie-
rilor anterioare), dublul fi ind și 
el marginalizat (tema dublului), 
dar apărând, printr-un surprin-
zător personaj, primul împărat 
al… Statelor Unite ale Americii, 
punându-se accentul pe Opusul, 
Potrivnicul, într-o hermeneutică 
sui generis, ticăloșia umană fi ind 
abordată oarecum tolerant, pro-
babil în virtutea sfaturilor biblice, 
de a ne iubi până și vrăjmașii!

Dar, nu-i așa, personajele sunt 
pentru scriitor precum copiii, 
sunt iubite-n fel și chip, iar punc-
tul culminant, ca-n „Don Gio-
vanni” al lui Mozart, dacă vreţi, 
în ziua Apocalipsei, „identifi cată”, 
atenţie, cu data de 4 februarie (adi-
că tot Făurar) 2041, Judecata lui 
Teodor încearcă să ţină cont și de 
faptele bune, iar în unele cazuri, 
precum cel al lui Grenouille al lui 
Süskind, chiar nu ne putem ima-
gina un verdict aspru, aproape 
brutal!

Sunt pagini, fragmente, scene 
de o frumuseţe aparte, stranie 
câteodată, Adevărul fi ind trecut 
oarecum în plan secund, fi ind 
preferat un Adevăr-al-Frumuse-
ţii, Adevărul-Frumuseţe (și ne pu-
tem gândi la un poem al lui Emily 
Dickinson!), un adevăr estetic, al 
naraţiunii (și aici ne putem gândi 
la distincţiile pe care le-a făcut un 
Paul Ricoeur între istorie și lite-
ratură-poveste), fi ind vorba, din 
anumite puncte de vedere, de o 

întoarcere la un „orientalism lite-
rar” care a marcat secolul al XIX, 
când Bolintineanu, Alecsandri, de 
ce nu chiar Ghica sau Eminescu 
însuși, erau fascinaţi de… Levant, 
ca poartă a Orientului, ceea ce ne 
reamintește că Mircea Cărtărescu 
este și autorul Levantului; de câte-
va ori în Theodoros apar referinţe 
la Halima ș.a.m.d.)

Dar iată câteva dintre scenele 
mai sus amintite: o Valahie în 
care ninge două luni la rând, fl ote 
întregi de corăbii care au pictate 
pe pânze diverse, de la icoane la 
nuduri, o lume precum în fi lmul 
„Truman show”, o suspendare a 
timpului (printr-un „mechanism 
ca de orologiu”, pp.539-541), călă-
toriile Mekadei (o altfel de Cleopa-
tră), cea îndrăgostită de (numai?) 
înţelepciunea regelui Solomon 
(paginile despre istoria religiilor 
și istoria Etiopiei merită alte ese-
uri!), prin Egipt, Ierusalimul Ve-
chiului Testament, cu „templul 
din pură și cristalină singurăta-
te”), luptele ca în... ”Ţiganiada”, 
Bucureștiul începutului (încă!) 
de secol XIX, văzut din dronă, 
pardon, de pe sfoara unui zmeu 
(imaginaţi-vă mii de zmee ridicate 
deasupra capitalei Valahiei, une-
le cu portrete de domni, precum 
Vlad Ţepeș, prevestind manifes-
tări patriotarde bizare; cel mai 
falnic zmeu prezentând-o, ca în-
tr-o altă naștere botticelliană a 
lui Venus sau ca într-un panou 
publicitar din… „Vânătorul de 
recompense 2049”, pe Stamatina! 
A, ca la Vodolazkin, se mai între-
vede și o reclamă, vorba vine, la 
Coca Cola!), Iadul de sare al unei 
ocne, o caravană levitând (p.455), 
Petra iordaniană, unde este de gă-
sit un fabulos Prunc al Muntelui, 
în adâncuri demne de peștera lui 
Aladin (sau, mă rog, hoţii lui Ali 
Baba!), viermii uriași de corabie 
(aluzie la „Dune”), cântători, in-
trările și ieșirile din scenă ale Zbu-
rătorilor (pp.261, 262 ș.a.), omagiu 
adus Luceafărului eminescian, 
scena răstignirii unei femei, fi -
nalul… apocaliptic ș.a.m.d.

Bref, un... Imperial literar, 
care nu poate dezamăgi precum 
„Avatar 2” sau „Teambuilding”! 
Sic! Apropo, de ce nu se gândește 
nimeni să-l ecranizeze pe Cărtă-
rescu? . A. G. Secară

DECENII DE AVENTURI NEBULOASE  . CONSEMNĂRI

Un (anti)erou 
din Ţara lui 
A fost odată 
ca...-n literatură
Poate cel mai așteptat roman idealuri: să ajungă împărat să o acelor glume literar

Mircea Cărtărescu, „Theodoros”,  Humanitas, 2022
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ĂDESCOPERĂĂ
PSIHOLOGIE INTERPRETATĂ , SCOPURI

Voi merge la sală. Voi slăbi. 

Voi arăta perfect în costum de 

baie. Voi renunţa la fumat. Voi 

mânca sănătos. Voi face bani. 

Mă voi distra. Voi renunţa la 

lucrurile care mă ţin pe loc. 

Mă voi schimba. De ce folosim 

doar viitorul? Cum ne întrupăm 

visurile?

Sunt nenumăraţi ani de când 
îmi fac planuri pentru anul care 
tocmai a început. Uneori am reușit, 
dar de multe ori am dat greș, pen-
tru că n-am avut idee despre mij-
loacele avute la dispoziţie, dar nici 
despre pașii care trebuie făcuţi ca 
să ajung să-mi materializez scopu-
rile. Aveţi, mai jos, câteva sfaturi 
venite de la un om cu părul alb.

Câte scopuri 
ne putem stabili 
în fi ecare an

Nu prea ne putem deplasa decât 
câte un pas o dată. Desigur, putem 
sări, dar cât? Un metru, doi, trei?

Ne afl ăm, întotdeauna, în situ-
aţii în care trebuie să luăm decizii 
pentru rezolvarea unei probleme. 
De cele mai multe ori, orice decizie 
are repercusiuni asupra viitorului 
nostru. Toate deciziile se înlănţuie, 
nasc alte decizii, alte probleme.

Cu cât scopurile propuse sunt 
mai puţine, dar mai ferme, cu atât 
repercusiunile sunt mai stabile, 
mai puţine. Ai nevoie să privești 
la viaţa ta ca la o înlănţuire de 
pași pe care trebuie să-i faci, către 
îndeplinirea scopurilor pe care le 
urmărești.

Câte scopuri ai putea să-ţi 
stabilești într-un An Nou? Nu mul-
te. De obicei, nu avem o legătură 
susţinută și puternică cu Energia 
Universală (ori Dumnezeu, ori cum 
aţi vrea să-i spuneţi), ca să facem 
salturi. Suntem, de obicei, siliţi să 
facem pași mărunţi către scopurile 
noastre. Sunt mărunţi, dar pot face 
multe către materializarea dorin-
ţelor noastre.

De aceea, specialiștii propun 
un plan pe termen lung și un plan 
anual, care - desigur - se vor putea 
rezolva. Însă planul anual poate 
conţine doar câteva scopuri fun-
damentale. Ca, spre exemplu, „să 
slăbesc”, „să arăt bine la vară”, „să 
mă menţin sănătos” etc. Iar planul 
pe termen lung, saltul în calitatea 
vieţii, poate suna ca „vreau să-mi 
îmbunătăţesc viaţa”, „vreau să mă 
mut în casă nouă”, „vreau un job 
mai bănos”. Salturile, cum vă spu-
neam, sunt rare și grele, aşa că tre-
buie urmărite cu asiduitate.

Metoda obiectivelor 
intermediare

Orice scop major (schimbările 
majore sunt extrem de difi cile) pre-
supune un grad de energie ridicat. 
„Silueta perfectă pentru plajă”, spre 
exemplu, este un deziderat puter-
nic, ce presupune o serie de măsuri 
severe privind dieta, cantitatea de 
efort fi zic depusă, continuitatea zil-
nică a acţiunii, renunţarea la anu-
mite plăceri, o stare permanentă 
de conștientizare a punctului în 
care am ajuns conform grafi cului 
stabilit pentru scop, controlul per-
manent al rezultatelor.

Încălcarea scopului și mijloace-
lor de realizare naște devieri, întâr-
zieri, eșecuri. Putem însă ocoli aces-
te repercusiuni, sacrifi cii, eșecuri, 
prin metoda pașilor mărunţi.

Pentru un scop aleatoriu, „silue-
ta perfectă pentru plajă”, putem sta-
bili obiective intermediare, care ne 
vor ușura eforturile și ne vor putea 
asigura recompensele. Da, pentru 
că recompensele sunt cele care ne 
vor asigura continuitate pe drumul 
nostru.

Un exemplu extrem de simplu 
este să facem renunţări treptate.

Etapa 1
A. Să renunţăm la mâncărurile 

grase, la prăjeli și la tocături, pe care 
le putem înlocui cu carne albă sau 
roșie.

B. Să renunţăm treptat la pâine; 
două-trei felii pe zi sunt sufi ciente.

C. Să mâncăm de câte trei ori 
pe zi, în porţii micuţe: mic dejun, 
prânz la ora 13,00-14,00, cină la ora 
19,00, dar nu mai târziu.

D. Analizaţi-vă constant progre-
sul și nu disperaţi dacă aveţi peri-
oade de stagnare în a slăbi; organis-
mul se opune din toate puterile să 
piardă tot ce a acumulat (grăsime) 
până atunci. Psihologii spun că sunt 
sufi ciente 20-30 de zile ca să ne cre-
ăm un obicei nou, fi e el și alimen-
tar. Urmând pașii de mai sus, puteţi 
slăbi lejer cel puţin un kilogram pe 
lună.

Etapa 2
Oricare ar fi  masa luată, nu 

trebuie să ne umplem stomacul 
cu mâncare. Munca pe care o face 
întreg organismul ca să digere 
cantităţi mari de hrană naște haos 
în sistemul digestiv și de sănătate. 
Pe deasupra, toată mâncarea care 
prisosește organismului se depu-
ne sub formă de grăsime nesănă-
toasă, care ne va submina scopul 
și starea de bine. Vom fi  în conti-
nuare grași și nemulţumiţi.

Reducem consistenţa meselor • 
și le creștem numărul la cinci pe 
zi: mic dejun subţirel, un fruct la 
ora 10,00, un sandvici la 13,00, un 
fel de mâncare principal la 17,00 și 
o cină ușoară la 19,00. În primele 
două-trei săptămâni, stomacul ne 
va plânge de foame, în special sea-
ra târziu. Culcaţi-vă cu burta goa-
lă, iar somnul vă va fi  mult mai 
odihnitor și veţi visa copios.

Încercaţi să vă alcătuiţi mese-• 
le din bucate gustoase. Mestecaţi 
îndelung, savurându-le.

Începeţi să faceţi mișcare • 
în fi ecare zi. O jumătate de oră 
de mers în pas alert va consuma 
mult din grăsimea strânsă în zona 
cea mai periculoasă, în jurul ab-
domenului, pe fund, pe coapse și 
pe umeri.

Analizaţi-vă constant progre-• 
sul și bucuraţi-vă. Puteţi să vă ofe-
riţi câte o singură recompensă la 
fi ecare victorie.

Odată ce acest regim de viaţă 
v-a intrat în obișnuinţă, după cel 
mult două luni organismului nu-i 
va fi  mereu foame, ci va cere să 
fi e hrănit corect. La fel și psihicul, 
care va fi  „hrănit” cu satisfacţii 
morale. După o perioadă de pro-
gres lent, slăbirea se va accelera în 
mod natural, poate chiar 2-3 kg/
lună. Iar la vară veţi arăta un pic 
diferit.

Reţineţi, tehnica „pașilor 
mărunţi” poate fi  aplicată ori-
cărui scop pe care ni-l propunem.  
, Iulian Voicu

Buze subţiri (12)

 roman foileton

AFTABE

Carele cu boi care veneau goale ori 
burduşite cu piei de Braşov, ori încărcate 
de covaci cu scule den fer, pentru a se 
întoarce în numai câteva zile cu obezile 
gemând de greutatea grânelor, ori cele cu 
loitrele prea înălţate, ce cărau sarea din 
ocnele adânci unde se sfârşeau osândiţii 
(numai boierii erau popiţi, închişi adică-n 
mănăstiri tainice, cu ziduri groase, cu 
averile lor şi cele ale rubedeniilor poprite, 
despoiate de vodă) - toate, da´ chiar toate 
opreau întotdeauna la hanul lui Cereş, în 
vale, hanul cu cireş mare în faţa odăii din 
uliţă. Prinţul Grigorie Sturza ştia asta şi 
mai ştia că acolo neguţătorii, căruţaşii, 
oamenii de poştă schimbau veştile pe 
oalele de vin, îşi lăsau limba aia spurcată 
a lor slobodă, făr´ de nicio teamă, că 
acolo putea afl a şi el, ca şi alţii, cum merg 
treburile în Muntenia ori în ţara ungu-
rească, ba chiar cât de rău e în Moldova 
noastră...
    Şi uite cum mai cântau pe uliţă unii aşa, 
mai răi de gură, cu gură amară - îi auzise 
chiar ieri beizadeaua:

    „Alelei! pui de ciocoiu!
    De te-aş prinde la zăvoiu!
    Să-ţi dau măciuci, să te moiu,
    De piele să te despoiu,
    Ca să-mbrac cu pielea ta
    Pistoalele şi fl inta,
    Vântul să nu le pălească,
    Ploi să nu le ruginească,
    Ochiul să nu le zărească.”
   
 - Domnia ta doreşte să aduc ceva bucate 
mai potrivite unui aşe mare dregătoriu?, 
mai întrebă feciorul Tănasi. Însă prinţul îi 
şi făcu însă semn să plece numaidecât.
    După ce afl ase de la rândaş că şaua 
„neguţătorului” e  chiar mai scumpă şi 
decât uliţa Domnească şi casa Pârcă-
lăbiei luate la un loc, Tănasi şi năvălise 
mintenaş ca să-i schimbe cana de cositor 
cu una de porţelan - mândria boierului 
Ventura, stăpânul hanului. Vasul cu 
pricina folosea la spălat numai şi numai în 
caz că veneau pe aci obraze subţirele şi 
nimeni nu băgase de seamă că gingaşul 
şi vechiul urcior cu gât semeţ  fusese 
cândva... un spurcat aftabe turcesc... 
Cei care ştiu că acea caramfi lă folosea 
anume la curăţenia cu preacinstita apă 
a arhon-dosului vreunui necredincios, 
se vor scârbi de bună seamă. Şi iată şi 
istoria veselă cu pricina: un bătrân ceauş 
găzduit pe veresie la han îşi pitise vasul 
acela mai la dos, cu sfi ala cuvenită, însă 
hangiul, parşiv, bănui o aplecare netreb-
nică a ceauşului, urâtă în faţa lui Allah, 
aceea de a ridica prea des paharul cu 
licoare în dreptul buzelor. Cu alte cuvinte, 
şiretul îi umplu bietului păcătos aftabe-ul 
cel spurcat cu... ţuică din cea mai tare, 
trasă chiar de două ori prin „arhebuza” 
din aramă groasă a cazanului. Apoi, acel 
hâtru hangiu aşteptă toată ziulica anume 
să-l vadă pe ceauş măcar zâmbind a 
râde, puţintel barim, cu înţeles c-ar mai 
vrea.”   (Va urma)  . V. Cilincă

A venit 
un an nou, 
cu noi 
decizii de 
viaţă. Cum 
le realizăm?
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ORIZONTAL: u  1) Ceea ce îşi doresc femeile în mod permanent – Dus la agăţat 
de femei şi pierdut din ochi. 2) Acuze de bază la un caz clasat! – Fac o lucrare 
de durată. 3) Case mai ceva decât CASA POPORULUI – Firul tras în bătătură. 
4) Se poartă ca una mică la pieptul leliţei. 5) Se lasă cu bătaie când e să alegi 
– A se manifesta cu duritate. 6) Turnată... la mănăstire (mit.) – Amici din Asia! 
– Uns cu unt pe faţă! 7) Feţe bisericeşti în lumea arabă – Curele la târlici! 8) 
Însemne pentru aducere aminte – Intrată în opoziţie cu mult avânt. 9) Aia mică 
la BUŞTENI... – Cel care le ştie pe toate înainte de a da de ştire. 10) Ţinut forţat 
la masă aşteptând destinderea – Oameni de meserie de primă clasă.

VERTICAL: u  1) PĂDUREA SPÂNZURAŢILOR – Alternativă la un dar. 2) Afl aţi 
în stare lichidă – Fac obiectul unor învârteli în plină desfăşurare (sing.). 3) Se 
întinde după un braţ de lemne – Ceea ce se aruncă! 4) Ştiubei ca la ţară – Tăiat 
de pe lista duşmanilor. 5) Festă la un sfeşnic! – Casieră întoarsă de la minister! 
– Provocat şi dus... de val. 6) A lua note la comandă – Scoşi la tablă pe sărite. 7) 
Urmărită pe patul de spital. 8) Urlă ca în codru – A nu ţine la nimic. 9) Cu unul ca 
ăsta se poate câştiga la dublu, când se aruncă în joc – Istoria scrisului de mână. 
10) E bună de nebună... – A-şi face treaba, ca şef, cu mâna lui.

rebus
Repere

Rondel 

a la turca, bre!

Ne bat (la poartă) astăzi otomanii

Precum băteam (şi noi) la ei cândva

Vor să ne vândă (câte-o baclava)

Apoi să îşi recupereze  „banii”

Mai au cu ei rahat, ciubuc, halva

Le ţin ascunse (în şalvari) tiranii

Ne bat (la poartă) astăzi otomanii

Precum băteam (şi noi) la ei cândva

Se fac că au uitat (trecut-au anii)

Că am făcut cu dânşii halima

Le amintim de Ştefan, Hagi, da

Noi i-am bătut (şi umilit sultanii)

Ne bat (la poartă) astăzi otomanii!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AG, LS, RN, TR, UR; u

APT, ARI, AUT, CUB, DAN, NOD, STR, SUB, TAI; u

CORI, ORAR, RARI, ŢEVI; u

ANINI, ATENT, BREJI, IVITĂ, OTAVĂ, PUTNA, TĂTAR; u

ANIONI, ATELAJ, BATERI, ETERNĂ, ISTEŢI, RINITĂ,  u

STRĂIN;

ALIANŢĂ, NIRVANA; u

PASTORALĂ; u

ASIGURATOR, PINACOTECĂ. uÎn
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3 1 7

4 5 1

9 6 7 8 2

8 5 4

1 2 3

8 2 4 9

3 9 1 8

6 7 2 4

1
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6

7
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 5 3 2 3 5 9

3 2 7 2 3 10 7

10 7 3 2 1 5 9

11 2 7 2 12 2 3

12 9 3 2 4 5 1

7 2 3 2 1 5 3

1 2 3 2 4 5 6

3 5 4 5 6 1 2

5 6 3 9 7 6 2

8 2 3 5 7 5 1

6 2 8 1 13 3 2

6 2 3 13 7 2 4

6 2 12 9 3 5 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AD, AL, AN, MI, NI, RA, RE, RI, TT, US; u

AȘI, AVE, COR, ELO, ERE, IRR, NIC, SET, SOI, TIA, TOV, TUN; u

APTĂ, AZUR, IMAM, OCNĂ; u

AORTĂ, AȘEZA, REALĂ; u

OTRĂVI, NĂRĂVI; u

CUŢITAR, DONATOR; u

IMITAŢIE; u

RETICENŢĂ; u

ACUMULATOR, ECONOMICOS, ISCODITORI,  u

RĂDĂCINOȘI.

ACARET, ADEVĂR, AFIȘAJ, ASASIN, BUCALĂ, CIRIPI, DERAPA,  u

EDUCAT, EMISAR, GRATIS, INGRAT, LIMANE, MISTIC, NUȘTIU, 

ONESTĂ, OPINTI, PELVIS, PLEABĂ, PLEBEU, REGALE, SCALAR, 

SCATIU, STAŢIE, STILET.

Moșteniri... de casă 

ORIZONTAL: u

A, C, D, ETALARE, ADIPOS, L, 
STARETE, PACE, POL, C, CARTONAT, 
CR, PISO, OC, APA, TMT, H, AMARI, 
IUTI, AS, ABISAL, TRIATA, ITE, EVA, 
NOTAR.  

Anatomică

ORIZONTAL:    u

GURA, UVULA, INIMA OVAR, 
NAS, SPLINA, T, CICIE, SC, 
ASANAT, PAI, UTC, ITE, T, TP, 
ARTERA, AORTA, SEPT, IRE, 
CREIER, STOMAC, ALI.

SUDOKU

7  u 5 9 3 1 4 8 2 6
1 2 3 7 8 6 9 4 5
8 4 6 9 5 2 1 7 3
6 1 2 8 3 7 4 5 9
4 9 5 6 2 1 7 3 8
3 7 8 5 4 9 2 6 1
2 6 7 1 9 3 5 8 4
9 8 4 2 6 5 3 1 7
5 3 1 4 7 8 6 9 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 5 3 2 6 1 8 4 7
1 2 7 4 8 3 6 5 9
6 4 8 9 5 7 2 1 3
4 7 9 8 1 2 5 3 6
5 3 6 7 9 4 1 8 2
2 8 1 6 3 5 9 7 4
3 9 5 1 7 6 4 2 8
8 1 4 3 2 9 7 6 5
7 6 2 5 4 8 3 9 1

Aruncat la table

Merge la pas

Defi nitivat

Dau de băut

Oameni fără 
caracter

Fără odihnă (pl.)

Haină 
ţărănească

Secure!

Stea de cinema

Dă viaţă

Nu e alta

Trăgător la fotbal

Mulţime de ţărani

Talent

Acoperit de 
cenușă

Cutie!

Notă muzicală!

Care!

Rău conducător

Suită în faţă!

Cununi!

Omis

Mic la 
ţară

Afl at dedesubt

Farse

Carie!

Omis

…

De mijloc

Deosebit 
de moi

Bucată 
muzicală

Fir

A indica

Faţă de om

Realizat prin 
suprapunere

Iubitul copiilor

Carne!

Strada mică

Caiete!

Luate în braţe!

Maici!

Ciubucuri
Însurăţei

Premiul cu 
coroniţă Ispită
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9 5 1 7 6

1 3

6 7 8

3 6

5 3 6 1

8 6 7 9

5 6 7 3 1

1 2 8

8 4 1 5

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

actor francez

ORIZONTAL: u  1) Uniuni...naţionale la nivel de ţară! – Radical din doi...la puterea 

a doua. 2) Proces verbal în reluare. 3) Ce-ţi veni...dintr-o clipită – A sta la vorbă. 

4) Scoase din birou la muncă – Ucis printr-o lucrătură! 5) Cert e că nu e nici 

întrebare de pus! – Intervenţii pe muchie de cuţit. 6) Perdea avută în vedere 

de aproape – Au bani... cu sutele. 7) O oră cu necunoscuta de la cramă! – 

Urâtul care ne trezește la realitate. 8) Te trec în situaţii de criză – Selectat dintr-o 

mulţime de cântece. 9) Abia la întoarcere...se întâlnesc la cabană! – Instalată în 

funcţie de conducere. 10) Plină de sânge în urma unor bătăi – E timpul să ne 

amintim de trecutul nostru.

VERTICAL:  u 1) Televizor color cu plasmă! – Una la care se apelează în criză 

de timp. 2) Prinsă cu braţele de perete (pl.) – Dovadă certă că omul se trage 

din maimuţă. 3) Binecuvântare dată în numele Domnului. 4) Vin pe mai târziu...

la conservator – O namilă lipsită de orice sentiment uman! – Bestii din Tibet 

originare din Siberia! 5) Element de acoperire pentru o copertă! – Descusută 

ca-n fi nal să fi e ruptă! – Mobilul unor ”scriitori” ... pe bandă. 6) Ne arată din când 

în când... după cum e timpul (pl.) – A lua parte la acţiunea... omul cu cartea. 7) 

Certifi cate de naștere, ca la mama acasă (sing.). 8) De ce să-l dau... când pot 

să iau? – Urmărită când e să te scapi pe tine. 9) Scoase la un joc de table pe 

sărite – Imaginea omului de rând. 10) Făcute pentru a se lăsa de ciugulit – Stropi 

de soare pe marea-ntunecată (sing.).
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MEDICINĂ
Remedii 
naturale 
împotriva 
gripei 
şi a răcelii
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Sezonul virozelor, al gripei şi 

răcelii este aici, iar oricare dintre 

ele ne poate afecta în orice 

moment. Din fericire, avem la 

îndemână „farmacia“ naturii. 

Simptome precum tuse, dureri în 

gât, nas înfundat, febră, frisoane, 

dureri în tot corpul sau, mai rău, 

o combinaţie între ele, sunt greu 

de suportat zile la rând. 

Pe lângă medicaţia prescrisă 
de un medic, există o mulţime de 
remedii naturale chiar în propria 
casă, remedii care pot atenua aces-
te simptome şi care pot îmbunătă-
ţi atât starea de sănătate, cât şi pe 
cea de spirit. Şi, cu toate că de mul-
te ori le considerăm doar leacuri 
băbeşti, ele funcţionează şi sunt 
recomandate chiar de doctori.

 Mierea 
 În România, mierea de tei este 

unul dintre cele mai populare 
sortimente. Foarte aromată, se 
spune despre ea că are virtuţile 
medicinale ale plantei din care 
este produsă, adică este calmantă 

şi expectorantă. Orice 
miere este bună pen-
tru răceli sau viroze, 
deoarece are proprie-
tăţi antibacteriene şi anti-
infl amatoare. „Conţine o serie 
de vitamine, minerale, aminoa-
cizi şi enzime care îi dau o valoare 
terapeutică uriaşă. Enzimele din 
compoziţie stimulează procesele 
de sinteză a vitaminelor în orga-
nism şi favorizează neutraliza-
rea toxinelor şi a radicalilor li-
beri“, spune biologul nutriţionist 
Livia Nena, citată de clickpofta-
buna.ro. Totodată, calmează gâ-
tul infl amat şi creşte imunitatea 
de obicei scăzută în sezonul rece. 
O putem folosi ca atare, în com-
binaţie cu lămâie sau pusă în ceai 
(dar nu în lichid prea fi erbinte, 
căci îşi pierde proprietăţile).

 Ghimbirul 
Această rădăcină des folosită 

în medicina naturistă, mai ales 
în cea chineză, are proprietăţi 
terapeutice recunoscute. Are un 
miros puternic, înţepător, picant, 
care ajută le decongestionarea 
căilor nazale. „Totodată, planta 
are ca efect cunoscut reducerea 

stării de greaţă“, a spus pentru 
www.marthastewart.com Jill 
Carnahan, specialist în nutri-
ţie, potrivit adevarul.ro.  Ceaiul 
de ghimbir cu lămâie are efecte 
remarcabile în tratarea tusei şi, 
totodată, induce şi o puternică 
senzaţie de căldură în corp, de-
clanşând transpiraţia, iar astfel 
se elimină toxinele. Combinaţia 
de ghimbir ras sau suc de ghim-
bir cu miere este extraordinar de 
bună, are efecte expectorante şi 
eliberează sinusurile, ajutându-
ne să respirăm mult mai bine.

 Usturoiul 
Acesta este considerat un 

antibiotic natural şi este legu-
ma cu cele mai multe benefi cii 
pentru organism, pentru că are 
în componenţă numeroase sub-
stanţe antioxidante şi nutritive. 

Usturoiul creşte imunitatea şi ne 
poate feri de viroze şi de răceli în 
sezonul rece. Este un antibiotic 
natural foarte efi cient, pentru 
că elimină agenţii patogeni, fără 
a afecta bacteriile bune. Acest 
lucru se datorează alicinei, sub-
stanţa responsabilă de mirosul 
înţepător al usturoiului, dar care 
şi are numeroase efecte binefăcă-
toare pentru organism.

 Cătina 
Aceasta reprezintă un adevă-

rat cocktail de vitamine (C, A, 
E, complexul B) şi întăreşte sis-
temul imunitar în sezonul rece. 
Dacă eşti deja afectat de gripă, 
bronşită sau pneumonie, siropul 
de cătină cu miere (suc de cătină 
şi miere în proporţii egale) ajută 
organismul să facă faţă acceselor 
de febră. .

DE AJUTOR ÎN SEZONUL RECE  .  IMUNITATE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Problemele digestive şi multe 
alte neplăceri pot fi  ameliorate 
cu ajutorul uleiului de muşeţel, 
un remediu care îşi dovedeş-
te efi cienţa încă din perioada 
Egiptului Antic.

 Muşeţelul (Matricaria cha-
momilla) îşi are originile în 
Asia, Africa şi Europa şi este de 
două feluri - muşeţel roman, care 
funcţionează mai bine pe post de 
calmant, şi muşeţel german, cu 
rol antiinfl amator puternic. Din 
fl orile muşeţelului se extrage 
uleiul, cu proprietăţi analgezice, 
antimicrobiene, antioxidante, 

antiseptice, cicatrizante, sedati-
ve şi relaxante. Uleiul de muşe-
ţel poate fi  administrat intern, 
în combinaţie cu alte lichide şi se 
foloseşte şi la: comprese, inhala-
ţii, aromaterapie, băi şi în diverse 
produse de îngrijire corporală. 
Când este folosit pentru 
uz intern, 

trebuie ales un ulei de calita-
te superioară şi nu se consumă 
mai mult de 14 zile la rând. 
Recomandat este să ceri sfatul 
medicului de familie, înainte de 
administrare.

Problemele de digestie, pre-
cum constipaţia, diareea, balona-
rea, crampele abdominale, dar şi 
iritaţiile se pot trata cu ulei de 
muşeţel. Acesta promovează se-
creţia de sucuri digestive în sto-
mac, facilitând digestia, calmând 
stomacul şi relaxând muşchii 
stomacului. Este de ajutor în caz 
de toxiinfecţie alimentară, afec-
ţiuni hepatice, gastrită şi ulcer 
gastric. Adulţii pot folosi câte 20 
de picături, de trei ori pe zi, înain-
tea meselor principale, diluate în 
apă sau ceai. Nu se foloseşte mai 
mult de două săptămâni. Uleiul 
se păstrează la maximum 25 de 
grade Celsius, ferit de umiditate 
şi de lumină. .

ulei
Muşeţelul, benefi c în cazul problemelor digestive

 PĂDUCELUL 

FORTIFICĂ 

VASELE 

DE SÂNGE
EFECT. Păducelul 

este cunoscut pentru faptul 

că îmbunătăţeşte sănătatea 

cardiovasculară. Atât fl orile, 

frunzele, cât şi fructele de 

păducel se numără printre cele 

mai importante medicamente 

de origine vegetală. Bogat în 

fl avonoide - compuşi esenţiali 

pentru buna funcţionare a vitaminei 

C - păducelul ajută sănătatea 

cardiovasculară, pentru că 

acţionează ca un vasodilatator, 

intensifi că fl uxul de sânge şi de 

oxigen către inimă, diminuând 

efortul pe care acest organ îl 

face pentru a pompa sângele în 

tot corpul. Totodată, păducelul 

acţionează ca un diuretic, 

eliminând sarea şi excesul de apă 

din organism. În plus, fructele de 

păducel sunt utilizate de multă 

vreme în tratamentul problemelor 

digestive şi al insomniei. Păducelul 

se recomandă în cazuri uşoare de 

hipertensiune, ateroscleroză, ca 

vasodilatator coronarian, ca sedativ 

şi antispastic. În cazul bolnavilor 

cardiaci, preparatele pe bază de 

păducel trebuie utilizate doar la 

recomandarea medicului.

Cum se prepară

. Farmacologul dr. Ovidiu Bojor 

afi rmă că, în „farmacia casei“ 

se poate folosi o infuzie dintr-o 

linguriţă rasă de fl ori şi frunze la o 

cană cu apă, care se bea treptat 

seara, înainte de culcare, îndulcită 

cu miere. Tinctura se prepară din 

20 de fl ori şi frunze la 100 de mililitri 

de alcool de 60-70 de grade prin 

macerare timp de zece zile. Se iau 

de trei ori pe zi câte 10-15 picături 

în puţină apă sau într-o linguriţă cu 

zahăr. Nu se cunosc contraindicaţii, 

dar se recomandă utilizarea cu 

precauţie în timpul sarcinii şi 

alăptării, potrivit recomandărilor 

OMS.  . Remus Basalic 

NALBA MICĂ 

UŞUREAZĂ 

EXPECTORAŢIA
BENEFICIU. Caşul 

popii („Malva neglecta“), cunoscut 

şi ca nalba mică, este o plantă 

necultivată, răspândită mai ales 

în mediul rural. Întreaga plantă 

conţine mucilagii, cantităţi mici de 

tanin, lipide, fi tosteroli, substanţe 

minerale - în special săruri de calciu 

şi sodiu, în timp ce frunzele sunt 

bogate în vitamina C şi vitamina 

A, conform „Ghidului plantelor 

medicinal şi aromatice“, coordonat 

de farmacologul dr. Ovidiu 

Bojor. Datorită substanţelor pe 

care le conţine, planta are acţiune 

emolientă, uşurând expectoraţia. 

Extern, acţionează benefi c ca 

emolient în iritaţiile mucoaselor 

bucale, oculare, vaginale şi rectale. 

Se recomandă în faza a doua a 

bronşitelor, precum şi în bronşita 

cronică. . Remus Basalic

Ghimbirul este  u

o rădăcină 

des folosită 

în medicina 

naturistă
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În 2023, Timișoara (România) a preluat prestigiosul titlu 

de Capitală Europeană a Culturii, alături de Elefsina (Grecia) 

și Veszprém (Ungaria), se arată într-un comunicat al Comisiei 

Europene.

Acestea se alătură celor peste 60 de orașe selectate în anii 
precedenți, atât din Uniunea Europeană, cât și din afara aces-
teia. Pe parcursul anului 2023, noile Capitale Europene ale 
Culturii vor celebra acest titlu prin evenimente, expoziții și 
spectacole.

 Pentru a marca această ocazie, pe 9 ianuarie, vicepreșe-
dintele Margaritis Schinas a participat la un eveniment de pre-
dare a titlului la Muzeul Acropole din Atena, în cadrul căruia 
s-a citit o declarație scrisă de comisarul pentru inovare, cerce-
tare, cultură, educație și tineret, Mariya Gabriel. Evenimentul a 
constituit, de asemenea, o ocazie de a trece în revistă anul care 
a trecut și de a sărbători capitalele culturii din 2022, Esch-sur-
Alzette (Luxemburg), Kaunas (Lituania) și Novi Sad (Serbia).

Prin titlul de Capitală Europeană a Culturii se demonstrea-
ză bogăția și diversitatea culturilor din Europa, se stimulează 
turismul durabil și se promovează dezvoltarea orașelor prin 
cultură. De asemenea, titlul are un impact social și economic 
pozitiv pe termen lung, atât pentru orașe, cât și pentru regiu-
nile învecinate.

Pentru a fi  selectate capitale europene ale culturii, orașele 
intrate în competiţie au fost nevoite să elaboreze un program 
cultural cu o puternică dimensiune europeană, care să promo-
veze implicarea activă a locuitorilor și a comunităților lor.  
. Beatrice Dumitriu

Timişoara
este Capitală Europeană 
a Culturii

TREI ORAȘE AU PRELUAT TITLUL ÎN 2023  .  DESTINAŢII
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MISIUNE: 

IMPOSIBILĂ 2
HBO. ora 21,35, acţiune, 

aventuri, thriller, SUA, 2000

Cu: Tom Cruise, Thandiwe u

Newton, Dougray Scott, John 

Woo

Titlu original: Mission: u

Impossible 2 Tom Cruise şi 
John Woo fac echipă în thrillerul 
„Misiune: Imposibilă 2“, care îi 
aruncă într-o criză internaţională 
de o amploare deosebită. Având 
alături un geniu în computere, 
Luther Stickell şi în minte o 
frumoasă hoaţă (Thandie Newton), 
Hunt străbate Australia şi Spania 
în ceea ce pare a fi o misiune 
imposibilă: să oprească un personaj 
negativ înainte că acesta să-şi 
îndeplinească misiunea distructivă. 

ANOTIMPUL 

VRĂJITOAREI
PRO TV. ora 20,30,  aventuri, 

dramă, fantastic, SUA, 2011

Cu: Nicolas Cage u

Titlu original: Season of  u

the Witch În secolul al XIV-lea, 
un grup de cavaleri transportă o 
femeie bănuită de vrăjitorie către 
o mănăstire unde călugării sunt de 
părere că prizoniera este de vină 
pentru o cumplită epidemie de 
ciumă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

10:50 Mic portret de mari 

românce (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Breaking fake news (R)

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Omul şi timpul

18:55 Ţară, ţară, cine eşti?

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Aur şi circ

Italia, Comedie, Western
22:50 Vorbeşte corect! (R)

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Aur şi circ (R)

03:45 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Anotimpul Vrăjitoarei

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

22:15 Crank: Tensiune maximă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:00 Nevastă de împrumut (R)

SUA, Comedie, Romantic
02:30 Kickboxer: Răzbunarea (R)

SUA, Acţiune, Dramă
04:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Poftiţi pe la noi: Poftiţi la 

târg (R)

19:00 Observator

20:30 Golden Boy – 

Dragoste rebela

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Prizonieră în pânza de 

păianjen

Marea Britanie, Germania, 
Suedia, Canada, SUA, 
Crimă, Dramă, Thriller

01:30 Observator (R)

02:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:30 Poveşti de familie (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Furtuna de Zăpadă

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
23:00 Kickboxer 4 - 

Meciul vietii (R)

SUA, Acţiune
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:00 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

Acţiune, Aventuri, Fantastic
10:10 Casa spiritelor

Dramă, Romantic
12:35 Viaţa electrizantă a lui 

Louis Wain

Biografic, Dramă, Istoric
14:25 Alvin şi veveriţele 2

Animaţie, Comedie, Familie
15:55 Pe platourile de fi lmare

16:25 Să-i despărţim!

SUA, Comedie, Dramă
18:00 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Babylon Berlin

Crimă, Dramă, Istoric
20:45 Babylon Berlin

21:35 Misiune: Imposibilă 2

Acţiune, Aventuri, Thriller
23:35 Vine noaptea

SUA, Horror, Mister
01:05 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
02:35 Viaţa electrizantă a lui 

Louis Wain

Biografic, Dramă, Istoric

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Nebuni şi haioşi

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 Educaţie la inălţime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Gala Umorului

22:00 Reţeaua de idoli (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

00:00 Rivalii... cu Marina Almăşan 

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea     

de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Casă, super-casă

SUA, Reality TV

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar     

pentru iubire (R)

India, Acţiune, 
Crimă, Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Secretele    

presedintelui

20:00 Casa Rusia

SUA, Thriller
23:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
01:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Secretele presedintelui (R)

04:00 Focus (R)

05:30 Flash monden

06:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
11:25 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:30 Magnum,                             

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
13:30 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă,      
Romantic

20:00 Magnum,                            

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

21:00 Idilă de iarnă

Romantic
23:00 Excursia de lux

Comedie, Romantic
01:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Hotel Grand

08:00 Hotel Grand

09:00 Hotel Grand

10:00 S.W.A.T.

10:55 S.W.A.T.

11:50 Cititorii de oase

12:45 Cititorii de oase

13:40 Cititorii de oase

14:30 Cititorii de oase

15:25 S.W.A.T.

16:20 S.W.A.T.

17:15  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:25 Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

02:00 Philadelphia

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Accident aviatic

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Megacentre   

operaţionale

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Graniţa

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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PRIZONIERI
PRO TV. ora 23,00, crimă, 

dramă, thriller, SUA, 2013

Cu: Hugh Jackman, Jake u

Gyllenhaal, Viola Davis, Maria 

Bello

Titlu original: Prisoners u

Keller Dover (Hugh Jackman) 
trăieşte cele mai cumplite 
momente prin care poate trece un 
părinte. Fiica lui în vârstă de doar 
şase ani şi prietena acesteia au fost 
răpite, iar singura pistă despre 
identitatea vinovaţilor nu pare să 
ducă nicăieri. Pentru că ancheta 
oficială bate pasul pe loc, Dover 
se hotărăşte să acţioneze pe cont 
propriu.

ROCKY
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, SUA, 1976

Cu: Sylvester Stallone,                u

Talia Shire

Titlu original: Rocky  u

Recompensat cu Premiul Oscar, 
în 1977, pentru cel mai bun 
film, „Rocky I“ este cea mai 
valoroasă ecranizare dintre 
cele cinci realizate care spun 
povestea celui mai faimos boxer 
din istoria cinematografiei. 
Sylvester Stallone a găsit drumul 
spre gloria absolută după ce 
acest film a început să ruleze în 
cinematografele de pe tot globul, 
personajul său creând o adevărată 
isterie în rândul fanilor filmelor 
de acţiune.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Vedeta familiei

11:30 Cronicile spaţiului

12:00 Doza de IT

12:30 Eu pot!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

15:20 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 O dată’n viaţă

18:45 Zi de zi

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Capcanele seducţiei

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Teleenciclopedia (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Capcanele seducţiei (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ursul Yogi

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:30 Batem palma? (R)

12:30 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic

15:15 Evan Atotputernicul

SUA, Comedie
17:00 Scrisori către Julieta

SUA, Comedie,             
Romantic

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:00 Gladiatorul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric

23:00 Prizonieri

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:00 Evan Atotputernicul (R)

SUA, Comedie
03:45 Povestea unui cavaler (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

13:00 Observator

13:30 Film

16:30 Râzi cu roast de 

sărbătoare

19:00 Observator

20:00 Baywatch

SUA, Comedie
22:15 Hustlers: Striptease             

pe Wall Street

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:30 Prizonieră în pânza de 

păianjen (R)

Marea Britanie, Germania, 
Suedia, Canada, SUA, 
Crimă, Dramă, Thriller

02:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:00 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:00 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:00 Masca de argint

Romania, Aventuri
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Moartea lui Oscar Grand 

(R)

SUA, Biografic, Dramă, 
Romantic

23:30 Fosta mea iubire

01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:25 Extratereştrii                        

din mansardă

SUA, Canada, Aventuri
08:50 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
10:45 Ocean’s Eleven -               

Faceţi jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
12:40 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
14:45 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă
16:30 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă
18:25 Monştri contra 

extratereştri

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
20:00 King

21:40 Fără mişcări bruşte

SUA, Crimă, Dramă
23:35 Hai, hai!

SUA, Dramă
01:25 Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror
03:05 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Până unde mă vor duce 

picioarele

Germania, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

22:30 Păcatele unui poliţist - 

Ultimul apel: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
00:55 Drag de Romania mea! 

(R)

02:40 Ora de ştiri (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Încurcătură la birou (R)

SUA, Comedie, Romantic
12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

20:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
21:30 Cine a prins buchetul?

Romantic
23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Cine a prins buchetul? (R)

Romantic

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Haiducii

Romania, Aventuri
15:00 Secretele presedintelui

16:00 Totu-i fain

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Rocky

SUA, Acţiune
23:00 Totu-i fain

01:00 Casa Rusia (R)

SUA, Thriller

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Curierul

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Dramă, Thriller

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

07:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
08:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
09:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
10:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
11:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
12:10 Dragoste la Daisy Hills

Romantic
14:10 Zece paşi către iubire

Romantic
16:10 Cum să spargi gheaţa

Comedie, Romantic
18:10 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister, 
Romantic

20:10 Surpriză: vine Polly!

SUA, Comedie, Romantic
22:10 Despărţiţi, dar împreună

SUA, Comedie, Romantic
00:30 Drumul inimii mele

Romantic
02:30 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
07:55 Ultima aventură

SUA, Aventuri, Comedie
10:40 Un cântec de Crăciun

SUA, Comedie, Muzical
12:20 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
14:50 Fraierul

SUA, Comedie, Romantic
16:50 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:40 S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

21:00 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:55 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
01:50 Resident Evil: Dispariţia

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

03:15 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Megastructuri naziste

08:00 Megastructuri naziste

09:00 Megastructuri naziste

10:00 Legea dictatorului

11:00 Legea dictatorului

12:00 Legea dictatorului

13:00 Istoria: Momente 

interesante

14:00 Istoria: Momente 

interesante

15:00 Oraşe pierdute,                      

cu Albert Lin

16:00 Oraşe pierdute,                 

cu Albert Lin

17:00 Oraşe pierdute,                    

cu Albert Lin

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Rebuilding Paradise

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Arsenalul spionilor

07:00 Megastructuri naziste

08:00 Megastructuri naziste

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09 00 P i i d li t ţ i

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ursul Yogi

pro tv

14 IANUARIE 2023

09:00 Lecţii de viaţă

Î

acasă
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CONTRABANDĂ
PRO TV. ora 22,00,Acţiune, 

crimă, dramă, SUA, 2012

Cu: Mark Wahlberg, Kate u

Beckinsale, J.K. 

Simmons, Ben Foster

Titlu original: Contraband u

Plasat în New Orleans, filmul 
explorează universul dur al 
unor contrabandişti de clasă 
internaţională, unde acţionează 
împreună criminali disperaţi, 
oficiali corupţi, cu mize uriaşe şi 
mită pe măsură, unde loialitatea 
este o raritate, iar moartea 
pândeşte la fiecare pas greşit.

TRIUNGHIUL 

DRAGOSTEI
NAŢIONAL TV. ora 20,00, 

acţiune, dramă, muzical, romantic, 

India, 1997

Cu: Shah Rukh Khan, Amrish  u

Puri

Titlu original: Pardes  u Kishorilal 
trăieşte de mult timp în America, 
dar nu a uitat de ţara sa natală, 
India, şi nici de obiceiurile 
străvechi. Dorinţa lui e să găsească 
o soţie indiancă pentru fiul său, 
Rajiv. Ganga, fiica prietenului său, 
pare a fi alegerea ideală. Rajiv şi 
Ganga acceptă să se căsătorească. 
Arjun, fiul vitreg al lui Kishorilal, 
e trimis în India să supravegheze 
lucrurile, până când cei doi vin în 
America. Singura problemă e că 
Ganga descoperă curând că Rajiv 
nu e bărbatul ideal, iar Arjun se 
îndrăgosteşte de ea.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Vedeta familiei (R)

15:50 Exclusiv în România

16:40 Gări de poveste

17:30 Istorii ascunse

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Folclor

23:00 Garantat 100% (R)

23:55 Gări de poveste (R)

00:50 Zi de zi (R)

01:00 Izolaţi în România (R)

01:25 Istorii ascunse (R)

01:55 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

02:45 Telejurnal (R)

03:35 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Aventuri călare

Dramă, Familie
11:45 Batem palma? (R)

12:45 Scrisori către Julieta

SUA, Comedie, Romantic
14:45 Nanny McPhee: Marea 

înfruntare

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

16:45 Câinele,                             

adevăratul meu prieten 2

SUA, Aventuri, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ultima redută

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Contrabandă

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

00:00 Anotimpul Vrăjitoarei (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

01:45 Câinele,                                       

adevăratul meu prieten 2 (R)

SUA, Aventuri, Familie
03:45 Aventuri călare (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef 

(re-run)

15:00 B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
17:00 Mai rău nu se poate (R)

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Hustlers: Striptease pe Wall 

Street (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:30 Masca       

de argint (R)

Romania, Aventuri
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Triunghiul dragostei

India, Acţiune, Dramă, 
Muzical, Romantic

00:00 Start Show (R)

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Baronii

Romania, Comedie
06:45 Triunghiul dragostei (R)

India, Acţiune, Dramă, 
Muzical, Romantic

08:10 Succes de public

Franta, Comedie, Dramă
10:00 Poveştile tatălui meu

Franta, Comedie, Dramă
11:50 Tom şi Jerry

Animaţie, Aventuri, Comedie
13:35 Transformers: Răzbunarea 

celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:05 Eiffel

Biografic, Dramă, Istoric
17:55 Cyrano

Dramă, Muzical
20:00 Father of the Bride

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

00:30 Competiţia ofi cială

Comedie, Dramă
02:20 Percy

Canada, Biografic, Dramă
04:00 The Last of Us - 

PREMIERĂ

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror, SF, 
Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Neamul şoimăreştilor

Romania, Dramă, Istoric
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Ciprian Porumbescu

Romania, Dramă, Muzical
22:45 Generoasa Doamna 

Henderson

SUA, Comedie, Dramă
00:45 Cum vă merge ? (R)

01:15  Neamul şoimăreştilor (R)

Romania, Dramă, Istoric
02:54 Ora de ştiri (R)

03:39 Până unde mă vor duce 

picioarele (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Cine a prins buchetul? (R)

Romantic
12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

20:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
21:30 Nuntă, chiar şi aşa

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Nuntă, chiar şi aşa (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Podcast

11:00 Secretele presedintelui

12:00 Totu-i fain (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei (R)

23:00 Poezie şi delicateţuri (R)

01:00 Rocky (R)

SUA, Acţiune
04:00 Podcast (R)

05:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

00:15 În compania răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

08:00 Camera de gardă

09:00 Camera de gardă

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Cum să spargi gheaţa

Comedie, Romantic
14:00 Dragoste la Daisy Hills

Romantic
16:00 Perechea perfectă

Familie, Romantic
18:00 Steaua inimii mele

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:10  Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
22:10 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
23:10 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
00:10 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
01:10  Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
02:10 Camera de gardă

03:10 Camera de gardă

04:10 Camera de gardă

07:00 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
07:55 Scurtcircuit 2

SUA, Comedie, Familie, SF
10:15 O coroană de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
12:00 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

14:45 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
16:45 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
18:55 Charlie Talisman

SUA, Comedie, Romantic
21:00 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
22:55 Primul glonte

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:20 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
02:50 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă, 
Familie

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Secretele Bibliei, cu Albert Lin

16:00 Secretele Bibliei, cu Albert Lin

17:00 Secretele Bibliei, cu Albert Lin

18:00 Insula fără legi

19:00 Vikingii

20:00 Alaska

21:00 Oraşe pierdute, cu Albert Lin

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Megacentre operaţionale

00:00 Războiul rece

01:00 Războiul rece

02:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

03:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

04:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

05:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Aventuri călare

pro tv

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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LUNI

CRĂIASA ZĂPEZII 

ŞI CRISTALUL 

MALEFIC
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, fantastic, romantic, 

China, SUA, 2015

Cu: Tianyu Chen, Bingbing Liu

Titlu original: Zhong Kui: u

Snow Girl and the Dark 

Crystal 

Un războinic pe nume Zhong Kui, 
care deţine puteri misterioase, 
este prins într-o bătălie între 
tărâmurile dintre cer, pământ şi 
iad, în care se vede nevoit să lupte 
pentru a-şi salva semenii, dar şi 
pe femeia pe care o iubeşte. Deşi 
puterile divine nu ţin cont de 
dragoste sau de voinţa oamenilor, 
între Zhoing Kui şi iubita sa, Snow 
Girl, apare o frumoasă epopee 
romantică. 

ACTIVITĂŢI 

INFRACŢIONALE
PRIMA TV. ora 20,00, 

crimă, dramă, thriller, SUA, 2015

Cu: Michael Pitt, John  u

Travolta, Jackie Earle 

Haley, Dan Stevens

Titlu original: Criminal  u

Activities 

Patru tineri fac împreună o 
investiţie riscantă, care în 
scurt timp ajunge să le creeze 
probleme cu o organizaţie mafiotă 
periculoasă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Efectul de fl uture

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Poveste după poveste

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Răzbunarea lui Logan

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:50 Discover Romania

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Gladiatorul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

01:30 Baywatch (R)

SUA, Comedie
03:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:15 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Crăiasa zăpezii şi cristalul 

malefi c

China, SUA, Acţiune
23:15 Furtuna de Zapada (R)

SUA, Crimă, Dramă
01:15  Poama acră

08:25 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:45 Misterele rebusului

Crimă, Dramă, Mister
10:10 Vals de Crăciun

11:35 Cyrano

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Italia, Dramă

13:35 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

16:05 Father of the Bride

SUA, Comedie, Dramă
18:00 The Walk: Sfi dează 

limitele

SUA, Aventuri, Biografic, 
Dramă, Thriller

20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror, 
SF, Thriller

21:30 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
23:35 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:15  Aventurile baiatului-lup

SUA, Dramă

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:50 Teleshopping

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:00 Salvaţi din Kabul

00:00 Prietenii de la radio (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic,        
Familie

17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Spune-mi cine esti

10:30 Flash monden

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil

16:00 Schimb de mame

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Activităţi infracţionale

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Femeia cu cravată neagră

02:00 Poezie şi delicateţuri (R)

04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga - quiz show 

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:30 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
13:30 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
18:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
22:10 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister 
Romantic

00:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:10  Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă 

07:00 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
10:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
11:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
17:15  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
18:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
20:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă, 
Familie

22:10 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
23:25 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
02:15 Charlie Talisman

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Nuremberg: Mărturii 

pierdute

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

C
07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India Dramă

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

16 IANUARIE 2023

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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INVINCIBILII 3: 

BĂTĂLIA FINALĂ
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, Acţiune, China, Hong Kong, 

2014

Cu: Chao Deng, Yifei liuu

Titlu original: The Four 3 u

Problemele în Palatul Imperial încep 
când împăratul Huizong porneşte 
într-o călătorie incognito în lumea 
exterioară. Când este aproape 
ucis şi apoi dispare, Cold Blood, 
Emotionless, Iron Hands şi Life 
Snatcher trebuie să fie împreună 
încă o dată, sub conducerea lui 
Zhuge, pentru a salva imperiul 
dintr-o conspiraţie masivă.

IUDA 

ŞI MESIA NEGRU
HBO. ora 21,50, Biografi c, 

dramă, istoric, SUA, 2021

Cu: Daniel Kaluuya, LaKeith  u

Stanfi eld, Dominique 

Fishback

Titlu original: Judas and the  u

Black Messiah  Informatorul 
FBI William O’Neal se infiltrează în 
partidul Black Panther, din Illinois, 
şi are sarcina să stea cu ochii pe 
carismaticul lider Fred Hampton. 
Hoţ de profesie, lui O’Neal îi place 
pericolul de a-şi manipula atât 
colegii, cât şi supraveghetorul, pe 
agentul special Roy Mitchell. Filmul 
e inspirat de evenimente adevărate.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Efectul de fl uture

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari romance

17:00 Poveste după poveste

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Pistoale însângerate

Western
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie
01:55 Pistoale însângerate (R)

Western
03:40 Dincolo de alb şi negru

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Preţul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Fantastic, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy -                   

Dragoste rebelă

SUA, Aventuri, Fantastic
01:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:15 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15 Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Invincibilii 3: Bătălia fi nală

Acţiune
23:15 Crăiasa zăpezii şi cristalul 

malefi c (R)

China, SUA, Acţiune, 
Fantastic, Romantic

01:30 Fosta mea iubire

03:15 Albumul Naţional

07:30 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

08:10 The Walk: Sfi dează limitele

10:10 Omul-Păianjen: 

În lumea păianjenului

12:05 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
14:05 King

15:45 Aventurile baiatului-lup

SUA, Dramă
17:15  Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Stargirl

Acţiune, Aventuri, Crimă
20:00 De la început

Crimă, Dramă, Mister, Thriller
20:55 De la început

Crimă, Dramă, Mister, Thriller
21:50 Iuda şi Mesia negru

Biografic, Dramă, Istoric
00:00 Codul asasinului

Acţiune, Crimă, Thriller
01:50 Parfumul: 

Povestea unei crime

Crimă, Dramă, Romantic
04:20 Campionul de la Auschwitz

Biografic, Dramă, Istoric

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Familia Borgia

23:00 Ediţie limitată

00:00 Prietenii de la radio (R)

00:30 In direct cu viaţa (R)

01:30 Generoasa Doamna 

Henderson (R)

03:15 Ora de ştiri (R)

04:35 Familia Borgia (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea   

de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Urmarire periculoasa

SUA, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Activităţi infracţionale (R)

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
04:00 Focus (R)

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga - 

quiz show (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari                        

cu Denise Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

08:20 Pompierii din Chicago

09:20 Pompierii din Chicago

10:20 Durere şi vindecare

11:25 Durere şi vindecare

12:30 Magnum, detectiv particular

13:30 Căpitanul Marleau

15:50 Pompierii din Chicago

16:50 Pompierii din Chicago

17:50 Durere şi vindecare

18:55 Durere şi vindecare

20:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
00:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
01:00 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
03:00 Cum să spargi gheaţa

Comedie, Romantic
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Hotel Grand

08:00 Hotel Grand

09:00 Hotel Grand

10:00 S.W.A.T.

10:55 S.W.A.T.

11:50 Cititorii de oase

12:45 Cititorii de oase

13:40 Cititorii de oase

14:35 Cititorii de oase

15:25 S.W.A.T.

16:20 S.W.A.T.

17:15  Cititorii de oase

18:10 Cititorii de oase

19:10 Cititorii de oase

20:05 Cititorii de oase

21:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:45 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
01:45 Primul glonte

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Crimă, Dramă, 
Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Organismul la microscop

20:30 Organismul la microscop

21:00 Mentenanţă de top

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Megacentre operaţionale

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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MIERCURI

KICKBOXER 5:                             

ULTIMA 

RĂZBUNARE
NAŢIONAL TV. ora 

22,15, Acţiune, dramă, thriller, SUA, 

1995

Cu: Mark Dacascosu

Titlu original: Kickboxer 5 u

Matt Reeves, prietenul de-o viaţă 
al lui David Sloan, protagonsitul 
din filmele anterioare ale seriei, 
este hotărât să-l răzbune pe 
acesta, după ce af lă că a fost 
ucis mişeleşte. Reeves descoperă 
că Sloan a fost omorât după 
ce a refuzat să participe la un 
campionat de box măsluit. Pentru 
a-i găsi pe asasinii prietenului său, 
el se va duce până în Africa de Sud, 
pentru a pune mâna pe Bollen, 
liderul dezaxat al unei federaţii 
de box care organizează meciuri 
clandestine.

VINDECĂTORUL
TVR 2. ora 20,00, Comedie, 

dramă, familie, Spania, Canada, 

2017

Cu: Camilla Luddington,  u

Oliver Jackson-Cohen

Titlu original: The Healer  u

Un tânăr descoperă subit că este 
înzestrat cu darul vindecării. 
Încercând să înţeleagă acest lucru 
şi noua realitate pe care talentul 
său i-o oferă, o fată adolescentă 
suferindă de cancer în fază 
terminală îi va arăta în mod 
neaşteptat calea.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Efectul de fl uture

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

17:00 Poveste după poveste

18:00 Shakespeare 

şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Păpuşarii

Aventuri, Dramă, Istoric
22:50 Discover Romania

23:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare 

şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

01:55 Păpuşarii (R)

03:25 Discover Romania (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 All the Devil’s Men

Marea Britanie, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy –              

Dragoste rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 Creed

SUA, Dramă, Sport
04:00 Nu te supăra frate (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale 

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Delta Force II: Filiera 

columbiana

SUA, Acţiune
22:15 Kickboxer 5: Ultima 

răzbunare

Acţiune, Dramă, Thriller
00:15 Invincibilii 3: Bătălia fi nală

Acţiune
02:30 Albumul Naţional

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:25 Shrek al Treilea

SUA, Animaţie, Aventuri
08:55 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
10:50 Succes de public

Franta, Comedie, Dramă
12:35 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
14:35 Lupul şi leul: O prietenie 

ca-n poveşti

Franta, Aventuri, Familie
16:10 Chiar si soarecii au un loc 

in rai

Cehia, Franta, Animaţie
17:35 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
19:10 Julia

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă
22:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune
23:35 Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror
01:15  Misterele peţitoarei

02:45 Eiffel

Franta, Belgia, Biografic 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Vindecătorul

Comedie, Dramă, Familie
22:00 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
23:00 Povestea vinde

00:00 Prietenii de la radio (R)

00:30 In direct cu viaţa (R)

01:30 Vindecătorul (R)

03:25 Ora de ştiri (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea  

are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Conan Distrugătorul

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Urmarire periculoasa (R)

SUA, Acţiune
04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga - 

quiz show (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

08:20 Pompierii din Chicago

09:20 Pompierii din Chicago

10:20 Durere şi vindecare

11:25 Durere şi vindecare

12:30 Magnum, detectiv 

particular

13:30 Căpitanul Marleau

15:50 Pompierii din Chicago

16:50 Pompierii din Chicago

17:50 Durere şi vindecare

18:55 Durere şi vindecare

20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

21:00 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister, 
Romantic

23:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
00:10 Clubul mamelor rele

Dramă
01:10  Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

03:10 Zece paşi către iubire

Romantic

07:00 Hotel Grand

08:00 Hotel Grand

09:00 Hotel Grand

10:00 S.W.A.T.

10:55 S.W.A.T.

11:50 Cititorii de oase

12:45 Cititorii de oase

13:40 Cititorii de oase

14:30 Cititorii de oase

15:25 S.W.A.T.

16:20 S.W.A.T.

17:15  Cititorii de oase

18:10 Cititorii de oase

19:05 Cititorii de oase

20:05 Cititorii de oase

21:00 NCIS: Los Angeles

21:55 NCIS: Los Angeles

22:50 NCIS: Los Angeles

23:45 NCIS: Los Angeles

00:40 NCIS: Los Angeles

01:40 NCIS: Los Angeles

02:20 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

03:10 Memorie perfectă

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea   

programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Fenomene meteo ciudate

21:00 Explorer

22:00 Pe urmele dinozaurilor

23:00 Insula fără legi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

K07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

18 IANUARIE 2023

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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AŞTEPTÂND 

UN BEBELUŞ
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, comedie, romantic, SUA, 2000

Cu: Rowan Atkinson,  u

Matthew Macfadyen

Titlu original: Maybe Baby u

O comedie despre un cuplu care 
încearcă cu disperare să aibă 
un copil. O poveste amuzantă 
despre familie, carieră şi despre 
compromisurile pe care eşti dispus 
să le faci pentru găsirea echilibrului 
între viaţa familială şi cea 
profesională. 

VICTIME 

COLATERALE
PRO TV. ora 20,30. 

acţiune, dramă, thriller, SUA, 2002

Cu: Arnold Schwarzeneggeru

Titlu original: Collateral u

Damage 

După ce familia sa este ucisă într-o 
operaţiune teroristă, un pompier 
american pleacă în căutarea celor 
responsabili de atentat.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Efectul de fl uture

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:55 Mic portret de mari romance

17:00 Poveste după poveste

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Navalnii: omul pe care 

Putin nu a reuşit să-l ucidă

22:45 Discover Romania

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Victime colaterale

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:45 Fără scăpare

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Preţul răzbunării (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Fantastic, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra frate

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 America Express –          

Drumul Aurului (R)

03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:30 Nu te supăra frate (R)

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Aşteptând un bebeluş

Marea Britanie, Comedie
23:00 Kickboxer 5: Ultima 

răzbunare (R)

SUA, Acţiune, Dramă 
Thriller

01:00 Poama acră

07:25 Competiţia ofi cială

Spania, Argentina, Comedie
09:15 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:40 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
11:15  Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă
13:10 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
15:15 Misterele peţitoarei

16:40 Eiffel

Franta, Belgia, Germania, 
Biografic, Dramă, Istoric

18:25 Hannes

20:00 Silverstar

21:25 Bărbaţii care au vândut 

Cupa Mondială

SUA, Marea Britanie, 
Documentar

22:20 11 lovituri

23:05 Rugul aprins

Cehia, Biografic, Dramă
00:30 Resident Evil: Bun venit în 

Raccoon City

Germania, SUA, Canada, 
Acţiune, Horror, Mister, SF

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Fetita salbatica

22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:00 Istorii de bun gust

00:00 Prietenii de la radio (R)

00:30 In direct cu viaţa (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

Romantic
03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Conan Distrugătorul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga - quiz show 

(R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                  

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:30 Pastila de râs (R)

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
11:25 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:30 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
13:30 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Mi-am ucis soţul

Thriller
23:05 Adu-l urgent pe scenă!

SUA, Comedie
01:25 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

03:25 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic

07:00 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
10:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
11:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
17:15  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
23:05 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
00:15 Primul glonte

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Crimă, Dramă

02:25 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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VEȘTI BUNE PENTRU FANI . FRANCIZĂ

Acţiunea din „Avatar: The Way of Water“ are loc la mai bine de un deceniu după evenimentele din primul fi lm u

Succesul 
„Avatar 2“ 
va permite 
realizarea altor 
trei continuări

în pregătire
Filmul „Gladiator“ va avea o continuare

O continuare a lungmetraju-
lui „Gladiator“, de Ridley Scott, 

este în pregătire la Paramount, 
potrivit publicației Deadline.

Actorul irlandez Paul Mescal, 
26 de ani, a fost ales protagonist 
al noului fi lm. Tânărul actor este 
în negocieri pentru rol. David 
Scarpa, deja scenarist la „All the 

Money in the World“ şi „Na-
poleon“ de Ridley Scott, a 
fost ales să scrie scenariul 

pentru „Gladiator 2“.
Paul Mescal, cunoscut pentru 

rolul din miniseria „Normal Peo-
ple“ (2020) şi care a primit critici 
elogioase pentru noul său fi lm 
„Aftersun“, nu-l va interpreta pe 
Maximus, ci pe Lucius, fi ul Lucil-
lei (Connie Nielsen) şi nepot al lui 
Commodus (Joaquin Phoenix).

Ridley Scott spera să regizeze 
această continuare. Îşi dorea să o 
facă cu Russell Crowe (în ciuda 
morţii personajului său). „Ştiu 
cum să-l aduc înapoi“, a asigu-
rat el, pentru Entertainment 
Weekly, în 2017. „Se va întâm-
pla asta? Nu ştiu. «Gladiator» a 
apărut în anul 2000. Russell s-a 
schimbat puţin“.

Lansat în 2000, „Gladiator“ a 
avut un succes uriaş, generând 
venituri de 460 de milioane de do-
lari la box offi ce-ul global. Block-
busterul a fost nominalizat de 12 
ori la premiile Oscar şi a câştigat 
cinci, inclusiv statuetele pentru 
„cel mai bun fi lm“ şi „cel mai bun 
actor“.  . Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Regizorul James Cameron 

a anunţat, într-un interviu 

acordat presei de profi l de peste 

Ocean, că va putea semna 

alte trei continuări din saga 

„Avatar“. Lansat la mijlocul 

lunii decembrie a anului trecut, 

„Avatar 2“ este deja al nouălea 

cel mai mare succes al tuturor 

timpurilor, cu încasări în sălile de 

cinema de peste 1,5 miliarde de 

dolari.

„Simt că, odată cu succesul 
pe care «Avatar 2» îl are acum, 
probabil că va rămâne profi tabil 
și în următoarele zile. Aşa că nu 
voi putea să-l opresc. Va trebui să 
fac celelalte continuări“, a spus 
Cameron, la „Who’s Talking to 

Chris Wallace?“ de pe HBO Max, 
potrivit agenției de știri news.
ro.

„Ştiu ce voi face în următorii 
şase sau şapte ani. Ceea ce spun 
este că va fi  bine. Vom vorbi în 
curând cu experţii Disney despre 
«Avatar 3», care este deja fi lmat. 
Suntem chiar în post-produc-
ţie, iar «Avatar 4» şi «Avatar 5» 
sunt deja scrise, iar o parte din 
4 deja este fi lmată“, a dezvăluit 
cineastul.

„Am început o franciză. Am 
început o saga ce va fi  povestită 
în mai multe fi lme“,   adaugă Ja-
mes Cameron. Regizorul a anun-
ţat deja că a treia parte, progra-
mată pentru 2025, va explora un 
nou trib Na’avi de foc, „poporul 
cenuşei“.

Luna trecută, James Cameron 
anunţase, în glumă, că „The Way 

of the Water“ trebuie să adune 
cel puţin două miliarde de dolari 
la box offi ce pentru a-şi acoperi 
costurile. Primul fi lm „Avatar“ a 
generat venituri de 2,9 miliarde 
de dolari, un record absolut în 
domeniul cinematografi ei.

Acţiunea din „Avatar: The 
Way of Water“ are loc la mai bine 
de un deceniu după evenimentele 
din primul fi lm. Când colonelul 
Miles Quaritch se întoarce pe 
planeta Pandora, Jake Sully, so-
ţia lui Neytiri şi cei patru copii 
ai lor sunt forţaţi să părăsească 
pădurea și să se îndrepte spre 
recife, unde locuiește populația 
Metkayina, care îi primește cu 
neîncredere. În ciuda suspiciu-
nilor inițiale, ei vor trebui să se 
alieze pentru a-și putea salva lu-
mea de amenințarea venită din 
exterior.  .

NICOLAS CAGE, 

TRANSFORMAT 

ÎN DRACULA 

COMEDIE. Primul 

trailer al comediei cu vampiri 

„Renfi eld“ a fost dat publicităţii, 

cu Nicolas Cage transformat în 

faimosul Dracula, iar personajul 

lui, Nicholas Hoult, pe post de 

tânăr care vrea să se elibereze 

de șeful lui. Comedia se lansează 

pe marile noastre ecrane în data 

de 7 aprilie, scrie cinemagia.ro. 

Problema este, însă, că tânărul 

Renfi eld - cândva servitor loial al 

lui Dracula - este legat pe vecie 

de acest nebun care se hrănește 

cu sânge. După ce l-a servit timp 

de secole, Renfi eld e gata să 

vadă dacă există viaţă dincolo 

de umbra Prinţului Întunericului. 

Trebuie să se lămurească doar 

cum anume să pună capăt 

acestei codependenţe. În New 

Orleansul zilelor noastre, Hoult 

ajunge să se îndrăgostească 

de bătăioasa și veșnic agresiva 

agentă de circulaţie Rebecca 

Quincy.  .Remus Basalic 
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Persoanele sensibile 

la costumele de baie 

să evite această 

pagină.

LORA,
artistă 

04IT&C
Mesaje WhatsApp 
şi în ţările rămase 
fără internet

11turism
Timișoara este 
Capitală Europeană 
a Culturii 2023 

săptămâna 
13 - 19 ianuarie 2023

Cântăreaţa gălăţeană Lora 

a hotărât că Bali îi va fi  casă 

în următoarea perioadă şi îşi 

doreşte să aibă parte de cât mai 

multe experienţe interesante. Pe 

reţelele de socializare, artista 

a împărtăşit ultimele modifi cări 

din viaţa sa, dar le-a dat şi un 

avertisment urmăritorilor.

Lora a ales să facă schimbări 
în viaţa sa chiar de la începutul 
anului 2023. Artista este 
pasionată de călătorii, astfel că, 
de-a lungul anilor, a bifat mai 
multe destinaţii frumoase, unde 
priveliştea te lasă fără cuvinte. 
Acum a ales să plece din ţară 
pentru trei luni, dar va păstra 
legătura cu urmăritorii săi pe 
reţelele de socializare.

Unde s-a mutat artista
Lora este una dintre cele mai 

îndrăgite vedete de la noi din ţa-
ră, iar pasiunea pentru locurile 
noi şi-a descoperit-o de mulţi
ani. Când reuşeşte să îşi facă 
timp în programul foarte încăr-
cat, ea mai bifează o destinaţie 
nouă, pentru o scurtă vacanţă. 
Ea a decis să părăsească Româ-
nia pentru trei luni, timp în ca-
re va scăpa de frigul de acasă şi 

va avea parte de căldură şi de ni-
sip fi n sub tălpi. Artista s-a afi -
şat deja într-un costum de baie 
şi a povestit despre noua schim-
bare din viaţa sa. Pentru o pe-
rioadă, ea va locui în Bali, una 
dintre cele mai iubite destinaţii 
exotice, loc în care multe vedete 
aleg să îşi petreacă concediul.

Ce a transmis
pe reţelele de socializare

Ţinând cont de temperatu-
rile şi clima caldă din Bali, Lo-
ra se va bucura de o mulţime de 
costume de baie, dar şi de ţinute 
specifi ce verii. Vedeta le-a trans-
mis un mesaj fanilor săi din me-
diul online cu privire la ţinutele 
pe care le va avea în următoarea 
perioadă. Ea le-a cerut persoane-
lor sensibile care o urmăresc să 
evite pagina sa, iar cei care vor 
rămâne să aibă la ei bunul-simţ 
în mod frecvent. „Bună dimi-
neaţa din Bali, casa mea pentru 
următoarele trei luni. Persoane-
le sensibile la costumele de ba-
ie este momentul să evite aceas-
tă pagină. Dacă preferaţi totuşi 
să rămâneţi, bunul-simţ este de 
preferat. O zi minunată“, a scris 
Lora, pe contul personal de Face-
book. . Beatrice Dumitriu

Cântăreaţa gălăţeană Lora

a hotărât că Bali îi va fi  casă

în următoarea perioadă şi îşi 

doreşte să aibă parte de cât mai

multe experienţe interesante. Pe

reţelele de socializare artista

va avea parte de căldură şi de ni-
sip fi n sub tălpi. Artista s-a afi -
şat deja într-un costum de baie 
şi a povestit despre noua schim-
bare din viaţa sa. Pentru o pe-
rioadă ea va locui în Bali una

Lora Lora 
a părăsit a părăsit 
România România 
pentru pentru 
trei lunitrei luni
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